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politika • ekonomi • toplum • 
000 Devrimcinin görevi, diyordu Lenin, yeni mü
cadele yöntemleri icat etmek değildir. Devrimcinin 
görevi, kitlelerin yarattığı mücadele yöntemlerini 
alıp, ona siyasi bir içerik kazandırmak ve tekrar kitle
lere iade etmektir. 

Geçtiğimiz ay Kürdistan alt-üst oldu. Kitleler, yıl
lardır militarİst sömürgeci TC yönetiminin uyguladığı 
sınır tanımaz zulmün, baskı ve imha eylemlerinin ya
rattığı öfkeyi, demokratik protestolara dönüştürdüler. 
Kitleler, baskı ve zulme karşı özünde devasa saldırı 
potansiyeli taşıyan savunma eylemlerine giriştiler. 

Kitlelerin yarattığı mücadele biçimi, güncel slogan
lardan ayıklanınca, bütünü ile demokratik ve bütünü 
ile devrimci nitelikli genel ve köklü bir halk hareketi
nin biçimini, içeriğini ve sloganlarını taşıdığı görül
mektedir. 

İlk belirtileri Gundik ve Slopi'de ortaya çıkan bu 
halk hareketi, Nusaybin'de kitlesel bir biçim ve Ciz
re'de de devrimci ve demokratik bir içerik kazandı. 
Cizre'den sonra olanları farklı bir yerde değerlendir
mek gerekiyor. Yükselen bu kitlesel direniş dalgasını 
bekleyen en büyük tehlike, basit kundaklama ve terör 
eylemleri ile kitlesel protestoların PKK'Iılaştırılması 
idi. Ve bilinçli bir biçimde bu yapıldı. Yapılanlara ek 
olarak bir de Elazıg Ferro Krom işletmelerinde çalı
şan üçü mühendis, 9 kişinin kurşuna dizilmesi ekle
nince, Türkiye'de bütün demokratik kuruluşların, de
mokratik muhalefetin, basının desteğini alan Nusay-

bin- Cizre direnişi, 
tersine döndü. Ya
kılan tankerler, es
nafı tehdit e
den telefonlar, köy 
baskınları vb. bir 

Nusaybin 
Cizre 
Silopi ... 

hay huy içinde TC 
militarizminin az
gın şovenizınİ hare
kete geçti. Ortak 
tehdit karşısında bü 
tün partiler o~ ta
vır aldılar. Once 
Milli Güvenlik Kon 
seyi, daha sonra Ba
kanlar Kurulu ile 
üst düzeyde görüş
meler yapan Cum
hurbaşkanı, nihayet 
iki büyük muhalefet 
partisinin genel 
başkanı ile de bir 
zirvede bir araya 
geldi. Bu muhalefet 
partilerinin b.?şkan-
ları, ki, Ozal'ın 
Cumhurbaşkanlığı
nı alay konusu et
mişler ve Çankaya: 
ya çıkmayacaklarını 

Orhan KOTAN 
defalarca açıkla
mışlardı. Ama, ya
ratılan hava öylesi
ne hayati ve o kadar 
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çok ulusal idi ki, bu 
beyanatlarıı.u bir an 
da unutup, Inönü ve 
Demirel Çankaya: 
nın yolunu tutmada 
tereddüt etmemiş
lerdi .Yaratılan hava, 
vatanın bütünlüğü-

nün tehlike içinde görülmesi noktasında odaklaşıyor
du. Oysa, Türkiye'yi tehdit eden terör Doğu ve Gü
neydoğu 'dan gelmiyordu. Olağanüstü Hal ~ölge Vali
si'nin Anadolu Ajansı ve Genel Kurmay Istihbarat, 
Basın ve Halkla İlişkiler Dairesi ile beraber yarattık
ları olağanüstü kargaşa çığlıkianna rağmen , TCyi 
tehdit eden terör dalgası, metropol merkezlerden 
yükselmekte idi . Hükümeti ve Çankaya'yı baskı altına 
alan olaylar, Profesör Aksoy'un ve gazeteci Emeç'in 
öldürülmeleri ile boyutlanmış ve faili meçhul olan bu 
cinayetierin arkasında irtica aranmaya başlanmıştı. 
Muhtemel bir darbenin ayak sesleri, bu irticai cina
yetierin arkasından geliyordu. Yıllarca devleti yönet
miş tecrübeli bir devlet adamı olan Demirel, bütün 
politik hayatı boyunca ilk kez endişelerini açıklama 
ihtiyacı duyuyordu . Demirel'in endişeleri Doğu ve 
Güneydoğu olaylarından kaynaklanmıyordu. Demi
rel'in endişeleri düpedüz, iç bir hesaplaşmanın ürünü 
olan ve metropol merkezlerde tırmandırılan terör dal
gasının hedef aldığı militarisı bir müdahaleden kay
naklanıyordu. Bu nedenle de bütün politik çalışması
nı ayırdığı Özal'ı ve ANAP'ı alaşağı etme taktiğine 
rağmen, hükümetin alacağı her önlem i destekleyece
ğini beyan etti . Tam da böyle bir dönemde Nusaybin: 
de kitleler hareketlendiler. Nusaybin'de kitleleri he
def seçen devlet güçleri köşeye sıkıştı. Ne Özel Tim'i 
ve ne de Bölge Valisi 'nin manevralarını destekleyecek 

kimse ortaya çıkmadı. Tersine, Özel Tım Dağıtılsm, 
Olağanüstü Hal Kaldırılsm!; işkenceye Son! slogan
ları Türkiye düzeyinde büyük destek gördü. Devletin 
halkı koruması gerektiğine işaret edildi. Bölge halkı
nın maruz kaldığı baskı ve zulmün artık son bulması 
gerektiği çok geniş ve yaygın çevrelerce dile getirildi. 
Ardından Cizre ayağa kalktı. Arkasında 5 ölü bırakan 
Cizre direnişi de biçimi ve niteliği itibariyle kitlesel 
destek gördü. Ancak, bazı evlere saldırı lması, bir kaç 
TIR kamyonunun ateşe verilmesi gibi kitle hareketini 
boğacak ve devletin müdahalesini meşrulaştıracak 
olaylar başladı. Daha olayların sıcaklığı içinde yaşa
nırken, Elazığ'da 9 kişi kurşuna diziidi ve nereden ba
kılırsa bakılsın -kitle eylemlerini boğması açısından
provakatifbir nitelik taşıyan bu eylemi PKK üstlendi. 
Sonra basın ve TRT kanalı ile diğer il ve ilçelerde Nu
saybin ve Cizre'de olduğu gibi kendiliğinden ve de
mokratik nitelikli olmayan, kepenk kapama eylemleri 
PKK'Iılaştırıldı. Bu da terörü metropol merkezlerde 
tırmandıran militarisı kadrolarla Çankaya'yı ve hükü
meti ortak bir noktada bir araya getirdi. Bu ortak nok
ta, TC'nin kanlı Kürdistan politikasının yeniden dev
reye so kulması id;!. TC'nin Kürdistan politikası devre
ye sokulurken, Ozal ve ekibi de şimdilik militarisı 
kadrolara boY.un eğmiş durumdaydılar. Çünkü, başın
dan bu yana Ozal ve ekibi Doğu ve Güneydoğu olayla
rının gereğinden fazla abartıldığı kanısındaydılar. Bu
nun en somut örneği ise Türkiye'yi ayağa kaldıran Cu
di operasyonu sırasında ortayı çıkmıştı. Cudi 
operasyonu, Q zaman Başbakan olan Özal'ı ve hükü
meti hiç hesaba katmadan, Cumhurbaşkanı Evren ile 
GenelKurmay arasında kararlaştırılmıştı. Özal Hü
kümetinin İçişleri Bakanı ise meselenin abartılmama
sı gerektiğine işaret etmişti. Bu boyun eğmenin nere
ye kadar süreceği ve oluşturulan dengenin ne zaman 
bozulacağı ise, gerek Kürdistan'da ve gerekse metro
pol merkezlerdeki uygulamalarla ortaya çıkabile

cektir. 
Esasen, Nusaybin ve Cizre olayları Kuzey Kürdis

tan'da mücadele eden siyasi güçlere olduğu kadar, 
Türkiye'deki devrimci güçlere de yol gösteren kitle 
eylemleridir. Nusaybin ve Cizre olaylarından sonra 
açık olarak görüldü ki Kürdistan'da bir iki kasabanın 
ayağa kalkması bile devleti titretmektedir. Düzenin 
bütün güçlerini, aralarında ki bütün çelişmeleri bir 
tarafa atarak bir araya getirebilmektedir. Yasama ve 
yürütme mekanizmaları büyük bir hızla istenenleri 
yerine getirmektedir. Ancak, bu olayların kitlelerin 
kendi eylemleri olmak; demokratik bir platforma ve 
hedet:jni iyi belirleyen sloganiara sahip olmak zorun
da .. Orneğin, Nusaybin, Cizre ve kısmen de Sılopi: 
den sanra, kitlelerin yarattığı bu mücadele biçiminin 
içeriği boşaltılmaya başlandı. Suni teneffüsle kepenk 
kapatma eylemlerinin sürdürülmesi ne çalışıldı. PKK 
artık halkı da eyleme soktuğunu iddia ederken, Di
yarbekir'de Demokratik Platform bildiri yayınladı, 
yakılan bir iki dükkanın sorumluluğunu PPKK ve 
KUK-SE üstlendi. Ama dükkanıarın niçin yakıldığı 
açıklanmadı! Batman'da balyozlarla kepenkleri kıran 
devlet görevlileri ile Diyarbekir'de dükkan yakma ey
lemi arasındaki farklılık da iç içe geçti. Silvan'de 
Mahsum Korkmaz'ınafişleri asıldı ve basının yaydığı 
haberlere göre, esnaf M. Korkmaz'ın ölüm yıldönü
münü anmak için kepenk kapama eylemine girişmiş 
oldu. Bunlar Nusaybin ve Cizre'de tümü ile anti
işgalci ve kitlesel bir nitelik taşıyan kitle eylemlerinin 
boğazlanmasından başka anlam taşımıyordu . Kitlele
rin yarattığı mücadele biçimlerini alıp, ona siyasi bir 
içerik kazandırmak başka şeydir, kitlelerin yarattığı 
mücadele biçimlerini dış dürtülerle kopya etmeye yel
tenrnek başka . Eğer Kürdistan'da kitleleri kucaklayan 
bir siyasal örgütlülük duzeyi olsa idi , ulusal kurtulu
şun başını çeken bir önderlik -parti ya da cephe- ol
muş olsa idi , hiç kuşku yok ki, Nusaybin ve Cizre di
renişleri bütün Kürdistan' ı ,.sarsan ve ayağa kaldıran 
bir halk ayaklanmasına dönüşebilirdi. Bunlar olmadı
ğı için ve ip ler devletin elinde bul!Jnduğu için; bir kaç 
gün içinde durum tersine döndü . Işgalci güce yönelen 
onbinlerin yarattığı uğultu, büyük bir terör ve baskı 
dalgası olarak kendi zıddına doğru evrimleşti. Kuzey 
Kürdistan'ı çok ağır ve sancılı günlerin beklediğini 
belirtmek bir varsayım değildir artık ve bu ağır ve 
sancılı dönem metropol merkezlerdeki demokratik ve 
sosyalist muhalefeti de boğacaktır. 

Durum bir yanı ile hemen hemen Takrir-i Sükun 
dönemini andırmaktadır. Gerçi zaman ve mekan bo
yutu bir hayli farklıdır, ama, eğilim ve tasarlanan uy
gulama büyük bir benzerlik içindedir. Türkiye'de ol
sun, Kuzey Kürdistan'da olsun demokratik ve sosya
list siyasal güçler en az devlet kadar hesaplı bir 
hareketlilik içinde olamazlarsa, güçlerin birleştiril
mesinde hantalca davranılır, küçük grup çıkarları 
içinde hareket eden ajitasyonlara yönelinirse, hiç kuş
ku yok, çok ağır bir darbe daha yenecek demektir. 12 
Eylül sürecinde yenen darbelerden sonra, devletin 
böylesi bir saldırısı karşısında tutunmak hemen he
men mümkün olmayacaktır. 

Görünen odur ki Kuzey Kürdistan'da yükselen dev
rimci dalga kırılacak, geri düşecektir. Devlet, Kür
distan politikasını PKK'nın üzerinde yoğunlaştırmaya 
büyük özen göstermektedir. PKK'lılaştırılan olgula
rın üzrerine rahatça gidilebilmektedir. Konı-Gerilla 
her an bir dizi provokatif eylem yapmak ve bunları 
PKK'nın Ü:?erine yıkmak gibi bir avantaj la hareket et
mektedir. Ote yandan, Nusaybin ve Cizre olaylarında 
açık olarak grüldü ki PKK, ulusal kurtuluş için bir 
araç olarak görülmemektedir. Tersine, PKK, PKK 
içindir mantığı daha ağır basmaktadırr Eğer böyle ters 
bir mantık söz konusu olmasa idi, onbinlerin ayağa 
kalktığı bir evrede, Elazığı/Kovancılar eylemi yapıl
mazdı. Elazığ/Kovancılar eylemi, Nusaybin ve Cizre 
direnişini boğmakla kalmadı , bir de asıl düzenin bü
tün güçlerini militarİst kadro önünde dize getirerek 
devletin müdahalesini meşru kılacak şartları da yarat
tı. Tam da devletin Nusaybin ve Cizre direnişleri 
önünde titremeye başladığı bir dönernede ellerini kol
larını saliaya saliaya Bekaa'ya giren Hürriyet muha
birlerine, PKK Genel Sekreteri Çetin Emeç'i değil 
ama, mühendisleri biz öldürdük diyebildi. 

PKK, 6 yıldır sürdürülen silahlı mücadele pratiğin
de devletin sürdüğü alana sıkışıp kalmıştır. Bu alan 
modern ulusal kurtuluş mücadelesinde bir sıçrama 
tahtası veya kalıcı birer mevzi olma durumunda olma
yan küçük köyler, mezralar; feodal çelişki ve çatışma
ların halen yürürlükte olduğu aşiret yerleşim birimle
ri; bir ihbar ağı Vt: karşı devrimci güçlerce korunan sı
nır bölgeleridir. Iran, Irak ve Türkiye'nin istihbarat 
örgütlerinin yuvalandığı , bu devletlerin tepesinden 
kontrol edilen son derece hassas bölgelerdir. Bu alan
da sıkışıp kalan bir silahlı hareketin hiç bir şansı ol
madığı ise kesindir. Bu somut gerçek mutlaka görül
mek durumundadır. Bu gün silahlı mücadelenin 
önündeki alternatif, ulusal kurtuluş boyutunda ordu
laşmak değildir. Tersine, sınır boylarında eşkiyalaş
maktır. Son iki ay içinde 70 cıvarında silahlı militan 
katledildi. Fakat ilginçtir, bunların tümü de baskın
larla katledildiler. Baskınlar, ihbar ve ispiyon ağının 
nerelere kadar sızdığını gös.termektedir. Bu 6 yıllık si
lahlı mücadele pratiğine sahip bir siyasi parti için bü
yük bir gatlettir. ll Eylül 196l''da Baas ile anlaşmaz
lık sonucu M. Barzani dağlara çekildiği zaman yanın
da yalnızca 60 peşmerge vardı. 1963'de ilk Batılı 

gazeteci Barzani ile görüşrneğe gittiği zaman ise Za
xo'dan Haneqin'e kadar kurtanimış bir bölge oluştu
rulmuştu. Ayrıca hiç unutulmaması gereken somut 
bir gerçek vardır. PKK'ya en fanatik ölçütler içinde 
karşı olan güçler bile, katledilen bu insanları yurtse
ver gerilla kavramı içinde değerlendirmektedirler. 
Bunlar, neresinden bakılırsa bakılsın vahşi ve zalim 
Türk ordusuna karşı savaşan yürekli insanlardır. Mi
litarist sömürgeci zulmun yarattığı korku duvarını 
aşan militan ögelerdir. Ancak, izlenen yanlış askeri 
ve siyasal strateji ve taktikler nedeni ile düşmana ter
kedilmektedirler. 70 gerillanın katli büyük ve ciddi 
bir olaydır. Bu büyük ve ciddi olay, Nusaybin ve Cizre 
direnişleri ile diyalektik bir bütünsellik içinde ele alı
nırsa, kitlelerin içinde dal budak salan siyasal örgüt
lenmenin önemi ve değeri ortaya çıkmaktadır. Oysa 
Kürt hareketi bu siyasal örgüt ağından yoksundur. Bu 
siyasal örgüt ağından yoksun olduğu, Nusaybin ve 
Cizre olayları ile biraz daha açığa çıkmıştır. Sorunun 
böylesi çıplak biçimler içinde ortaya çıkmasından 
sonra bile, eğer Kürt hareketi, militarisı sömürgeci 
saldırı karşısında ortak bir direnme cephesi oluştura
mıyorsa, bu, Kuzey Kürdistan'daki siyasal güçlerin 
kitlelere verecekleri pek fazla bir şey kalmamış anla
mını taşıyacaktır. Siyasal güçler açısından böyle bir 
dönemde kendilerine düşen görevlerin ve sorumlu
lukların yerine getirilmesi hayati öneme haizdir. Çün
kü toplumsal olaylar insanların keyfine göre biçim
lenmezler. Toplumsal olayların ortaya çıkmasında vo
lontarizmin rolü oldukça sınırlıdır. Toplumsal olaylar 
uzun tarihsel süreçlerin, büyük birikimlerin ürünleri 
olarak. ortaya çıkarlar. Siyasi güçlere düşen görev, 
toplumsal olayların ortaya çıkışını, eğilimini, izlediği 
yolu, taşıdığı potansiyeli yerinde ve zamanında değer
lendirmek ve gerekli müdahalelerle toplumsal olayla
rı gerçek hedeflerine yöneltmektir. Şimdi tam da bu 
tarihsel :nüdahalenin zamanıdır işte. Gerek ülkede 
ve gerekse ülke dışında olsun Kürt hareketi gerekli 
her türlü araç ve gerece sahiptir. Bu araç ve gereçlerin 
gücü ve niteliği harekete geçmeden elbette görülme
mektedir. Birleşik, merkezi bir politik merkez tara
fından bilinçli bir biçimde kullanılırsa, bu gün pas
lanmış gibi görünen pek çok araç ve gereç gerçek bir 
silah haline gelebilir. Bu araç ve gereçler yanında mu
azzam bir politik insan ögesi yatağından fırlamaya ha
zır bir mermi gibi beklemektedir. Bu nedenle siyasi 
güçlere ve de özellikle siyasi önderiere çok büyük ve 
tarihsel görevler düşmektedir. Bu görevlerin yerine 
getirilmesi bir mecburiyettir. 

Militarisı sömürgeci zulmun zaferini, mümkün 
olan en erken zamanda yenilgiye dönüştürmek ge
rekiyor. 
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Beşikçi'nin Tutuklanmas1na Tepkiler Sürüyor! 

Beşikçi yine zindanda! 
DDD Uluslararası PEN Klüp ve Am
nesty yaptıklan açıklamalarla Sosyolog 
Doktor ismail Beşikçi'nin derhal serbest 
bırakılmasını talep ettiler Bu arada bir 
çok Batılı yazar, politikacı ve sanatçı ise, 
kendi adiarına gönderdikleri mektup ve 
telgraflarla Beşikçi'nin serbest bırakılma
sını TC Cumhurbaşkanı, Başbakan ve 
Adalet Bakanı'ndan istediler 

D D D Beşikçi'nin, yargılandığı Devlet
lerarasi Sömürge: Kürdistan adlı eseri
nin devamı niteliğinde olan Bilim-Resmi 
ideoloji Devlet-Demokrasi ve Kürt Soru
nu adlı son kitabı da yayınlandığı gün 
toplatıldı. 

· DDD 18 Nisan'da yapılacak olan du
ruşmayı çok sayıda Avukat ve birçok 
uluslararası kurum ve kuruluş temsilcisi
nin izlemesi bekleniyor 

ANK • · Stockholm 

S 
osyolog Doktor İsmail Beşikçi'nin son 
yazdığı ·'Devletlerarası Sömürge 
Kürdistan'' adlı kitabından ötürü tutuk
lanmasına tepkiler sürüyor. 

Uluslararası PEN Klüp ve Amnesty yaptıkları 
açıklamalarla Beşikçi ' nin derhal serbest bırakıl
masını talep ettiler. Bu arada bir çok batılı yazar, 
politikacı ve sanatçı ise, kendi adiarına gönderdik
leri mektup ve telgraflarla Beşikçi'nin serbest bı
rakılmasını TC Cumhurbaşkanı, Başbakan ve 
Adalet Bakanın'dan istediler. 

Kürdistan Kurtuş Partisi (Rızgari) Avrupa Sekre
terliği 12 Mart günü kamuo-
yuna yaptığı açıklamada; gü~ 

Helsinki Nihai Belgesi ve diğer bir çok uluslarara
sı anlaşma altında imzası bulunan ve son yıllarda 
''Demokrasiye geçtiğini'' her fırsatta vurgulayan , 
Türk devletinin, sadece bilimsel araştırma yaptığı 
için bir aydına tahammül edemediği, onu ceza teh
didi ile çalışmalarından vazgeçirmeye çalıştığı be
lirtilerek; "Sizleri, tek suçu Türk devletinin yok 
saydığı Kün toplumu üzerine bilimsel araştırma
lar yapmak olan değerli bilim adamı Sosyolog 
Doktor İsmail Beşikçi ile dayanışmaya çağırıyo
ruz. '' denilmekle. 
Öte yandan 15 Mart günü Bartın Cezaevi'nde bu

lunan bir grup devrimci tutuklu, "Devrimci De
mokratik Kamuoyuna Çağrı '' başlığı altında yap
tıkları açıklamayla İsmail Beşikçi'nin serbest bıra
kıl masını isteyerek, ırkçı-yasakçı devlet uygula
malarının Türk ve dünya kamuoyu önünde teşhir 
edilmesi çağrısında bulundular. 
Yapılan açıklamada şu görüşler dile getirilmek

te: 
''Biz aşağıda imzası bulunan kişiler, gerek İsmail 
Beşikçi 'nin tutuklanmasını, gerekse de düşünce
nin yasak sayılarak kitabının top/atılmasını şid
detle kınıyor ve Beşikçi 'nin derhal serbest bırakıl
masını istiyoruz. Kendisine ilericiyim, demokra
tım, emekten ve bilimden yanayım diyen tüm kişi 
ve kuruluşları da, Beşikçi 'nin serbest bırakılması 
ve bu ırkçı yasakçı devlet uygulamasını, Türkiye ve 
dünya kamuoyu önünde teşhir etme yönünde çaba 
harcamaya davet ediyoruz.'' 

Beşikçi Senenin 6 Ayı Ceıtıevinde 

Beşikçi, ''Devletlerarası Sömürge Kürdistan'' 
adlı kitabından ötürü ll Mart günü ifade vermek 
için çağrıldığı İstanbul Devlet Güvenlik Mahke
mesi Savcılığı tarafından tutuklama isteğiyle mah
kemeye sevk edildi. Devlet Güvenlik Mahkemesi 
kendisine hiç bir şey sormaksızın ve ifadesini al
maksızın Beşikçi'yi tutukladı. Türk Ceza Kanu
nu'nun 142/3-6. maddelerini ihlal "suç'1arından 
tutuklanan Beşikçi, şu an İstanbul Sağmalcılar 
Cezaevi'nde bulunmakta. 

Türk asıllı bir sosyolog olan İsmail Beşikçi, bi
limsel çalışmalarını Kürtler ve Kürdistan'ın sosyo
ekonomik yapısı üzerine yapmakta. 
Beşikçi, Kürt olgusuyla ilk kez ve nasıl karşıtaş

tığını şöyle dile getiriyor: "Kürt olgusuyla ilk defa 
1960 yılında Elazığ'da karşılaştım. O yıllarda, Si-

nümüzde sömürgeci Türk 
devletinden başka, bir kitaba 
25 yıl ceza biçen bir devletin 
kalmadığını belirterek, buna 
sessiz kalınamayacağı, özgür
lük ve demokrasiden yana 
olan bütün güçlerin Bcşikçi: 
ye sahip çıkarak, Türk devle
tini protesto etmelerini istedi. İ smail Beşikç i i ~ rn~ıil ~~~.:~ ik~i 
Rızgari, Beşikçi'nin yaşamı 

boyunca bilimsel gerçekler
den taviz vermediğini. bili
madamı olma onurunu her şe
yin üstünde tutarak, Türk ay-
dınlarının horlayıcı ve dışla-
yıcı tavırlarına karşı da müca-
dele ettiğini açıklamasında 
belirtti. 

BiLiM - RESMi İDEOLOJİ 
DEVLET- DEMOKRASi 

VE KÜRT SORUNU 

DEVLETLERARASI 
SÖMÜRGE 

KÜRDiSTAN 

~ --
Aralarında Kürdistan Kurtu

luş Hareketi (TEVGER), 
Kürdistan Kurtuluş Partisi 

Beşikçi'nin yeniden tutuklanmasmm nedenleri 

(Rızgari), Kürdistan Demok- . . 
rat Partisi (T-KDP), Kürdistan Işçi Partisi (KIP), 
Kürdistan Sosyalist Hareket.\ (TSK) ve Tür~.iye ve 
Kuzey Kürdistan Kurtuluş Orgütü (TKKKO)'nün 
bulunduğu Kuzey Kürdistanlı Kürt ve Türk örgüt
leri 21 Mart günü yaptıkları çağrıda; Avrupalı po
litikacı. aydın ve sanatçıları ısmail Beşikçi ile da
yanışmada bulunmaya ve I. Beşikçi'ye yönelen ce
za tehdidine karşı çıkmaya çağırdılar. 
6 Kürt ve Türk örgütünün ortak açıklamasında; 
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yasal Bilgiler Fakü.ltesi'nde İdari Şube'de okuyan 
öğrencilere Tahsil Içi Staj Proğramı uygulanıyor
du . Bu proğram, üçüncü sınıftan dördüncü sınıfa 
geçmiş öğrenciler için uygulanıyordu. 1960 yılın
da, staj proğramı uygulanacak iller daha çok Batı 
Anadolu'dan seçilmişti . Manisa, Aydın, Denizli, 
Antalya, Balıkesir, Eskişehir, Isparta, Muğla, İz
mir vs. Bunlar arasında bir de Doğu ili vardı. t:la
zığ . Arkadaşlarımın büyük bir kısmı batı illerini 

i smail Beşikçi 87 May1s'mda cezaevinden Çikarken ... Foto;ANK 

seçtiler. Ben bir arkadaşımla Elazığ'ı 
seçtim. Arkadaşım Elazığlı idi. 
Tarafınıdan Elazığ'ın seçilmesinin 

nedenleri neler olabilir? 
O yıllarda, özellikie Tl Mayıs'tan 

sonra, basında, üniversitede, i4z Ge
lişmiş Ülkeler; 'Geri Kalmış Bölge
ler; 'Bölgelerarası Dengesizlik' gibi 
konular tartışılıyordu. Ders proğram
ları, bu kavramların ışığında yeniden 
düzenleniyordu. D,oğu bölgesinden 
çok söz ediliyordu. Insanların yoksul
luğu, sefaleti, çaresizliği anlatılırdı ... 
Gazetelerde sık sık fotoğraflar yayın
lanırdı. Toprak damlar, yer altındaki, 
mağaralardaki, kovuklardaki, inter
deki barınaklar, çıplak çocuklar, karnı 
şiş, başı kabak, yalın ayak çocuklar; 
ağalar şeyhler vs. '55 Ağa' sorunu 
vardı. Toprak sahibi ağaların, şeyhle
rin, aşiret reisierinin sürgün edilecek
leri, Batı'ya mecburi iskana tabi tutu
lacakları söyleniyordu. Bu konularda 
yoğun tartışmalar, konuşmalar 
o!uyordu. 
Işte Elazığ'ı seçmemin temelinde 

bunlar olabilir. 
Tahsil İçi Staj Proğrarnı çerçevesinde, 

1960 yılı yaz aylarında Elazığ ili merkezin
de, ilçelerinde ve köylerinde epeyce gezi
lerim, incelemelerim oldu .... Men'i mü
dahale incelemeleri sırasında köylüler, da
ima başka bir dil kullanıyorlardı. Tercü
man kaymakamın söylediğini köylülere, 
köylülerin söylediğini kaymakama aktarı
yordu. Tercüman da genel olarak memur
lardan biri oluyordu. 
Kürtçe ile, Kürt toplumu ile, ilk defa böy

le bir zamanda ve böyle bir mekanda 
karşılaştım" 

Daha sonra 1962 yılında Ankara Siyasal 
Bilgiler Fakültesi'ni bitiren Beşikçi, aynı 
yıl yedek subay olarak bulunduğu Bitlis ve 
Hakkari'de Kürtler üzerinde araştırmalar
da bulundu. Hozat Kaymakam Yardımcılı
ğı da yapan Beşikçi , daha sonra Erzurum 
Atatürk Üniversitesi'nde sosyoloji asistanı 

olarak çalışmaya başladı. "Göçebe Alikan 
Aşireti ''üzerine hazırladığı tezle 1967 yı
lında sosyoloji doktoru ünvanını aldı. 
Beşikçi, "Doğu Anadolu 'nun Düzeni, 

Sosyo-Ekonomik ve Etnik Temeller" adlı 
ilk kitabını 1967 yılında yayınladı. Kitabı 
nedeniyle Beşikçi 'nin üniversitedeki asis
tanlık görevine son verildi . 

12 Mart Askeri Müdahalesiyle tutukla
nan Beşikçi, Diyarbakır Sıkıyönetim As
keri Mahkemesi tarafından yargılandı ve 
12 yıl 10 ay ağır hapis cezasına çarptırıldı. 
1974 yılında çıkarılan Genel Af Yasası ile 
Beşikçi serbest bırakıldı. 
Cezaevinden çıktıktan sonra üniversiteye 

kabul edilmeyen Beşikçi, bilimsel çalış

malarını "Kornal Yayınevi" çevresinde 
oluşan kadro ile birlikte sürdürdü. 

1976 yılından sonra yılın en az 6 ayını ce
zaevinde geçiren Beşikçi, 1978 yılında bir 
kitabından ötürü 3 yıl hapis cezasına çarp
tırıldı. Adapazarı Cezaevin'den İsviçre 
PEN Klüp Başkanı Mademme Boulan
ger'e yazdığı bir mektup nedeniyle Sıkıyö
netim Askeri Mahkemesi tarafından 
"Devletin itibarını yundışıruia küçük 
düşürmek'' iddiasıyla, bu kez 10 yıl ağır 
hapis cezasına çarptırılan Beşikçi, toplam 
13 yıllık cezasını bitirdikten sonra, Mayıs 
1987'de serbest bırakıldı. 
Şu an Beşikçi 7,5 yıl ile 15 yıl arasında de

ğişen bir ceza tehdidi altındadır. Beşikçi 
aynı "suç"u daha önce işlemiş olduğun
dan, cezası arttırılacağı gibi, şartlı salıve
rildiği için mahkümiyetinin geri kalan kıs
mını da çekmek zorunda kalacaktır. Bu 
toplam ceza ise, yaklaşık 25 yıla yakın bir 
cezadır. 

Beşikçi'nin tutuklanması ardından , 

Türkiye'deki demokratik kurum ve kuru
luşlardan, bilim adamlarından yeterli ol
masa da geçmişe göre olumlu sayılabile
cek bazı tepkiler ve dayanışma girişimleri 
geldi. Bir çok gazete ve dergi I smail Beşik
çi'nin yeniden tutuklanması ile ilgili geniş 
yazılar ve haberler yayınlandı. 

••••••••• 
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• AVNi mizah dergisinden ... 

Yargılamarım ve cezalandınlmanın temel 
amaçlanndan biri de ıslahtır. 'Cezanın ıslah 
fonksiyonu : Kişiye yalanı benimsetmeye ça
lışan, en azından, kişinin dogruyu ifade et
mesini engelleyen bir yargının 'ıslah 
fonksiyonu 'olabilir mi? Böyle bir yargılama
nın inanılırlığı, güvenilirliği olabilir mi? Ya
ni 'yalan' ödüllendiriliyor, 'dogru' cezalandı
nlıyor. 

Ben, düşüncelerimden dolayı ilk def yargı
lanrnıyorum . Benzer düşüncelerden, yayın
lardan dolayı bir çok kez mahkeme önüne çı
kanldım. Cezalandınldım. Kısaca şunu vur
gulamak istiyorum: Bu yargılarnalann 

toplumsal ve hukuksal bakımdan hiç bir 
meşru dayanağı yoktur. Yargılama meşru de
gildir.. . Galile'yi yargılayan Ortaçağ Engi
zisyon Mahkemeleri'nin niteligi asırlar son
ra konuşulmaya başlanmıştır, anlaşılmıştır. 

Bu yargılamaların niteliginin anlaşılması 

için, aylara, haftalara bile gerek yoktur. 
Çoktan anlaşılmıştır. 

Kitle haberleşme araçlan o kadar etkin ki! 
Dünya o kadar küçüldü ki! ... 
Ben düşüncelerimi her yerde savunabili

rirn. Bundan onur duyanm." 

•&ıştarufı sayfa 3·'de nından dolayı cezalandınldım. Şimdiki yargılanınam 
benim ilk yargılanınam degildir. Bu noktada yargılan
ınamın hukuksal yönlerine deginmek istiyorum. 

Yargılandıgı Devletlerurusı Sömürge: Kür
distan adlı eserinin devarnı niteliginde olan 
Bilim-Resmi Ideoloji Devlet-Demokrusi ve 
Kürt Sorunu adlı son kitabı da yayınlandıgı 
gün toplantılan İsmail Beşikçi'nin durumu 
ile yakından ilgilenen ve uluslararası düzey
de kamuoyu yartamaya çalışan eski Avukat
larından Şerafetlin Kaya, Türkiye'de siyasi 
kaosun sürdüğü bu günlerde, görülecek olan 
İsmail Beşikçi Davası'nda kendisine ale! ace
le bir ceza verilebileceğini belirterek, Beşik
çi ile dayanışma içinde olan çevre, kurum ve 
kişileri 18 Nisan'dan önce aktif müdahaleler
de ve somut girişimlerde bulunmaya çagırdı. 

''Ben düşüncelerimi 
her yerde savunabüirim. 
Bundan onur duyanm.'' 

Beşikçi, 14 Agustos 1980'de İsviçre PEN Klüp Baş
kanı Madamme Boulanger'e yazdıgı mektup nedeniy
le yargılanırken, savunmasında mahkeme heyetine 
karşı şunları söylüyordu: 

Bu yargılamaların hukuk bakımından, ceza hukuku 
bakımından anianıdı nedir? Toplumsal gerçekleri ifa
de etmek neden yargı konusu oluyor? Yalana taviz ve
rilmemesi, neden cezalandınlması gereken bir şey 
oluyor? Düşünce neden cezalandınlıyor? Yalana ne
den ödül veriliyor? Bu konudaki delillerin ceza huku- · 
ku bakımından anlamı ve degeri nedir? 

''Demokrasiye geçtiğini '' iddia eden Türk 
devleti için 18 Nisan günü görülecek olan 
Beşikçi Davası bir sınav niteligi taşıyor. Son 
yıllarda icazetli bir biçimde basın-yayın or
ganlannda Kürt sorunu ile ilgili yayınlara 
belli ölçülerde göz yurnan TC mahkemeleri
nin, Beşikçi ile ilgili verecegi karar Türkiye! 
nin ne kadar "demokrotik ' 1eştiğinin de bir 
göstergesi olacak.D 

"Sayın Mahkeme Heyeti, 
Bilimsel çaba sürdürmeme ragmen, bir çok kere 

yargı önüne çıkanldım. Düşüncelerimden, kitapla-

Yargılanmaının en önemli amacı, gerçegin gün ışıgı
na çıkanlmasıdır. Asırlardın beri bu böyledir. Dur
madan somut gerçegi ifade eden, dogruyu dile geti
ren, buna karşılık, yalanı benimseyen, yalana dayalı 
resmi ideolojiyi şiddetle rededen kişinin cezalandı
nlması. .. 

A IKLAMA 
Geçen sayılarımızda da duyurduğumuz üzere Kurdistan 

Press'in mevcut ekonomik darboğazdan çıkması amacıyla 
4 ay süren bir dayanışma kampanyası başlatmıştık. 

Bu kampanya, Berlin ve Stockholm'de gerçekleştirilen iki 
dayanışma gecesi ve gazete çalışanları ile gönüllü muhabir 
arkadaşların ev ev, dükkan dükkan dolaşarak bağış topla
maları biçiminde gerçekleştirildi. Kampanya sonucunun 
okuyucularımıza duyurulacağını, kampanyaya katkıda bulu
nan okuyucularımızın istedikleri taktirde isimlerinin gazete
mizde yayınlanacağını da belirtmiştik. 

isimlerinin gazetede yayınlanmamasını isteyen okuyucu
larımızın çok büyük bir sayı oluşturmaları nedeni ile, ka
mpanyamıza katılan diğer okuyucularımızın da isimlerini ya
yınlamamayı kararlaştırdık. Kampanyaya katılan bütün yurt
severlere, okuyucularımıza ve değerli sanatçılarımıza 
teşekkür ediyoruz . . 
Dayanışma kampanyası süresince elde edilen toplam yar-

dım şöyledir: 
Makbuz ve Postgiro karşılığı toplanan bağış: 46 433 
Berlin Gecesi geliri: 42 000 
Stockholm Gecesi geliri: 53 700 olmak üzere toplam 142 

133 isveç Kronu. 
Dünya'da devrimci basının karşılaştığı ~orluklar çok. Ama 

Kürt olup da devrimci basın oluşturmak iki misli zor. Yaniışı 
yerme, doğruyu savunma, sözünü esirgememe, bir grubun 
sesi olmama, çok sesli olma vb ... Bu süreçte yerine getiril
mesi oldukça çetin, dişe diş mücadeleyi gerektiren 
konular ... 

Elinize geç ulaşan 81. sayımız, Kurdistan Press'in hala 
ekonomik sorunlarla boğuştuğunun bir göstergesi. 15 gün
lük yayın peryodunun aksamasındaki tek gerekçayi yine · 
ekonomik problemler oluşturuyor ... 

Öte yandan Kürt halkının ulusal ve toplumsal kurtuluş mü
cadelesi, dün olduğu gibi bugün de daha çok özveri ve daha 
çok emeği gerektiriyor. Kurdistan Press ağır ve zor şartların 
bilincinde olarak, üzerine almış olduğu görevi okuyucuları
nın da desteğiyle yerine getirmeye çalışacak. 
Hoşça kalın ... 

Kurdistan Press 

DAXWUYANI 
WekT ku me bere jT dabQ xwuyakirin, ji bo çaresarkiri

na problema maddi ya Kurdistan Press' e, me beriya 4 
mehan kampanyeke piştgiriye vekiribu. 

Ev kampanya li Stockholme Cı Beriine bi çekiri na du 
şeven piştgiriye Cı bi aiTkariya nuçevan Cı xebatkaren 
Kurdistan Press'e berhevkirina aiTkariye hat doman
din. Me gotibu erne encama kampanya Cı nave beşda
ren kampanya di rojnama xwe de belav bikin. Le hej
mara beşdaren kampanya ku nexwestine nave wan 
be weşandin gelek e, ji ber we em nave beşdaren ka
mpanya naweşTnin. Em spasdaren hernCı welatparez, 
xwendevan O hunermenden xwe yen heja ne ku beş
darT kampanya bOne. 

Di Kampanya Piştgiriya Kurdistan Press de, bi giştT 
hewqas aiTkarT hatiye berhevkirin: 

AITkariyen,ku bi meqbuz Cı PG hatine berhevkirin: 46 
433, hatina Şeva Berrıne: 42 000, hatina Şeva Stock
holme 53 700 Krona Swedl ye. Bi giştT: 142 133 hezar 
Kron hatiye. 

Li hem u d ine weşanen şoreşgerTtuşT gelek astengan 
dibin. Le hem kurdbun Cı hem jT pekanina weşaneke 
şoreşgerT du car zehmet e. Hemberderketina şaşiyan, 
parastina rastiyan, xwedl derketina gotinen rast, ne
buna denge grubeke, pirdengTbQyTn Cıhwd .. Di ve p9-
vajoye de pekanina van gelek dijwar e Cı je re tekoşTne
ke germ dive ... 
Dereng~etina hejmara 81 an dlsan nTşana keftelefta 

maddi ya Kurdistan Press' e ye. Sedema bingehTn a 
derengketina weşana 15 roJin dlsan jiproblema maddi 

Y~i.aliye din, tekoşTna rizgariya netewT Cı civakiya gele 
Kurd Tro, ji doh zadetir mihtace fadekarT Cı xebaten 
germ e. Kurdistan Press bi aiTkarT Cı piştgiriya xwende
vanen xwe we mihawele bike ku erken xwe yen giran 
bi cm bine. 
Spas ji bo aiTkariye .. . bi heviya, biserketine ... 

Kurdistan Press 

Bartın Cezaevi'nden 

O d O Bartın Cezaevin'de 
bulunan bir grup devrimci, 
Beşikçi'nin tutuklanmastnı 
protesto etmek amacıyla bir 
açıklama yaptılar. Gazete
mize ulaşan bu açıklama 
metnini okuyuculanmaa 
sunuyoruz.O O O 

Dmiad ..... 
......,_pıln 

Tiirki)'e'deld bilimııel çalışmalan 

uedeniyle ~ kenıler haksız bir 
ıetilde ... eealıu.ma çaıptmJaıik 
ab ~ en gtç koşuiJ8rda im- . 
dan!JırdtJIÇirmek.7Dl'UIIda bnkdan 
deledi :.ptolog İsmail BEŞbcçİ, 
1917 yt1IWa ·~nna stll'ui
ni'' bitirip tahli~ oJduban sonra, bu 
Rz 1990 yılmda yayınlanciJiı "Dev
letkmtwı SIJmibıe Klbrlisttm" adlı 
yapıtında "BiJlildlltlk" yaptıgı ge
rekçesiyle İslaııbul Devlet Güvenlik 
Mahlcemesi tarafından bir kez daha 
tutuklanarak cezaeviıle geri gön
derildi. 

Biz 3J81~ ~ı bulunan kişiler, 
gerek I.BEŞIKÇI'nin tutuklanmasını 
Ve düşüncenin yasak sayılarak kitabı
nın .toplııtılmasını şidetle kınıyor, 
BEŞIKÇI'nin derhal serbest bırakıl
masını istiyoruz. Kendisine ilerici
yim, demokratım, emekten ve bilim
den yanayım diyen. lÜJil kişi ve kuru
luşlan da, BEŞIKÇI'nin serbest 
bırakılması ve bu ırkçı-yasakçı devlet 
uygularnasını, Türkiye ve dünya ka
muoyu önünde teşhir etme yönünüde 
çaba harcamaya davet ediyoruz. 
Irkçı yasakçı uygulamalam son! 
BEŞIKÇI'ye 6zgürlük 

Abdurahim Gümüştekin, Nadir Kııl
kan, ZülküfGünay, Ali Beyk6ylü, Se
daı Günçekti, Necmettin Alp, Osman 
Öıdemir, Yaşar Yıldız,. Azmi Po/at, 
Halil Kıınuırr:ı , Şaban Özbek, Abdul
lah Şahin, Ihrahim Yirik, Zeki Hala
yık, Alaaltin Çelik, Ali Yıldız, Hasan 
Ali 1fılçınkaya, Baki Ceylan, Hasan 
Şensoy, Sadık Altun, Nejdet Coşkun, 
Ersin Marungoz, 71ırker Demirci, 
Hayretlin Öz.Veri, Hlvuz Akkıış, Y.Zi
ya SUlekl?ğlu , Garsel Koç, Sadık Sü
leyman Öge, Alis Delice, Veli Yılmaz, 
Osman 7hş, Mehmet Aruz, Erhan Çı
nar, Ahmet Kııya, Yaşar Özbay, Ha
san Bayrak, Binali lldan, Halil Güç
lü, Nasuh ÖztUrk, Ülfet Tannverdi, 
Ayhan. Gaven Koçu/lu, lfasan Sever, · 
Haklun Kııryol, Kemal Öımekik, Hü
seyin Yaman, Erhan Inat, Süalp Çek
meci, Hüseyin Demirel, SiUeyman 
Sezer, Fevzi G<Jktan, Hulisi Zeybel, 
SiUeyman Biber, Müjdat Tekinalp, 

. Batal Uğun, Mahnıuı Bayram, Veli 
Metin Ulu, Metin Şahin, Oı.canjulu, 
Turgay Nazari, A.Işık Ergiiden, Yıl
maz Bektaş, M. Suavi Sırclar, Adnan 
Ali, Atila AkgtJnill, Dursun Ça\Wr, 
Necmettin GiJicça, Muharrem Argın
gil, Ahmed Erdin Er, Adil1iıtar, Sil
/eyman Polaı, Aziz Demirrl, Nesimi 
Şoluın, Hüseyin Edeş, »ıdigar.Kuyu, 
Şllkra EtrJotan, Ayşe HIUya Özziim
rllt, Ermı Doyar. c Hulisi KiJprtı/lı, 
Enxın 1Uıtd,oMII:l11jfer Kmrnoş, Er
tuğnll Koç, MIIStı llalabtm, ~Çi
çek, M. Sait hill. limif Mrıla)ı, Er
,;, Demirel, Şoınil llaltoY. M. Ruuk 
...,., Atilla Konıg/Jı~ lbnıhim an
soy, Medt Ütuzl, ~~ Ksmhtuı, 
G.KiJksol Yıldınm,lmiet Çolak. Nfi
lilfer Kilrflktoy, Alkin ~r. 
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• Açi Ik Grevi 
O O O Diyarbakır ve Antep E Tipi Özel 
Cezaevinde, Nusaybin ve Cizre Olay
ları ile Halepçe katliamını protesto et
mek amacıyla 2 günlük açlık grevleri 
yapıldı. Diyarbakır Cezaevinde yakla
şık 300 tutuklunun katıldığı açlık grevi
ne, Antep Cezaevinde 180 tutuklunun 
katıldığ ı bildiriliyor. 

•Newroz 
. O O O Newrez kutlamaları , bütün Mart 
ayı boyunca Kürdistan'da canlı bir şe
kilde gerçekleştirildi. 
Diyarbakır, Dicle Üniversitesi kampü

sünde, yaklaşık 1500 öğrencinin katıl
dığı Newrez kutlamaları coşkulu geçti. 
Çeşitli temsilciliklerin Newrez üzerine 
yaptığı konuşmalar ve şiirlerle devam 
eden kutlamalarda Newrez ateşi de 
yakıldı. Sık sık sloganların atıldığı kut
lamalarda tüm sloganların kürtçe olu
şu dikkat çekiciydi. 

Hukuk Fakültesi ve Diyarbakır Lise
si'nin de katıldığı Eğitim Fakültesindeki 
kutlarnalara 2000'in üstünde kitlenin 
katıldığı bildiriliyor. Ateş yakılmasından 
sonra, marşlar okundu. Daha sonra, 
davul zurna eşliğinde tüm katılanlar 
toplu halde halaylar çekti. 

Her iki toplantıda da polis sadece 
kutlamaları gözledi, hiç bir müdahale
de bulunmadı . 

•Boykot . 
O O O 26 Mart günü Dicle Üniversite
si 'ne bağlı tüm fakültelerde okuyan öğ
renciler, hükümetin Nusaybin ve Cizre 
halkının direnişine karşı takındığı tutu
mu protesto etmek amacıyla üç günlük 
boykota gitiler. 

BÇ>ykotla ilgili ~ir açıklama yapan Dic
le Universilesi Oğrenci Derneği, poli
sin eylemlerine karşı takınacağı tavra 
göre boykot süresinin uzayabileceğini 
belirtti. lik günü olaysız geçen boykatta 
öğrenciler yemek yemediler. Boykot 
kararının ortak alınmasından dolayı bü
tün fakültelerde okuyan öğrenciler 
boykota katıldılar. En çoşkulu katılımı 
ise TIP ve Fen Fakülteleri ile Meslek 
Yük sek Okulu öğrencileri gerçekleştir
di. 

Davul-zurna eşliğinde halay çeken 
öğrenciler, 21 Mart günü kendini yakan 
Zekiye Alkan'ın büyütülmüş dört res
mini asarak Zekiye Alkan' ı da saygıyla 
andılar. Kürtçe okunan şiirler ve marş
lar eşliğinde öğrenci ler öğlene kadar 
eyleml~rini toplu olarak sürdürdüler. 

Dicle Universilesi öğrencilerinin baş
lattığı boykotu desteklemek amacıyla, 
Diyarbakır Lisesi'nde derslere girmek 
istemeyen bir grup öğrencinin polis ta
rafından zorla: derse sokulmak isten-

mesi üzerine öğrencilerle polis arasın
da olay çıktı. Polisin saldırısrsonucu 
bazı öğrencilerin yaralandığı ve gözal
tına alındığı bildiriliyor. 
Diyarbakır Lise'sinde okuyan 200'e 

yakın öğrenci , 28 Mart günü üzerlerin
deki polisiye baskıları protesto etmek 
için oturma ve derslere girmeme eyle
mi gerçekleştirdi. Okul idaresinin em
niyete haber vermesi ile okulun etrafını 
saran çok sayıda polis, . eyleme katılan 
öğrencilerden yaklaşık 80'ini gözaltına 
aldı. Eylemiere çok sayıda kız öğrenci
nin katıldığı gözlendi. Polisin okula gir
mesini önlemek için kalkola girerek 
baraj oluşturan öğrencileri polis zorla 
dağıttı . Ziya Gökalp ve Ticaret liselerin
de okuyan öğrenciler, Diyarbakır Lisesi 
öğrencilerinin direnişini desteklemek 
için, Diyarbakır Lisesine gelmek istedi
ler. Polis tarafından engellenan öğren
cilerin bir kısmı gözaltına alındı. 

•Mülteci Kamp1nda 
Newroz 

O O O 21 Mart günü Diyarbakır mülte
ci kampında Newrez kutlamaları yapıl
dı. Araba lastiklerinden yapılan yığınlar 
yakıldı. Şehrin her tarafından görülebi
len eteşler, tüm şehri heyecana boğdu. 
Sabahın erken saatlerine kadar yanan 
ateş etrafında güzel elbiseleriyle halay
lar çeken mültecilerin, toplu olarak 
söyledikleri kürtçe türküler bütün çev
rede duyuluyordu. 

Kampa girmek isteyen Diyarbakır hal
kı polis tarafından engellendi. 

•Bismil Cezaevi 

O O O 19 değişik siyasi görüşten tu
tukluların bulunduğu Sismil K-2 Tipi 
Cezaevinde süren açlık grevi 12 Mart'
ta sona erdi. 

Sismil Cezaevine sürülen tutuklular, 
daha önce Ergani Cezaevinde bulunu
yorlardı . Açlık grevine Ergani'de başla
yan tutuklular, aynı gece Sismil Cezae
vine götürülmüş, buna rağmen açlık 
grevini sürdürmüşlerdi. Tutukluların ta
lepleri şunlardı: 
1-Acil durumlarda telefon kullana
bilmek, 
2-Ziyaret esnasında, ziyaretçilerin tek 
sıra halinde duvara dayanarak arama 
uygulamasının kaldırılması , 
3-Hastahaneye gitmek isteyenlerin bir 
an önce gönderilmesi, 
4-Yemekierin sağlık kurallarına uygun 
çıkarılması , 5-Sportif faaliyetler için 
olanak tanınması . 
Tutukluların ileri sürdüğü isteklerin -

telefon görüşmesi hariç,- kabul edilme
si üzerine açlık grevi son buldu .. 

Diyarbakir'da Halepçe Katliammt protesto .etmek isteyen göstericileri po
lis zor kullanar dağttmak istedi. · Foto;hha 

•KÖY-TUR'da Grev 

000 KÖY-TUR'da çalışan 48 işçi nin 
i§ine son verilmesinin ardından , Dicle 
Universitesi'nde çalışan 6'sı bayan, 20 
kişinin daha işine sori verilmesi nede
niyle, tüm işçiler Diyarbakır Tarım-iş 
Sendikasında açlık grevine başladılar. 
Açlık grevine katılan, Hetice Ar;ar isimli 
işçi , şeker hastalığı nedeniyle grevin 4. 
gününde fenalaşarak hastahaneye kal
dırıldı. 

Grevcilerin, kararlı tutumu sonucu, iş
veren sendika ile anlaşma masasına 
oturmak zorunda kaldı . imzalanan söz
leşme ile birlikte, tüm işçilerin tekrar 
işe alınması üzerine, grev 16 Mart gü
nü sona erdi. 

•Mustafa Barzani 
An1ld1 · 
O O O Diyarbakır mülteci kampı nda, 
Mustafa Barzani'nin 11. ölüm yıl dönü
mü nedeniyle, bir anma toplantısı dü-
zenlendi. · 

Kampın her yanına Barzani'nin re
simleri asıldı ve kamptan hiç kimse 
gün boyunca dışarı çıkmadı. Mülteciler 
siyah elbiseler içinde bir günlük yas 
tuttu. 
Aynı gün Diyarbakır' ın çeşitli yerlerin

de bildiriler dağıtıldığı ve Barzani'nin 
posterlerinin asıldığı bildiriliyor. 

•Halepçe Katliam1 
Protesto Edildi 

O O 0 17 Mart günü, Halepçe katli
amını protesto etmek amacıyla, Di
yarbakır Büyük Postahanesi 'nin 
önünde, 1500-2000 kişinin katıldığı 
bir gösteri düzenlendi. Büyük çapta 
güvenlik önlemleri alınmasına rağ
men, gösteriye olan katılım yüksek
ti. Alanda bulunup, gösteriye katıl
mak isteyen halkı polis baraj kura
rak engelledi. 

Gösteri saygı duruşuyla başladı. 
Göstericiler, polis barajını aşamı
yanların, yürüyüşe katılmalarını 
sağlamak için slogan atıp, çağrıda 
bulundular. Bunun üzerine çevrede 
biriken topluluk yürüyüşe katıldı ve 
polis barajı yarıldı. Tedirgin olan po
lis, göstericilerin dağılmalarını iste
di. Göstericilerin Ofis semtine kadar 
yürümek istemeleri üzerine polis 
göstericilere saldırdı. Olaylar esna
sında çok sayıda kişi gözaltına alı
nırken, gösteri alimında bulunan bi" 
ri Alman biri isveç'li iki yabancı ba
yan gazeteci de gözaltına alındı. 

öte yandan polis, Diyarbakır mül
teci Kampın'da olabilecek eylemleri 
engelieyebilmek için geniş önlemler 
aldı. Kampa giriş çıkışlar ya
saklandı. 

000 

Aiıtep Cezaevi'nde Ne~oz 
D D D Newroz kutlamaları tüm Kürdistan'da çeşitli etkinliklerle sürerken, Antep Cezaevi 'nde de 21 
Mart günü kutlandı . 8 örgütün katıldığı Newroz toplantısında canlı tartışmalar yapildı. Tutuklularca ga
zetemize ulaştırılan mektubun kutlamalarla ilgili bölümünü aynen sunuyoruz. Mektupla birlikte gönde
rilen ve oldukça uzun olan Newroz değerlendirmesini, yer darlığı nedeniyle veremiyoruz, özür dile
riz. DDD 
"Öncelikle hepimiz, hepinizi yoldaşça kucaklıyor ve Newroz &ıyramınızı kutluyoruz. 
Bu yıl Newrozu bir tanışma toplantısı ile gününde kutUıdık. Tanışma konumuz; Dünya, Doğu Avrupa ve SSCB'deki gelişmeler ve bu gelişmeler ışı 

ğında Kürdistan ve INTIFADA. 
Tanışmaya 8 örgüt ve 2 bağımsız arkadaş katıldı. Örgütleri adına tanışmaya katılan temsilciler yaptıklan konuşmalarda özellikle Kürdistan 'da geli

şen son kitle eylemleri üzerinde durdular.. '' 

1 KURD]STAN P~SS_ • 2_6 ;W4ft I_!.MK{ 199(} _ _ 
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ım~nlanm1za a~1k me~ut 
Zülküf GÜN AY 

mez" kılmaları, sorunu daha da ağırlıştır
makta ve hatta ''içsel bir olgu ''haline getire
rek, erkek egemertliğinin her alanda sürgit 
devamına yardımcı olmaktadırlar. 

Kendine has özellikleri olan "kadın soru
nu "na, bu özgün soruna, günümüzde, biri
birinden oldukça farklı sonuçlara götürecek 
olan, farklı açılardan yaklaşılmaktadır. Bu 
yaklaşımlar elbette ki, farklı sınıfların sınıf
sal çıkarlarını yansıtmaktadır. Ama hepsinin 
ortak yanı, şu ya da bu oranda erkek egemen 
ideolojisini yansıtmaları; yada, ona karşı, sı
nıfsal ve ulusal çıkar damgası taşıyan reaksi
yortlar olmalarıdır. Burtları; salt cinsel, salt 
sınıfsal, ya da salt ulusal yaklaşımlar olarak 
genel düzeyde sınıflandırmak mümkün. Oy
sa "kadın sorunu "burtların hiçbirine tek ba
şına sığmayacak kadar kapsmlıdır. Ve öteki 
toplumsal çelişkilerin mayası olacak kadar 
deriiı, özgün ve evrenseldir. bu nedertle, 
• 'kadın sorunu ' 'na olabildiğince geniş bir 
açıdan, geniş bir tarihsel-toplumsal perspek
tiften bakmak gerekir. 
Yakın zamana kadar bizde de olduğu gibi, 

hala güney yarım küredeki ülkelerin çoğun
da, "kadın sorunu" özgün karekleriyle ele 
alınıp, toplumsal ve ulusal mücadeleterin 
gündemine girmiş değil. 
Birleşmiş Milletler'in 1975-85 yılını Dünya 

Kadın Yılı ilan etmesi ve 8 Mart'ıda Dünya 
Kadınlar Günü olarak resmileştirmesi, bel
ki, sorunu devletler düzeyinde, resmi politi
ka haline getirerek, propagandasına yardım
cı olmuş olabilir. Ama öteki toplumsal so
rurtlarda olduğu gibi, bu sorunun da özünü 
boşaltarak esas hedeflerinden uzaklaştırmış , 
burjuva egemertliğinin bir politik malzemesi 
haline getirmiştir. 

Kornal Yaymevi sorumlularmdan olan Zülküf Gü
nay; 12 Eylül sonras1 Kornal ve R1zgari davalann
dan yargiianarak, 24 y1la mahküm edildi. Halen 
Bart m Cezaevin'de hüküm/ü ... FOTO; ANK • Arşiv 

Kadının, ezilen, sömürülen, edilgen ve 
ikinci cins olma durumundan çıkması, top
lumsal işlevinde özne düzeyine ulaşarak va
roluşunu özgürce gerçekleştirebilmesi; ne 
sınıf atlamasıyla, ne mevcut düzendeki kimi 
reformlarla ve ne de iktidarın ele geçirilme
siyle gerçekleştirilebilir. Bütün bunlar en 
fazla bu süreci hızlandırabilirler, ama bütü
nüyle çözemezler. Çünkü; "kadın sorunu" 
özünde bir erkek sorunu olması yanında, her 
iki cinsin de, gelecekteki toplum koşulların
da evrirrıleşerek, kendine ve doğaya olan tüm 
yabancılaşma duvarlarını aşarak, kelimenin 
tüm içeriğiyle insanlaşmasına toplumsal bir 

Hepinize Merhaba! .. 
Bugün 8 Mart . .. Dünya kadınlar günü. Evet canlar 

bugün sizin gününüz. Dünya nüfusunun yarısını 
oluşturan siz kadınların birlik, dayanışma ve müca
dele günü ... Aynı zamanda dünya emekçi kadınlar 
günü bugün. Hepinize, hepimize kutlu olsun! · 

Bugünün kadınlara ayrılması, Birleşmiş Milletler 
tarafından da kabul edilerek resmileştirilmiş. Ve bu
gün pek çok dünya devleti tarafmda kutlanmakta. 
Tabii, kadın sorununun ne "özel günler"e sığacağı 
var, ne de "özel günler" ilan etmekle çözüleceği .. . 

varlık olarak doğanın ve doğal yaşamın ger
çek efendisi olmalarına bağlı olarak, bütünüyle orta
dan kaldırılabilecek kadar kapsamlı ve ağır bir so
rundur. 
Buna rağmen, ' 'kadın sorunu ertelene-

mez, güncel yakıcılığı olan politik bir sorundur da .. . 
Bu yüzden kadının bugünkü yaşamını ·'nispeten çe
kilebilir kılabilecek" kısmi demokratik talepler uğ
runa ulusal ve uluslararası düzeydeki hareketlerin 
içinde yer alınmalı ve desteklenmelidir. 

B ADAR 
Ulusal ve sınıfsal konumunuza bağlı ola

rak, farklı şiddette de olsa, binlerce yıldan 
beri üzerinizde uygulanan baskı, sömürü ve 
bir nesne gibi görülmenizin sonucu olarak; 
insiyatifsiz, edilgen bir konuma getirilmeye, 
cinsiyete göre iş bölümüne, erkek, çocuk ve 
ev kölesi olmaya razı olmayarak, sesinizi 
yükselttiğiniz böylesi anlamlı bir günde, biz 

İnsarılık tarihine, bütün biçirrıleri içindeki kölelik
ten çok daha derin ve geniş bir kara leke olarak iz bı
rakan, bir cinsin bir başka cinsi köleleştirmesinin, 
tüm maddi, ideolojik ve siyasal olanakalarının kö
künden silinip atılması için, bugünden kollar sıvan
mal ı, işe koyulmalıdır. 

Ülkemiz kadıniarına gelince: ortların topuklarına 
dek uzanan kat kat ve rengarenk entarileri ve başları
na bağladıkları "kofi '1eriyle ve kara çarşaflarıyla, 
sanki üzerlerindeki ulusal, sınıfsal ve cinsel baskıyı 
vurgular gibidirler. Onlar tarihin üç kat derinlikle
rinde duran, mübarek ve hünerli elleriyle Mezopo
tarnya topraklarına ilk uygarlık tohurrılarını eken, 
bugün ise keşfedilmeyi bekleyen sağır ve dilsiz bir 
kayıp ''insan'' kuşağı gibi duruyorlar. Aynı zaman
da ortlar, şifreli bakışları suratımııda bir tokat gibi 
patlayan birer tanrıça, toplumsal varoluşumuzun ve 
bereketin yıkılmaz abidesi gibidirler.. " Yaratan ve 
kahred en ki onlardır. .. /Destanımızdıı yalnız on/ann 
maceralan vardır. .. " dizeleri sanki onlar için söy
lenmiştir. 

roia 
ii nin 
cihane 

erkeklere düşen görev: "Kadın sorununun" 
aynı zamanda bir erkek sorunu olduğu bilin

-ciyle, -bir özgürleşme sorunu olduğu bilin
ciyle, sizin mücadelenize aktif olarak katıl-

. mak ve erkek egemenliğine sizinle birlikte 
başkaldırmak olmalıdır. 
· Bu·karşı_çıkışı, hayatın her alanında ve kişi

. .liğinin bir parçası haline getirerek uygula

.. mak, içten, duyarlı ve erkek egemen ideolo

. jisinöeıı kendisini arındırarak yerine getir-
mektir. Aksi halde, "gözlerindeki erkek 
perdesini · ' indirinceye dek, onların gözüne 
' 'kakiüs dikeni '' olup batmaya devam etme-

. İ isiniz. Ve bugün uzaklaşılan '' insanlaşma ' ' 
.ufkunu fethelmeye bizi de sürüklemelisiniz. 

K"ökleri, ulusal ve sınıfsal sorunlardan çok 
: dalia. derinlere uzanan "kadın sorunu': 
· ""i:inş aynmcılığı sorunu': ne yazık ki, he

nüz çoğunluk tarafından ''kanıksanmış·' gi
-b!· duııiıaktadır. 

Dünya kadınlarının büyük çoğunluğu, tari
hin kendilcrine.l?içtiği bu "kaftan "a, bu toplumsal 
konum-ve rolleFine ''razı'' olmakla, doğal ve zorun
lu bir sü~~iŞ gibi. onu yeniden üreterek "vazgeçil 

. .. 
-- ·- r 

i· 
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Bugünkü varlığımızı borçlu olduğumuz ülkemiz 
kadınlarının yüceltilmesi, kendilerini "özgürce" 
ifade edebilmeleri, ve yeteneklerini her alanda ser
gileyip geliştirebilmeleri için, onlara her bakımdan 
erkeklerle eşit olanaklar sağlanmalı ve hatta kimi 
ayrıcalıklar ve öncelikler tanınmalıdır. 

Böylece birtlerce yıldır köle muamelesi gören ka
dırtların, gerçek güvertlerini belki kazanabiliriz . 
Yoksa, erkek erkeğe, bir arpa boyu bile yolalamaya
cağımız açık değilmidir? 

Bu anlayışla, 8 Mart, ülkemiz ve tüm dünya kadın
Iarına kutlu olsun! Sevgilerimle... .. 
5.3.1990 &ının Ozel Tıp Cezaevi 

. . . 
o •• 

" .. 

Wexta Leyla Qasirn ket zindana rejima Beasiyan li Bexda, zorda
ren Beasiyan taday i le dikirin, dixwestin deng u basan je bistinin. 
U, je fiun kirin ku Leyla li diji wan xebata xwe her berdewam e. 
İcar dawa le kirin ku narneyeki bi deste xwe ji bo Serokkoroare Ira
qe re binivise u te de bide xwuyaldrin ku, ji kar u xebaten xwe poş
man bUye u eCukirina xwe dixwaze. Leyla Qasim hember ve daxwa
ziye bersiveke tundi arnade kir u weha got: 

"Egerezji karekf poşman birn. ew ji ev e ku zudimirim umin nika
rf bt demeki direj bo netewa xwe xebat bikim. Eger daxwaza efukiri
ne ji kesekibikim, ew jf gele Kurd e. Ji ber ku min ji bo wan bi rastf 
jf kindik xebat kir." 

Ev daxwaz, daxwaza dawi ya şehid Leyla Qasim bu. Leyla Qasirn 
li bajare Xaneqin -yek ji bajaren Kurdistana Başur- ji day ik bUbU. 
Malbata we ji mej ve li Bexda dijiya. Gava Leyla ket zindana Beasi
yen xwinrnej, temena (emre) we 23 sal bu u di Fakulta Sosyolojiye 
de sala dawi dixwend. 

Leyla Qasim yekek ji jinen Kurd bU ku ji xebata penawi gele Kurd 
re bireweriyeke we ya tewaw ı1 be dawi hebU. We xebatajinen Kurd 
bi rengeki firawan didit. 

Xebata jinen Kurd ne tene ew e ku, doza hewldane bikin u çewsan
dina meran li ser wan rakin. We ji bo guhartineke gişti xebat dikir; 
Guhartineke ramyari, civaki u abori. Birubaweriya we ew bu; ger 
gele kurd negihije ınafe ramyari u bireweriya xwe, mafe jinen kurd 
ji her bi nive-niv dil!'init. 

Birubaweriya Leylaye ew bU, gava di sala 1973 an de dibu endama 
partiye, ji rekxirawi Zozike bo navçeyi Bexda re nameyek nivisi bu 
u ev birubaweriya xwe ducar kiribu. 
Leyla hevreya jiyan u mirina şehid Cewad Hemawendi (31 sali) 

bu. Bi vi regayi peywendiya xwe fırawan dibu. Şehide nemir Ce
wad, yekek buji endame beri çalaktir ya rekxirawi Zozik ya kireka
ran i Kurd li Bexda. 
Şehid Cewad, ne ku endameki beri çal ak bu, le bel ku yekek ji rew

şenbiren ciwan bU li Bexdaye xebat dikir. 
Gava ku Leyla hate reza partiye, peywendiya we bi rekxirawi Zo

zik re her ma bO. Ji ber ve, ne divet ku peywendiya xwe li gel rekxi
rawi jinan hebe. Baweriya xwe ev btl ku di nav kirekaran i Kurd de 
dikare zedetir ııxebat bike. 

Cewad ı1 Leylaye li ser geli Kurd; bi taybeti ali sosyolojiye de dest 
binivisine kiribUn u pirıUkek arnade kiribun. U bele nikarıoonçap 
bikin. Çunki di saia 1974 an de li diji Kurd şer destpekir u herdu şe
h id ketin deste Beasiyen Bexda. Diyare ku ew pirıUk ji ketiye deste 
dijmin. Birubaweriyen Leyla O Cewad disa ew bU ku xebat ne tene 
bi ruberu bibit; le, li nav cergi dijmin de ji bi taybeti li bajare Bexda 
divet her dewam bit. 
Şehid Cewad yekekji wan bU, ku li peş şeri 1974 an, rejima Bexda

ye le digeriya. H ezen lraqe di dawiya sala 1974 an de careki xwestin 
şehid Cewad bigirin, U şehide nemir karibu xwe ji deste wan bifili
tine u xwe bigehine baregayi Liqi penc a partiye li bajare Bexda. 

Maweyek li baregeh dimine. 1lı kumamosteye xebatkar şehld Sa
lih Ytlsifi -ko we deme de wezir bU- peywendi li rejime gireda u da
wa kir ku emre girtine li ser Cewad rabe. Cewad nikaribU bi azadi 
bigeriya. Ew di fabriqa zeytune de kirekar bU u di derheqa wi de 
fermana ji kar derxistine ji dabUn. . 
Leyla u Cewad dixwastin li Bexda birninin O di rexistineki netıeni 

de kar bikin. Li pey destpekirina şere 1974 an, şehid Cewad li nav
çeyi Bexdaye berpirsiyariya netıeni girt ser xwe. Di demeki kurt de 
ji bi alikariya Leyla, rekxirawa navçeyi Bexda carek din kom kirin 
u dest bi xebata neheni (dizi) kirin. 
Şehid Cewad disa di ve deme de bi neheni bi berpirsiyaren Liqe 

Penc re peywendi danibu. Hinge baregeya Liqe Penc di herema riz
garkiri de bU. Gava Cewad ji wir vedigere Bexdaye, Beasiyan pe 
agahdar dibin, çalakiyen wi u Leyleye diyar dibin u wan her du li 
gel gelek xorten Kurd en din digirin u davejin zindane . 
Bo demek kurt de -weki her timi- fermana darxistina penc kesan 

dan. Nave Leyla u Cewad li peşiye bU. 
Roja 30.4.1974 a Leyla u hevreyen wejiyanen xwe yen paqij di xe

bata gelen xwe de dibexşinin. Roja dawi rejima Beasi hov naven ev 
kesena belav kir . 

Darxistina Leylaye u hevreyen we di nav xebatkar u gele Kurd de 
zor şin u reşgiredayi kar xist. Kuştina Leylaye de; birubaweriya 
Leylaye hezek mezin kire nava jinen Kurd. Edi jinen Kurd ji bi tundi 
dixwazin di xebata netewa xwe de beşdar bibin. 

Nave Leyla Qasim tene li Kurdistana Başur belav nebu. Nave we 
her çar perçeyen Kurdistane de belav bU. E w, ji bo jinen Kurd bu ni
şanek kuji bo Kurdistan be westan xebat bikin ... 

Leyla şehid bU, 
u bele, li pey we zor Leytaye din ji day ik bun ... 

Hevaleld Leyla Qasim 
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Irak'ta insan Haklan ve Demokrasi için Çağn 

k Demokrasi, G k Otonomi" 
' D D D 27 Arap ve Kürt politikacı ve aydını 

Irak'ta anayasal ve meşru bir düzenin sağ
lanabilmesi için, uluslararası kuruluşlara 
bir çağrı yaptı. Çağrının tümünü okuyucu
larımıza sunuyoruzD D D 

grev özgürlükleri dahil tüm demokratik özgürlüklerin tanınması. 
2- Bütün politik tutukluların ve politik mahkumların serbest bıra
kılması ve eski işlerine geri alınması. 

9- Tek parti tiranlığına son verilerek, ordunun yeniden örgütlen-

3- Bütün mü~ecilerin geri dönmesi ev ve diğer mülklerine hükü
met tarafından el konulmuşsa, tazminat ödenmesi. 

mesi ve eğitilmesi, ordunun lrak'a ve Arap ulusuna karşı olan 
tehditlere karşı koymak göreviyle sınırlanması. 

Irak bütün yetkileri elinde toplamış bir kişi tarafından yönetilen 
totaliter tek parti diktatörlüğü altındadır. Bu kişi insanların yaşa
masına veya ölmesine karar verebilmekte, ordunun, istihbarat ve 
gizli servisierin tüm yönetimini elinde tutmaktadır. 

Yönetirnde halk temsil edilmemektedir. insan haklarına saygı 
yoktur. Muhalefet acımasızca ezilmektedir. Tutuklamalar, işken
celer, (dava edilmeksizin) idamlar günlük hayatın bir parçası ol
muştur. 

4- Güvenlik ve istihbarat servisleri gibi tüm baskı aygıtlarının da
ğıtılması, bu kuruluşların halka karşı suç işlemiş unsurlarının yar
gılanması ve gerçekten ülkenin güvenliği ve barışını savunacak 
tamamen yeni güvenlik örgütlerinin kurulması. Yasamanın ba
ğımsızlığı ve saygınlağının yeniden sağlanması. 
5- "Öncü Parti" sisteminin, Devrim Komuta Konseyi'nin ve söz
de Ulusal Meclis'in kaldırılması, Temsili meclis seçimlerini hazır
layacak tarafsız bir ulusal hükümetin kurulması, temsili meclis' in, 
güçler ayırımı ilkesine, siyasal çoğulculuğa, iktidarın barışçı yol
lardan el değiştirmesini ve siyasi despatiuğu yasaklayan ilkelere 
dayalı kalıcı bir anayasa hazırlaması. Böyle bir sistem bütün va
tandaşların eşitlik ve özgürlüğünü, yasaların üstünlüğünü ve ırk, 
mezhep veya siyasal düşünce temelindeki eşitsizliklere karşı bü
tün Iraklıların korunmasını garanti altına almalıdır. 

10- MEM::ut rejimin, akrabaları ve destekleyicileri tarafından ulu
sal servetterin yağmalanması ve kokuşmuşluğuna dayalı ekoncr. 
mik politikalarının kaldırılması, Irak ekonomisinin, özellikle petrol 
sanayinin uluslararası tekellere ipotek edilmesi politikasına son 
verilmesi, ulusal ekonominin bağımsız gelişme koşullarının oluş
turulması. 

Çağrı metninin gönderildiği yerler: 
BM Genel Sekreteri, New York. BM insan Hakiart Komitesi, 

Cenevre. insan Hakiart için Arap Örgütü, Kahire. Arap Birliği Ge
nel Sekreteri, Tunus. Irak'ta insan Hakiart Örgütü, Londra. Ulus
lararasi Af Örgütü; Londra. insan Hakiart Gözcüsü, New York 
Arap ve Dünya ülkeleri Kral ve Devlet Başkanlartna, Parlamento 
üyeleri, Arap ve Dünya basmma. 

Mevcut rejim , komşu i ran ile ülkeyi yıkıma sürükleyen bir sava
şa girmiştir. Kürtlere karşı kimyasal silah kullanmış ve kırsal kesimi 
imha etmiştir. Orta ve Güney Irak'ta yüzbinlerce insan vatandaş
lıktan atılmış ve sınır dışı edilmiştir. Ulusal ekonomi, savaş ve yan
lış projeler ile yıkıma uğramıştır. Dış borç olağanüstü boyut
lardadır. 

Bu duruma bir son vermek amacıyla, değişik siyasi görüşler
den Irak vatandaşları bir araya gelerek Irak'ta insan haklarına 
saygı için bir çağrı yapma kararına varmış, Irak ve Dünya kamu
oyuna sunulmak üzere çeşitli talepler hazırlamıştır. Uluslararası 
kuruluşlar ve insan hakları grupları , bu talepleri desteklemeye 
çağrılmaktadır. Halkımız (Kürtler) mirasımızın gerçek ilkelerini ve 
çağdaş dünyanın politik değerlerini içeren uygar bir yönetim bi
çimine ulaşmada kararlıdır. 

6- Irak bütünlüğü içinde Kürt halkının tüm haklarının tanınması 
ve bu halkın, 11 Mart Deklarasyonu'nda ifade edildiği şekilde 
ger.çek özerkliğinin sağlanması. 

•Ali Abdullah • Sami Abdurrahman • ibrahim Ahmed • Dr. Ra
him Ajena • Mesud Barzani • Dr. Faik Butti • Dr. Ahmed Çalabi 

7- Ozgür düşünce ve inanç haklarına saygı gösterilmesi, siyasal 
düşünce, din mezhep ve ırk farkı gözetilmeksizin tüm vatandaş
Iara eşit olanaklar tanınması. 

• Dr. Hasan Çalabi • Saleh Duqla • Dr. Muhamed Bahr Eloom 

Anayasal ve meşru yönetimin önkoşulları şunlardır : 

8- BM'in 598 nolu kararı doğrultusundairanile savaş halinin so
na erdirilmesi, barışın kurulması, i ran islam Cumhuriyeti ile olan 
bütün sorunların, kardeşlik ve iyi komşuluk ruhuna uygun ola
rak, her iki halk arasında ittifak oluşturacak, Irak'ın egemenliği ve 
ulusal çıkarlarını güvence altına alacak şekilde çözülmesi. 

• Selim Fakri • Hani Fekaki • Ahmed Habubi • Dr. Saheb Ha
kem • Dr. Mustafa Cemaleddin • Fe/akeddin Kakayi • Dr. Lait 
Kubba • Resul Momend • Aziz Muhamed • Dr. Tahsin Mual/a 
• Ömer Mustafa • General Hasan Mustafa Nakib • Dr. Mahmud 
Osman • Muhamed Reşad • Abdülrezak Safi • Celal Talabani 
• Dr. Mubdir Weis 

1- Basın, siyasal ve sendikal örgütlenme, toplanma, gösteri ve 

Batı-Trakya'nın 
Siyasi 
Anatomisi 

Yunanistan'da her zaman olduğu gibi, özellikle 
ulusal sorunlar gündeme geldiğinde, tüm iletişim 
ardçları (basın. rddyo.TV) konuyu abartır ve 
günlük politikacılar hemen uyanmaya başlarlar. 
Kimisi konuyla hiç bir bağlantısı veya ilgisi ol
mayan yazılar yazar, kimisi çalıştığı gazetenin ti
rajını yükseltıneye çalı~ır. kimisi büyük tröstlerin 
direktillerine göre konuyu işler. Partilerin çizdiği 
politikalar çerçevesinde davranılır. Tüm günlük 
politikacılar ve bilhassa gazete yazarlarının bir 
kesimi sağa sola koşarak ulusal politikanın anla
mını bir iki günde kavramaya çalışırlar ve sonuç
ta ol ayların siyasi değerlendirmesini Rus salatası
na dönü~türürler. 
Diğer yandan geleneksel politikacılarımız yani 

şu anda devlete hizmet edenler (koalisyon hükü
meti) politikalarını (taviz verme) rahat rahat sür
dürmekteler. Böylece, toplumun geniş kesimleri 
konunun gerçek boyutlarını kavramaktan mah
rum kalır ve ulusal politika dışına atılır. Aydın ke
simin çoğunluğu ise. ya kendi partilerinin içinde 
kalard k ba~ka sorunlarla uğraşıdar veya bir kısmı 
sosyalizme geçiş aşaması konusunu incelerler. 
Bir kısımı da (özellikle pro-sovyet partilerden) 
hayatını kurmaya çalışır ve hiç bir makro politik 
soruna çözüm getirmeye çalışmazlar. Ve her şeye 
P.arti liderliğinin çözüm getirmesini beklerler. 
Ote yandan çağdaş ulusal politikanın oluşmasın
dan yana olanlar ise, Yunan toplumunun içinde 
azınlık ve dağınık olarak yer alırlar. 

Meselenin tarihçesi: 
Birinci Emperyalist P.dylaşım Savaşı'ndan son

ra. TC devleti, siyasi oi:ırak galip gelerek kurul
du . Ama Lozan Antiaşması halkların rızası ol
madan ve kendi milli sorunlarına çözüm getiril
meden zorla, büyük güçler tarafından kabul 
ettirildi. Bunun için günümüzde azınlık sorunları 
~u veya bu şekilde gündeme gelmektedir. Lozan 
Antiaşması'nın 37-45. maddelerine göre. Yuna
nistan ve Türkiye karşılıklı olarak azınlıkların 

güvenliği ve haklarına saygılı olacaklarını kabul 
etmişlerdir. Aynı zamanda anlaşmanın muhteva
sında dengenin niceliği (iki tarafın) saptanır. 
Böylece, 1913-1923 arası bölgeyi terkeden müslü
manların Batı-Trakya'ya geri dönmelerine hak ta
nınır. Ve sayıları 106 bin civarındadır. İstanbul: 
daki Rum azınlığın sayısı()) ise 103 bin civarında 
tutulur. Çünkü, Birinci Emperyalist Paylaşım Sa
vaşı sırasında ve sonrasında Türkiye'yi terk eden
lere geri dönme hakkı Türk kesimince tanınma
maktadır. Bunların sayıları da 111.200 civarında
dır. Böylece iki kesimde de azınlıklar konusunda 
bir istikrar sağlanır. Meselenin daha kolay anla
şılabilmesi için burada dikat edilecek iki nokta 
var. 

Birincisi ; Lozan Antiaşması'na göre, Batı
Trakya'nın ulusal muhtevası belirlenmiyor, müs
lüman azınlık olarak niteleniyor. İkincisi; TC 
devleti tarafından süreç içerisinde Rum azınlığın 
ulusal haklarına hiç bir saygı gösterilınİyor ve 
ulusal baskı politikaları yıllarca sürdürülüyor.(2) 

Müslüman azınb~ın ulusal kiınli~i 
Lozan Antlaşması, Batı-Trakya'da müslüman 

azınlığı dini olarak homojen görmekte ve dil , ırk 
farklılığını gözönüne almaktadır. Oysa, Batı
Trakya'da yaşayan müslüman toplum ulusal kö
ken olarak üç ayrı kökene sahiptir. 1-Pomaklar, 
2- Türkçe konuşanlar, 3- Çingeneler. Bu üç kesi
min toplam nüfusu ise yaklaşık 140 bin civa
rındadır. 

Yunan hükümetlerinin sorumlulu~u: 
Gerçekten Yunan devleti ve sağ hükümetleri , 

müslüman toplumun dil ve kültürel farklılıklarını 
görmedi ve onların kültürel kimliklerini geliştir
melerine yardımda bulunmadı. Onların Yunan 
toplumuna katılmaları için, nesnel şartların yara
tılmasında hiç bir katkısı olmadı. Bu tutumla Batı 
Trakya Türkleri Türk dış politikasının kucağına 
itildiler. Bence bu ihanetçi bir tutumdur ... 

1923'ten beri Yunan devletinin dış siyasetinde 
zikzaklı bir süreç vardır. Bu da TC'ye birtakım ta
vizlerin verilmesine neden oldu :(3) Örneğin; 
Kıbrıs sorununun evrimi; 1930 Türk-Yunan dost
luğu, Türkiye'den Batı-Trakya'da hocaların ve 
müftülerin okullarda, medreselerde ders yapma
sı ve rahat olarak türkçülük propogandası yapa
bilmesi. Türk konsolosluğunun Batı-Trakya'da 
olriıası, diğer bir anlamıyla MİT ajanlarının da 
görev alması ... Bu konularda Yunan hükümetleri 
ciddi hatalar işlemiştir. O dönemlerde Yunan hü
kümetlerinin akılları fikirleri yanlız ve yanlızca 
komünist avında başarılı olmaktı. Şu anda Batı
Trakya'da orta öğretim ve muadili (imam hatip) 
okullarda . türkçe eğitim yapılmaktadır. Kendi 
dernekleri· ulusal nitelikli olarak işlemektedir. 

·. Yeref gazeteleri, özel rl)dyo istasyonları türkçe 
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yayın yapmaktadırlar. Şimdi de bağımsız millet
vekillerini Yunan meclisine gönderiyorlar ve 
milliyetçi, ayrılıkçı bir zeminde Türk Konsolos
luğu 'nun yardımlarını esirgemeden hem içte hem 
dışta aleyhte propoganda yaparak ... 

Mc Carthy sotuk savaş dönemi 
En karekteristik misal, azınlığın mebusu seçilir 

seçilmez, İslam Konferansı'na katılıp Yunanis
tan'ı protesto ederek güya 'Türk' azınlığın insan 
hakları gasp ediyormuş vs. Gayesi; meseleyi , iç 
sorundan uluslararası bir mesele haline getirme
ye çalışmaktır. Tabii bu Ankara'nın desteğiyle ol
maktadır. 

Türk devletinin tutumu: 
Bildiğimiz gibi TC devletinin dış politikası ge

nelde yayılınacı Pan-Turkist ilkelerden hareket 
ederek, taşrada bulunan ve türkçe konuşan, 
"Tıirk " kardeşleriyle veya soydaşlarıyla kaderini 
ve topraklarım birleştirmek amacını gütmekte
dir. "Büyük Tıirkiye" ideali hatta Çin Seddi 'ne 
varma planları halen tedavüldedir. 

Biz Yunan demokrat, yurtsever aydınları olarak 
bunun farkındayız .. . TC, çok yani ı dış politika
sıyla, temel ilkelerine dayanarak uzun vadeli ya
yılmacı politikasını gütmektedir. Bunun en ka
rekteristik örneğini geçenlerde Erdal İnönü açık
lamasıyla verdi . İnönü : "Tıirkiye 'de hükümetler 
değişebilir ama dış siyaset aynen devam eder" 
açıklamasında bulunmuştu . İnönü bu açıklama
sıyla aynı zamanda askeri bürokrasiye saygılı ola
cağına dair bir teminat da vermektedir. Şimdi 
TC, zavallı müslüman azınlığı bir ·baskı arac.ı ola
rak kullanarak, Yunan devletine şantaj yapmak
tadır. Diğer yandan, bunca yıl bu insanları çeşitli 
yöntemlerle Türk nlduklarına ikna etmeye ve 
uluslararası düzeyde onların savunucusu· ve ga
rantörü olduğunu göstermeye . çalışmaktadır. 
Olayların bu aşamaya . gelmesi, TC'nin, Yunan 
hükümetlerinin zaaflarından faydalantnasıyla 
mümkün olmuştur. TÇ ayrıca işgalci tutumuyla o 
bölgede yeni bir Kıbrıs yaratma hayalini ·de taşı
yor. Bu konuda hiç bir kuşkuya yer yoktur. · 

TC'nin demokratlı~ı. 
TC'e dışarıya müıtıküıı !)lduğu kadar demokrat 

ve uygar olduğunu göstermek ister. Bu kampan-
yaya, Türk ''demokrat/an ' ' ve icazeili komü.nist-

tadır ve toprakları Türk ordusu tarafından işgal 
edilmiştir. Resmi devlet ideolojisi, devlet sınırla
rı içersinde Kürt diye bir milliyeti, kürtçe diye bir 
dili kabul etmez ve Kürdistan diye coğrafi bir böl
genin olmadığını savunur. Kürtlerin, fikirlerini 
yazılı ve sözlü olarak kürtçe açıklamaları TC ana
yasasına konan maddelerle yasaklanmıştır. 1982 
Anayasası'nın 26-28 maddelerine göre, yasakla
nan dil kürtçedir. Kürtleri bir araya getirecek, 
ulusal demokratik haklarını esas alan, siyasi, 
mesleki veya demokratik örgütler de ku
rulamaz.(4) 
2510 sayılı Mecburi İskan Yasası madde 4-A) 
"Tıirk kültürüne bağlı olmayanlar" der, bu yasa 
muhtevasında ırkçılık taşımaktadır. İşte bu ve 
benze .ri ırkçı, şoven :ve anti-demokratik yasala
ra sahip olan TC devleti, bir yandan da demokrat 
görünmeye, azınlıkların savunucusu olmaya çalı
şır. Acaba, Türkiye'nin "Doğusunda" (Kuzey
Kürdistan) yaşayan mazlum Kürt ulusıi, Batı
Trakya'daki müslüman azınlığın faydalandığı de
mokratik haklardan .faydalanabiliyor mu? Ha
yır . . . Bu hakları savunan Kürt yurtseverleri TC 
hapishanelerinde çürütülmektedir. 
Diğer yandan Türk devleti istediğinde Lozan'ı 

savunmakta istediği zaman da Lozan antlaşması
nı çiğnemektedir. (5) Herhalde gelecekte yeni bir 
Lozan'ın imzalanacağı kesin. O ı).Çıdan Kürt ve 
Ermeni halklarının . duyarlı olmaları gerekir. 

Batı-Trakya'da durum: 
Türk Konsolosluğu · ve Gümülcine'li mebus ta

rafından izlenen milliyetçi politika nedeniyle, hı
ristiyan halkla büyük reaksiyon oluştu. Bu reak
siyon, bir. yandan Türk milliyetçi politikasına , di
ğer yandan Yunan devlet politikasının 
ilgisizliğine karşıydı. 
· Şu an için alınacak tedbirlerin en acilleri, devlet 
tarafından üret.im için. ve genellikle bölgenin kal
kınması için yatırımlar yapılmasıdır. Sovyetler
dell' geleiı soydaşlarımızı nasıl tesisler hazırlıya
rak yerleştirdiysek, müslüman azınlığın da bu tür 
bir yöntemle Yunan toplumuna katılmasını 5ağlı
yabiliriz . · 

Yof!:O BAC4 
Atina 

ler, devlet · ra~oniılleri içersinde katılnıaktadır: dipnorlar 
lar. Fakat asıl gerççk öyle midir?- Hayır tabH, ilk-
önce şunu befirtelim;· ı:c tarafından izlerten po! i-. 
tika Davos görüşmesinden, sonra ·:ııürürlüğe. gir- . 
miştir. Zaien oiz, kesinlikle Davos.göiiişmeSine 
ve diyaloğun mevcut· şahlarda "bıişlaJ]Ulsınıi ka.t-
şıydık. . .. : . - . 

1-1908 de bine wıkmdı. 
ı-Baklhıt KÜrdis(an Press Saw 40,31.29. 
3-Yu~istcuı dış politika.rt ve Türkiye'nin durumu, Po/iris Gau-

: rtsi f!<im 1989. • · . · · . . 
4-Bk.. Rı:<!J~ri "sa.yı 1~2Q 
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politika • ekonomi • toplum . • 

N 
eydi, Nusaybin'de ateşlenen ve.bir an
da , Cizre, Sılopi , Silvan, İdil, Kızılte
pe ve Midyat başta olmak üzere dört
biryanı saran alev ateş? Neydi, bu yer
leşim birimlerinde alışılmışın dışında 

olan? Neydi , beşbinleri on binleri sokağa döken, 
çılgına çeviren? Neydi, kitleleri kepenkleri ka
patmaya iten , camiden sloganlarla barikatiara yö
ne! ten? · Neydi, sıkılan "rambo,'' kurşunlarıyla 
dalından birer birer kopup düşenler? .. Evet ney
di , zılgıtların eşliğinde "Yaşasın Kürdistan!" 
sloganlarıyla gökyüzüne yükselen? Evet bunların 
hepsi neydi? Evlat acısınınapolitik duygusal tep
kisinin bir feryadı mı ; yoksatöre gereği , m~tlaka 

yapılmas ı zorunlu dini serernoninin fukara ge
rekliliğ i mi , ya da kendiliğinden gelme kitlesel 
muhalefetin doruga ulaştığı bir birikimin patla
masının dışa vurumu muydu? Evet bunların hep
si neydi? Birütopyamı , birdüş mü? Hayır, bunla
rın hepsi ne bir ütopya ne de bir düştü ... Bunların 
hepsi sömürge Kürdistan gerçekliğinin ta kendi
siydi. Dağlarında ylizyıllardır sönmeyen söndü
rülemeyen isyan ateşinin yeniden yükselerek 
a levlenişiydi ... 
Bilindiğ i gibi Kürt tarihi zülme, vahşete ve sö

mürüye karş ı gerçekleşen sayısız direnmelerle 
doludur. Bunlar Feodal ve ulusal direnmeler ola
rak varl aşmış lardır. Günümüzde de tezahür et

tiğ i gibi , her ulusal ve 
toplumsal başkaldırı, 
sömürgeci - emperya
list işbirliği ve entrika
larıyla boğazlanmıştı r. 

Boğazlanmaya aktif 
çaba sarfedilmektedir. 
Kuşaklar birbirlerine 
miras olarak adeta ac ı 
ve gözyaşı bırakmış

lardır. Ancak bugün 
Kürt halkı ve yiğit 
devrimci-yurtsever ev
latları kendilerine reva 
görülen bu esaret zin
cirlerine artık hayır di
yerek meydanları dol
duruyorlar. . . 
İşte bugün N usay

bin'den yükselen ve ül
kemizin dört bir yanın

da yankılanan ses, bu 
sestir. Bu ses ulusal ve 
toplumsal kurtuluş 
mücadelesinin ayak 
sesleridir. Bu ses ne ilk 
ve ne de son ses ola
caktır. Bu sesi iyi algı
lamak ve bilince çıkar
mak gerekir. 

Günlerdir, iktidarıyla 
muhalefetiyle TV'siy
le, basınıyla, askeriy
le, siviliyle emperya
lizmi kaşındıran , dev
leti ayağa kaldıran, 
tüm sömürgeci kişi ve 
kurumları aynı nokta
da düşündüren, yo
ğunlaştıran ve uzlaştı
ran "Milli Birliği " ve 
alınacak önlemlerde 
mutabıklığı sağlayan, 

olası bu ayak seslerinin 
gerçekleşecek uzun 
vadeli sonuçlarıdır. .. 

Bu uzlaşmanın en so
mut ifadesini, aylardır 
muhalefet tarafından 
''meşru'' görülmeyen 

Nesimi m.MAN ve ciddiye alınmayan 
Cumhurbaşkanı 'nın 
"zirve" önerisine ve

rilen yanıtta görmek mümkün. Kimi muhalefet 
lideri ülkenin "birliği ve bütünlüğü "nü gerekçe 
göstererek katılacağını belirtirken, kimi muhale
fet liderleri de şimdiye kadar görüşmemenin ge
rekçesini ''protokoller' (!ir diyerek karşı karşıya 
buı"undukları "felaketin " uzun vadeli sonuçları
nın dağuracağı faturasının bilincinde sorumlu ta
v ır sergilemektedirler. 

Ecevit gelişmeleri, "Mardin'in ilçe merkezle
rindeki olaylar, terör eylemi değil, kitle hareketi
dir. Tıirkiye bir sosyal olayla, bir sosyal pat/a
maylakarşı karşıyadır" derken , Demirel : ' 'fım
nwun ayak sesleri " diye betimliyor. İnönü ise; 
''kaı:ı:ı verici' ' olarak yorumluyor ve arkasından 
hükümete, ''ülke bütünlüğünü tehlikeye atamaz
sımz ' ' diyerek, babasına benzeri radikal tutumlar 
takınarak . radikal önlemlerin alınması için hükü
meti uyarmaktan öte, adeta tehdit ediyor. 

Nihayet, 28 Mart'ta Milli Güvenlik Kurulu 
(MGK) toplandı. Vitirine yansıyan yanlarıyla 
MGK , muhalefet ve iktidar çevrelerinin özce-
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si , bütün sömürgeci güçlerle 
işbirlikçilerinin şimdiki ihti
yaçlarına yanıt verebilecek şe
kilde kısa ve uzun vadeli ted
birler aldı. Yani Kürdistan'ın 
işgal totolojisinin bir kez daha 
ameliyat masasına yatırıldığı
nı görüyoruz. 
Alınan önlemler paketi, ulu

sal ve toplumsal kurtuluş mü
cadelesini, gerek "ülke" için
de ve gerekse uluslararası dü
zeyde boğazlamayı hedefle
mektedir. 
Uluslararası düzeyde hala 

ayak diretmesine karşın em
peryalist çözüm önerilerine 
dogru kulaç almaktadır. Baş

langıc ı ve sindirilmesi bugün 
biraz sancılı da olsa "kültürel 
özerkliğe" herkesin yavaş ya
vaş alıştınlmaya başlandığını 

gözlemlemek mümkün. Çün
kü bölgede (Ortadoğu 'da) ge
rek emperyalizim ve gerekse 
reel sosyalizm, mevcut statü
konun bozulmasın ı ve denge
nin değişmesini istememekte
dir ... Çözüm olarak, dört sö
mürgeci devletin sınırları 

içinde, insan haklarını temel 
alan bir çerçevede, sömürgeci 
devletlerin bir iç sorunu ola
rak Kürt sorununu ele almakta 
ve buna denk reformisı öner
melerde bul unmaktadırlar. 

Emperyalizmin yaklaşımını 
anlayabilir, sindirebiliriz. 
Ama, "soyalist dünyanın " iğ
renç geri tavrını asla . Enter
nasyonal izm adına utanç du
yulacak bir durumdur. 

Sömürgeci bo1ge devletleri olan İran, Irak ve 
Suriye Kuzey Kürdistan'daki gelişmelerden kaygı 
duymaktadırlar. Çünkü , her kazanılan mevzi 
kendilerinin ortak mevzi kaybedişleridir. Tehlike 
ortakt ı r. O halde tehlikenin bertaraf edilmesi de 
kollektif olmalı. Riziko birlikte göğüslenmeli . 
Yakın tarih bu pratiğin somut örnekleriyle dolu
dur. Berzenci hareketinde de, Ağrı dirinmeleri n 
de vb. Günümüzde de sömürgeci devletler ara
s ındaki çelişki ve çatışmalar hangi nitelik ve bo
yutlarda olursa olsun , tehlike ortak çıkariara yö
neldim i hemen iş ve güç birliğine gitmektedirler. 
Ortak düşmaniarına karşı ortak aktif politikaları 
gündemlerine sokmaktadırlar. Yakında TC dev
leti bugün El Bekaa'ya İran, Irak ve Suriye'nin sı
nır boylarındaki Kürt bölgelerine "sınır ötesi 
operasyalan" veya "sıcak takip " veya "İsrail 
askerleri saldırı taktikleri '' (ki İsrail ile diploma
tik ilişkiye geçmek ve anti-terör timlerini İsrail 
vari düzenlemek eğilirilinde TC vb. gibi) benzeri 
' 'anti-terör' ' timlerinin ani baskınları şeklindeki 
saldırılarıyla kendisini daha aktif ortaya koyabi
Ieceği hissini vermektedir. 

" Uike" içinde de önce ortamın durulmasını 
sağlayacak askeri ve polisiye önlemleri alacaklar. 
Bu önlemlere parelel olarak sınırları maksimum 
düzeyde tahkim edecekler. Ayrıca bugün Birleş
miş Milletler ve Dünya Bankası verilerine göre, 
dolar bazında , bölge halkının kişi başına düşen 
yıllık gelir ortalaması280 dolar olduğuna, bu tu
tarın ise, · 'açlık sının ''na denk düştüğünün bilin
c inde olarak toplumsal patlama grafiğini düşür
mek için belediye vb. kurum ve kuruluşları mi
numum düzeyde beslemek, atıl durumdaki 
işletmeleri faaliyete sokmak. Bölgeye devlet iş
letmeciliği temelindeki yatırımlarla daha duyarlı 
yaklaşmak ve alt seviyede yatırım (GAP hariç) 
yapmak, çitçi ve köylüye Ziraat Bankası kanalıy
la daha yakından gitmek. Stratejik ve lojistik yer
leşim birimlerini en kısa zamanda boşaltmak. 
Eğitim kurumlarını , yatılı bölge okullarında 
merkezileştirmek, mevcut Özel Harekat Timleri 
yanında bugünlerde sıkça konuşulan Amerikan 
tipi SFG (Special Forces Group) profesyonel jan
darma ve polis kuvvetleri ile İsrail tipi anti-terör 
timlerinin organize edilmesi düşünülmektedir. 
Ve daha bir dizi ek önlemler. 

Devleti bu kadar panikleten, MGK Kurulunu 
olağanüstü toplantıya oturtan, Cumhurbaşkanı 'nı 
muhalefet liderleri ile " zirve toplantı'larına yö
nelten, bu gelişmeleri kendiliğinden gelme kitle 
gösterileri olarak değerlendirmek , ya olguyu 
görı:nemek, ya da küçümsemek olur. Gelişmele
rin seyri dikkatle incelenirse, başlangıçta basit ve 
dar bir organizasyondan giderek daha kompleks 
bir pratik eylemlilik sürecine, siyasi insiyatifin 
damgasını vurduğunu görmek mümkün. 
Başlangıç itibariyle ne olursa olsun, bu geliş

meler muhtevası ve sonuçları itibariyle ulusal ve 
toplumsal kurtuluş mücadelesine genel anlamda 

taşıdığı gelenek ve mücadele değerleri çok 
önemlidir. Sol çevrelerce ister Avrupa başkentle
rinde, "halk ayaklanması " olarak isterse bir 
"Kürt intlfadası " olarak değerlendirilsin . . . 

Güncel olmas ı ve çok söz edilmesinden ötürü, 
' 'intifada '' kavramına değinmeden geçmek doğ
ru olmaz. Günümüzde eklendiği Kürt sözcüğüy
le bütünleşerek "Kürt intlfadası " olarak anıl
maktadır. "intlfada "nın nasıl ve hangi amaca 
yönelikber araç olduğuna bakarsak, bilindiği gi
bi "intlfada " arapça bir sözcüktür. Bu sözcük 
meşruiyet temelinde yükselen kitlesel tepkinin 
adıdır. Aynı zamanda Doğu 'daki eşitlik ve özgür
lük hareketinin bugün ulaştığı yeni aşamanın da 
adıdır. Yani İsrail tarafından yıllardır işgal altında 
tutulan Filistin topraklarında yaşayan Filistin hal
kının · 'özgürlük ' ' kavgasına katılımının bir ifade
sidir. Milyonlarca Filistintlnin yarımasıra yakın 
savaşımının gelinen kesitindeki rutin bir biçimi
dir. Orijinalitesi işgalci İsrail silahlı kuvvetlerine, 
tanklarına, makinaianna ve kariyederine Filis
tinli çocukların taşlı , sopalı , sapanit onurlu karşı 
koyuşlarında yatmaktadır. Fiili ama pasif ve dev
rimci bir eylem türüdür. Bilinçli ve organizelidir. 
Gerekli görüldügünüde devreye sokulmakta ge
rekmediğinde de hemen geri çekilmektedir. 
Anti-işgalci bir öz taşıdığından dolayı ilerici bir 
karekıere sahiptir. Ne varki bu araç ortaya çıktı
ğında, ilerici bir karekıere sahipken kullanıldığı 
amaçlara göre farklı niteliklere de bürünebilir. 

Örneğin FKÖ açısından hayati derecede bir dip
lomatik baskı aracı işlevini görmüştür. Dünya ka
muoyunun , Filistin mücadelesine kulak kabart
masında, azımsanrnayaqık boyutlarda katkısı ol
muştur. Ancak hizmet ettiği hedef "gerçek " 
' ' kurtuluştan '' uzak, emperyalistlerin, reformisı 
çözüm önerilerinin gerçekleşmesi olayıdır. Bu 
kapitalizmin savunulması ve toplumsal devrim 
hedefinin dinamitlenrnesi demektir. Bu yanıyla 
sonuç aşamasında Filistin gerçeğinde gerici bir 
fonksiyon göstermektedir. Ancak Marksist
Leninist bir önderlik altında, bağımsızlık ve sos
yalizm mücadelesinin gerçek hedeflerine ulaş
masında büyük bir rol oynayabilir. Ulusal ve Top
lumsal kurtuluş mücadelesinin devingen aktif di
namikleri olabilirler. 

İşte bugün Kuzey Kürdistan ' ın muhtelif yerle
şim birimlerinde meydana gelen gelişmeleri böy
le bir potada eritmek gerekir. Gelinen noktada 
artık, ulusal kimlik içselleşerek sahiplenmekte
dir. Kürdistan halkı bu olguyu bilinceçıkarmış ve 
açıkça savunmuştur. Fiili protesto slogantarla 
kendisini somutlamıştır. Devletin bütün baskı ve 
önlemlerine yoğun tutuklama ve cinayetlerine 

1 

D D D N esimi Yaman 
politik faaliyetlerinden 
ötürü, 1983 yılında ya
pılan Rızgari operas
yonlarında tutuklandı. 
Uzun ve ağır işkence
lerden sonra, bir grup 
arkadaşı ile birlikte Rız
gari Davası'ndan yargı
lanan Yaman ve üç ar
kadaşı idama mahkum 
edildi. Cezası sonradan 
müebbete çevirilen Ne
simi Yaman halen An
tep E Tipi Cezaevi 'nde 
hükümlü olarak bulun
makta DDD 

Foto;ANK •arşiv 

karşın , ''Kürt intlfadası '' mecraında akmaya de
vam etmiştir. Karyerlerin ve panzerterin eşliğin
de Özel Harekat Timlerinin halka yönelik saldırı
larına karş ı taş lı sopalı yanıt verilmiştir. Bu sıcak 
pratik süreçte, kadınların ve özellikle çocukların 
aktif yer alışları dikkat çekicidir. Çocukların Fi-
1 istin türü zafer işareti yapmaları da yabana atıla
cak gibi değil. Bütün bunlarla beraber adım
adım barikatların üzerine yürüyen ve barikatları 
birer birer söktüren kitlenin kararlı tavrına ancak 
saygı duyulabilir. 

Kısacası Kürt halkı bugün artık bir yüzyıla ya
kın zaman parametresi içinde, iradesi dışında , 

düzenli devlet terörü ve politikalarıyla zorla ken
disine giydirilen esaret gömleğine kurşun sık
maktadır. Mevcut devrimci durum buna el ver
mektedir. Bu ortamda, ileriki dönemlerde "inti
fada ' 'eylemlerinin yayılarak, yaygınlaşarak 
genişleyeceğini ileri sürmek mümkün. İşte şim
diden bu toplumsal gelişmelere siyasi insiyatif 
koyarak ulusal ve toplumsal kurtuluş mücadelesi
ne hizmet eden bir araç olmasını sağlamak 

gerekir. 
Genel bir ayaklanmanın öznel koşulları henüz 

tamamen olgunlaşmamışsa da gidişat o yöne 
doğru invmelenmiştir. Bu evrilmeyi iyi sapta
mak, aynı zamanda bugünden yarına herşeyin 
olup biteceği sanısının aldatıcı yörüngesine de 
sürü klenınemek gerekir. O nedenle gelinen nok
tada farklı proğram ve mücadele anlayışiarına sa
hip olunsa da, bütün siyasi kişi ve örgütlerin ön
cü llerine büyük sorumluluklar düşmektedir. Gü
nümüzde Kürdistan ulusal ve toplumsal kurtuluş 
mücadelesi yanlız bırakılmış ve tecrit edilmiştir. 
Bu kavganın radikal siyasal güçleri tasfiye edil
mekle başbaşa bırakılmıştır. Ancak bunu hızla 
boşa çıkarmak gerekir. Bu devrimci bir görevdir. 
Kuzey Kürdistan'da mevcut devrimci durumda 
bunu yapmak mümkündür. Bunun koşulları var
dır. Bu avantajlı durum içinde tasfıyeyi önleme
nin tek yolu , ideolojik, siyasal, diplomatik ve si
lahlı ·mücadele boyutunda savaşmaktır. 
Eğer intifadaların ulusal ve toplumsal mücadele 

kanallarına akması isteniyorsa; eğer somut siyasi 
pratikde kitleler, reformisliere teslim edilmek is
tenmiyorsa; emperyalist bataklıklarda kulaç 
atanlara , çare arayanlara hayat vermek istenmi
yorsa, BEKLEMEK NİYE? Kürdistan'da verilen 
ulusal ve toplumsal kurtuluş mücadelesine yöne
lik bütün yanlış yaklaşım ve siyasi komploların 
rengi ancak böyle açığa çıkarılabilir. 

••• 

26 Mart 1990 
Antep Cezaevi 
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Mayts 1960, 1-KDP Kongresi • Soldan, sağa; Nuri Şaves, ibrahim Ahmed, Dr. Murad Aziz Foto; ANK • Arşiv 

"Bam~ni've ka~JI savaşmak istemivorduk .. : 
Bölüm 5, Sayı 80, Sayfa Tde 

Polit Büro olarak tavrımız 
netti . İçimizde bir sorun 
yoktu . O sırada Celal Tala
bani , silahı bırakıp, kentlere 
yerleşerek , parti çalışmala
rını sürdürmenin en doğru 
alternatif olduğu görüşünde 
idi . Böylece peşmerge güç
lerimiz ile Molla Mustafa 
arasında çatışmaya da mey
dan verilmemiş olacaktı . Bu 
görüş egemen hale gelmedi. 
Burada ilginç bir durum söz 
konusu , Bu öneriye en sert 
şekilde tepki göstererek , 
karş ı çıkan ve ''Tek kurşu
num kalıncaya kadar Bar
zani güçlerine karşı 
savaşacağım '' diyen Nuri 
Şaves'di . Nuri Şaves'in kalp 
hastası olduğu da herkesee 
biliniyordu . 'Sen bu kalple 
böyle diyorsan , biz niye de
miyelim ... ' Böylece diren
me, kendi güçlerimizi sa
vunma, kararına vardık . 

Bizim güçlerimizin bir bö
lümünü Molla Mustafa an
laştığımız dönemde satın al
mıştı. Arkadaşlar benim 
İran'a gitmemi istediler ... 

Eskiden parti üyesi olan ve 
halk tarafından sevilen Re
fik. secdeyi Çarkurne'de aş i
ret reisieri ile birlikte yanı
ma gelerek 900 dinar para 
getirdi . O zaman için iyi bir 
para idi . . . Arkadaşların ka
rarlaştırdığı üzere benim 
Iran'a gitmem gerekiyordu. 

D O sırada Molla Mustafa~ 
nın İran 'la ilişkileri yok
muydu ? 
DO Vardı. .. Bizim bir rad
yomuz vardı. İran'a gidera
yak radyoda bir konuşma 
yapıp, Molla Mustafa'nın 
hükümet güçleri ile birlikte 
bize saldırdığını söyledim. 

D Hükümet ve Molla Mus
tafa hangi tarihte size saldı
rı hazırlığı yapıyordu ? 

001964 Temmuzunda. 
Onlar Şarbajer Mawet ve 
aşağı bölgelere saldırıyor
Iardı. Aşiretler de onlarla 
idi . Savaşta ele geçirilen 
herşeyi talan etme hakkı 
verdiklerinden, saldırılar 
yoğundu . Ayrıca kim nereyi 
ele geçirirse, ona kalacak 
diye bir karar çıkarıldığı 
için , saldırılar çok yoğun
du. 

Ömer Dıbabe savaşmak is
temeyenlerden biri idi . A
teşli bir şekilde çatışmadan 
yana tavır koyan Nuri Şaves 
tedavi olmak ve propaganda 
yapmak için 6-7 Temmuz'da 
Avrupa'ya gitti .. . 

Ben de hudut bölgesinde 
~ir yer temin etmek üzere 
Iran'a gittim. Benim ardım
dan peşmergeler de geldi. 
Tahran'a gittim. Irak'a geç
memize müsaade edilmesi
ni istedim . Tahran'da "Mol
la Mustafa ile anlaşmazlığı
nız nedir? Onu öğrenmek 
istiyoruz. '' dediler. 

Tahran'da Mehabat'a git
memizi oraya yerleşmemizi 
istediler. Mehabad'a dön
düm . Mehabat'ta İran aske
ri yetkilileri ile görüştük . 
Iran heyetinde SAVAK yet
kililerinden Başbakan yar
dımcısı da bulunuyordu. 
Başka yüksek rütbeli gene
raller de· vardı. Hudut böl
gesinde bulunan bazı arka
daşlarımiz da bu görüşmeye 
katıldı. Kendilerine istekle
rimizi ilettik . 

Biz, bütün adamlarımız 
için maaş istedik. Tabii on
ların adamlarımızı sayacak 
durumları yoktu . Bu isteği
miz makul değildi . Ayrıca 
Iran Kürtlerine iyi davran
malarını istiyorduk. Duru
mumuz pek iç açıcı olma
masına rağmen, yine de 
önemli koşullar ileri sürü
yorduk. Onlar da bizim 
kendilerine muhtaç olduğu
muzu, bize yardım etmez-

1 KURDISTAN PRESS • 26 ADAR 1 MART 1990 

lerse yokolabileceğimizi 
düşünüyorlardı. . . Bu zayıf 
durumda bu tür istekler ileri 
sürdüğümüzden, bize yar
dım ederek, kendi elleri ile 
başlarına sorun yaratacakla
rını görüyorlardı. . . 

Yine de isteklerimizi din
leyip, Şah'a ileteceklerini 
söylediler. Bizimle görüşen 
aynı heyet, oradan Molla 
Mustafa ile görüşmeye gitti. 

Molla Mustafa ile görüşü
yorlar. Molla Mustafa, ''Si
zin yanınıza gelen Polit Bü
ro ekibi hem sizin hem de bi
zim düşmanımızdır. Bırakın 
d~şarıya gitsinler' ' diyor. 

Iran'a gelen güçlerimiz 
için , resmi yetkililer, bil
mem hangi kanun maddesi
ni gerekçe göstererek, güç
lerimizin huduttan bilmem 
ne kadar kilometre uzaklaş
tınlmaları gerektiğini söy
lediler. Sonuçta, güçlerimi
zi silahtan arındırıp, Hame
dan'da oluşturulan bir 
kampa yerleştirdiler. 

Biz buna karşın Şah adına 
bir söz verilmesini istedik. 
Şartımız : Irak'a dönmek is
tediğimizde, bize engel çı
karılmaması ve silallarımı
zın teslim edilmesi idi . Ay
rıca Molla Mustafa'nın da 
bizimle savaşınama sözü 
vermesini istiyorduk. Ne de 
olsa içine düştüğümüz ko
numu aniayacağını sanı
yorduk ... 

Bu yer değiştirmede bir 
sorun vardı. Yerimizin de
ğiştirileceğini öğrendikten 
sonra, radyomuzu çalıştıra
bileceğimiz bir yer bulmak 
gerekiyordu . Radyonun 
Irak hududuna yakın olması 
ve Molla Mustafa' nın ve 
İran hükümetinin eline geç
memesi gerekiyordu. Rad
yo Iran-Irak hududunda Şi
vi Şevça'da idi. Seyyar olan 
radyomuz oldukça ağırdı. 
Taşı~ması büyük bir dertti. 
Biz Iran'a geldiğimizde eş-

yalarımızı yerleştirdiğİrniz 
16-17 büyük çantayı da bir
likte getirmiştik . Çantalar
dan ll'inin içinde ne varsa 
atıp, radyo parçalarını koy
mayı düşünüyordum. ll 
çanta boşalttık , radyoyu 
çan(!llara yerleştirdik . Za
ten Iran yetkilileri çantaları 
arayacak kadar sıkı bir kont
rol yapmıyorlardı. Bu çan
taları , yükleyip, iki peşmer
geye teslim edip, Tahran'a 
gönderdik. Çantalar Tah
ran'da kaldığımız eve vardı
ğında, çantaları açıp, radyo
yu monte edecek kimse 
yoktu . ... Dinarnonun dışın
d~ herşey tamamlandı . ... 

Iran bu radyonun Avrupa~ 
dan getirildiğini sanıyordu . 
Bu radyonun nereden geldi
ğini , hangi ülkeden alındı
ğını öğrenmek istiy~rdu. 
Batı Alman malı idi .. . Iran~ 
daki durumumuz hiç içaçıcı 
değildi. Dışarıya gidişimi
ze, Irak'a gidişimize engel 
oluyorlardı. . . Humeyni dö
neminde öldürülen İranlı 
bir yetkili vardı. Ben bizim 
bazı arkadaşlarımızın kötü 
muameleye maruz kaldığını 
öğrendim , tutuklananlar 
vardı. Bu konulardaki şika
yetlerimizi bildirmek üzere 
gittim . .. Bizim görüştüğü
müz heyet Molla ile de gö
rüşmüş, onunla anlaşmış
tı. . . Molla Mustafa nasıl is
tiyorsa açıktan açığa öyle 
davranıyorlardı. Benim kal
kıp, kendisini kötülemeye
ceğimi de biliyordu .. . 
Şikayetlerimizi ilettiğim 

yetkili söylediklerimi hiç 
ciddiye almadı. "Sizin İran 
dışına çıkmamza müsaade 
etmeyiz, Celal Talabani ve 
senden başka hiç kimse İran 
dışına çıkamaz. Diğerleri
nin tümü burada kala
cak ... " dedi. 

Bu görüşmeden bir sonuç 
alamadık, bazı arkadaşları
mız tutuklu idi ... 

Dİ ran 'da ne kadar kaldı
nız? 
001964 Temmuz sonunda 
İran'a gittik. Sonradan He
medan'a geldik. Orada uzun 
bir süre kaldık. 1964-65'te 
İran'da idik. 

D Siz İran a gelinceye kadar 
PB güçleri ile Molla Musta
fa güçleri arasında büyük 
bir çatışma oldu mu? 
DOÇatışma oldu, ama bü
yük çaplı çatışmalar olma
dı. Çünkü biz çok çabuk bir 
karar çıkararak, güçlerimi
zin çatışmalara girmemele
rini istedik . .. 

Bir suikast sonucu uçağı 
düşen Abdulselam Arif 
öldü ... 

Bizim bazı PB ve MK üye
si arkadaşlarımız Irak'ta 
kalmışlardı. .. 

Son mermisine kadar sava
şacağını söyleyen Nuri Şa
ves Avrupa'dan dönmüştü. 
Avrupa'da iken Molla Mus
tafa'ya karşı çok propaganda 
yapmıştı. Beyrut'a döndü
ğünde bana mektup yaza
rak, Tahran'a g~lmek için 
600 dolar istedi . Iran Elçili
ğine kendi istediği parayı 
gönderdik. Nuri Şaves pa
rayı alamadan, bize haber 
de veremeden Bağdat'a ora
dan da Molla Mustafa'nın 
yanına gitmişti. 

Biz Abdülselam Arifin 
ölümü üzerine bir bildiri ya
yınladık. Molla Mustafa' ile 
ulusal bir cephe kurmaya 
hazır olduğumuzu da açık
ladığımız bu bildirinin ya
yınlandığı sırada , denildi 
ki , Nuri Şaves, Salah Yusufı 
ve bazı kişilerden oluşan bir 
heyet sizinle görüşmeye 
geliyor. 

İran hükümeti bizim git
memize engel olmadı. Irak
Iran hududuna yakın bir 
yerde görüşmeye gittik. On
lar da oraya gelmişlerdi. 

BÖLÜM 

6 
İbrahim 

Ahmed'in 
Anılan 

1964 
1975 

DSalah Yusufi ve diğerleri 
Molla Mustafa 'yı temsilen 
mi gelmişlerdi? 
DO Hayır . .. Salah yusufı o 
dönemde MK üyesi idi. Ara 
bulmaya çalışıyord~ . An
cak, orada kalmıştı. Iyi şey
ler söyledi .. . Molla Mustafa 
şartlardan birisini kabul et
memişti. 

ONeden kabul etmedi? 
D O Bilemiyorum. Nedeni
ni belirtmemişti . "İbrahim 
Ahmet ve Seyid Aziz gelme
sin, diğerleri gelebilir" de
mişti . Biz de herkesi gön
derdik. Peşm'ergelerimiz si
lahlarını alıp gittiler. Molla 
Mustafa'nın şartlarından bi
ri de, bizim elimizde bulu
nan radyonun gönderilinesi 
idi . Bu da bize yeni bir so
run çıkarıyordu, nasıl rad
yoyu evden çıkarıp, ll bavu
lu gönderecektik. Neyse 
herşeye rağmen radyoyu da 
kendisine gönderdik. An
cak Molla Mustafa'nın yine 
sözünde durmadığı görül
dü .. . 

DPB 'ya bağlı güçler ne za- · 
man /rak'a döndü? 
DDPeşmergelerimiz 1965 
yazında döndüler. Verdiğim 
söze bağlı kalarak, ben git
medim. Mam Celal , Hılmi 
Ali Şerif, yanılınıyorsam 
Ali Abdullah ve Nuri Ah
met Taha gittiler. Molla 
Mustafa'nın yanına gidiyor
lar. Molla · Mustafa, Mam 
Celal'a ben gidersem kendi
leri için tehlike oluşturabi
leeeğimi söylüyor . .. 

Devam edecek 
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Baz• şeyler! 
Filistin hareketinin 1982 .. yazında uğradığı 
ağır yenilgiden sonra, FKO kamplarında bu
lunan Türk ve Kürt soluna mensup siyasetler 
de dağıldılar. Bunların bir bölümü Avrupa'ya 
çıktı. Bir bölümü Filistin gerillalarının peşi
ne takılıp çeşitli Arap ülke.lerine dağıldılar. 

Bu arada Irak Kürdistan Demokrat Partisi 
ile bir ittifak yapan PKK, bir kısım eleman
larını Irak KDP'nin kontrolü altında bulunan 
alanlara çekti. Bir dönem sonra da Eruh ve 
Şemdin.li'de PKK'nın silahlı eylemleri oldu. 
Ardından TC, Irak KOP'nin kontrolü altında 
bulunan kurtanimış Kürdistan topraklarına 
ikinci kez saldırdı (Ekim 1984). 

Bu sayımııda konu ile ilgili olarak o günler
de yapılan iki yorumu yayınlıyoruz. Kürdis
tan'da bu gün olup bitenleri anlamak, kavra
mak açısından yararlı olacağını umduğumuz 
bu yorumlardan biri Rızgari'ye ait. O dö
nemde Rızgari'nin Avrupa'da legal temsili 
olmadığı için Denge KQMAL imzası ile ya
yınlanmış; diğeri ise, TIKP- Aydınlık ekibi
nin teorik yayın organı olan SAÇ4K dergisi
. nin 10. sayısında .. 

Aradan geçen 6 yıllık zaman içinde, Rızga
ri'nin yorumunda fazlaca bir değişiklik gö
rülmüyor. Saçak dergisindeki yorum ise, tü
mü ile sahipleri tarafından fiilen reddedilmiş 
durumda. Bunun olumlu bir değişim oldu
ğunu belirtmek gerekir. Ancak, bu olumlu 
değişim, izlenen yanlış politikalar nedeni ile 
Kürt siyasetleri tarafından kuşku ile iz
lenjyor. 
TIKP-Aydınlık ekibinin görüşlerindeki 

Türk milliyetçiliğinin kaba izleri bu gün da
ha rahat görülebilmektedir. 1984 güzünde 
yazılan bu yazıyı bu gün okurken rahatsız ol
mamak mümkün değil. O günün şartlarında 
konu söz konusu ekip tarafından ne ölçüde 
abartılarak ele alınmış ise, bu gün de tam ters 
uçta aynı şey yapılmak istenmektedir. Bun
dandır ki, ekibindoğal lideri Sayın Doğu Pe
rinçek, PKK dışıntkı ciddiye alınacak Kiın 
örgütü yok, diyebilrnektedir. PKK, Anadolu 
topraklanna ve 1Urk hallana en sadık örgüt
tür diyebilmektedir. Bu eğilim, değişik bi
çimler içinde de olsa, son dönemlerde Bekaa 
yı ziyaret eden kimi Türk solculan tarafın
dan da genel kabul görmektedir. Böylece 
PKK ile ilgili oldukça çarpık eğilimler ortaya 
çıkmaktadır. 
PKK'nın 6 yıllık silahlı mücadelesine ~

men niçin Kürt aydınının desteğini alamadı
ğı, niçin tüm Kürt örgütleri ile kanlı bıçaklı, 
düşmanca eğilimler içinde olduğu pek de an
laşılamamaktadır. Eruh Şemdinli eylemleri 
ile ilgili değerlendinneler bu bakımdan da 
önem taşıyor. Çünkü, PKK'nın çalışma yön
ternlerinde ve eylem biçimlerinde e~ iliş
kin fazlaca bir değişme olmuş değil. Ome
ğin, Eruh Şemdinli eylemlerinden hemen 
önce Isveç'in Upssala kentinde ve cadde or
tasında PKK eski Avrupa Temsilcisi Enver 
Ata kurşuna dizi Idi. Bu olay, Kürt hareketi
nin tüm örgütleri tarafından şiddetle protesto 
edildi. O kadar ki, Eruh ve Şemdinli olayla
rı, Enver Ata'nın ölümünün gölgesinde kal
dı. Ardından Almanya'da Zülküf Gök (1984) 
ve Stockholm'de de Semir (Çetin Güngör) 
öldürüldü. Bunları Hamburg'da Kürşat Ti
muroğlu'nun (1~86), Paris'te Dev-Yol temsil
cisinin (1986), ısviçre'de Kurtuluşçu bir dev
rimcinin (1986), Hollanda'da Avukat Mah
mut Bilgili'nin, Paris'te KOMKAR Başka
nı 'nın (1987) veHannover'de de Ali Hoca'nın 
(1987) katiedilmeleri izledi. 1987 Nevrozları
na kan bulaştırıldı. Münih'de KOMKAR'ın, 
Deventer'de Rızgari'nin, Bilefeld'te Kawa: 
nın, Bochum'da PPKK'nın Newrozları silah
lı saldırıya uğradı. 

Bu olayları, Olof Palme'nin öldürülmesin
de PKK parmağı arayan dev boyutlu propa
gandalar izledi. 
Söz konusu gelişmeler doğal olarak PKK 

ile Kürt solunun arasında derin uçurumlar 
açtı. Olaylar, PKK'nın ülkede sürdürdüğü si
lahlı mücadeleyi boğacak ölçüde yoğun bir 
karşı kamuoyu oluşturdu. 
Rızgari yorumunda işaret edilen bir olgu 

var. Rızgari, Eruh ve Şemdinli olaylannı 
ulusal kunuluş politikasının bir uuınıısı ve 
gereği saymak mümkün değildir diyor. Bu 
gün alt- üst olan Kürdistan'da 1984-1987 
olayiarına ~?enzer gelişmeler üst üste düş
mektedir. Omeğin, Nusaybin ve Cizre'de 
onbinlerin sokaklara dökülüp anti-işgalci de
mokratik eylemleri gerçekleştirdiği günler
de, PKK 9 kişiyi kurşuna diziyor. Kitlelerin 
ayağa kalktığı bir dönemde bu kurşuna diz
me olayını ulusal kurtuluş politikasının bir 
gereği saymak olası mıdır? Olqıyucu bu so
runun cevabını aramalıdır! "Işgal Ordusu 
Defol'' ve ''Apocular'' başlıklı yazıların ge
nel durum değerlendirmesinde yararlı olaca
ğı kanısındayız. Kurdıstan Press 
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İşgal 
Ordusu 
Kürdistan'dan 
Defol! 

Kemalist tek parti diktatör
lüğünün şekillenmeye başla

dığı 1924 yılı 17 Kasım'ında 
Terakki Perver Cumhuriyet 
Fırkası (TCF) kuruluyor ve 21 
Kasım'da da Başbakan İsmet 
İnönü istifa ederek, yerine 
ılımlı eğilimler taşıyan Fethi 
bey Başbakan oluyordu. Bun
dan kısa bir süre sonra, Piran 
olayı (7-11 şubat 1925- Şeyh 

Said) patlak veriyor ve 25 Şu
bat'ta "dini siyasete alet etme 
hakkında'' bir yasa çıkanlı
yordu. Ardından bir grup içi 
oylama ile Fethi beyin istifası 
sağlanıyor ve Başbakanlığa 

yeniden İsmet paşa getirili
yordu (2 Mart). Gerekçe Fet
hi beyin, Şeyh Sait olayı karşı
sında yeterli hassasiyeti gös
termemesi idi. Fethi bey, olay 
karşısında olağanüstü tedbir
lerin alınmasına gerek olma
dığını savunuyordu. Atatürk 
ve İnönü ise Kürt ulusuna kar
şfgeniş çaplı bir jenosid uygu
lanması gerektiği kanısında 

idiler. "Yaygarası dışında 

olayların bittiğini'' belirten 
İngiliz Askeri Ateşesi'ne İnö
nü, "olayların sanıldığından 

büyük olduğunu ve asilerin hü 
kümeti devireceklerini '' 
''Fransa 'nın imi ile Adana 'ya 
5 tümen getirildiğini, kar kal
kınca 2 tiimen daha indiri/e 
ceğini" söylüyordu. Oysa, 
olay, iktidara yönelik değildi. 
Hükümeti devirmek isteyen
ler başkalan idi. Ve bunlar, 
-içinde Kazım Karabekir, Ali 
Fuat Cebesoy gibi paşaların 
da bulunduğu- Terakki Perver 
Cumhuriyet Fırkası içinde ör
gütlenmişlerdi. Dolayısıyla 

alınan ve alınacak olan huku
ki, idari, askeri tedbirler esa
sen bu siyasi güce -ve bunlarla 
beraber demokratik ve sosya
list siyasal güçlere- karşı idi. 
Nitekim, TCF'nin şiddetli iti
razlarına rağmen, İsmet Paşa, 
Başbakan olduktan bir gün 
sonra ünlü Takrir-f Sukun ka
nununu meclise getirdi. Ka
nun hükümete sınırsız yetki
ler tanıyor ve İstik/al Mahke
meleri 'ni faaliyete geçiriyor
du. 3 Haziran'da TCF kapatı
lıyor, 29 haziran'da 49 kişi Di
yarbakır'da asılıyordu. Bu 
ara, tüm demokratik ve sosya
list siyasal güçler susturul
muş, tedhiş, devlet düzeyinde 
genişletiterek düzen yanlısı 
muhalifler de hizaya getiril
miş, basın susturulmuş, der
nek, sendika gibi örgütler ka
patılmış, temyizi olmayan ka
rarlar İstiklal Mahkemeleri 
kanalı ile derhal uygulanıp, 
idamlar gene mahkeme kararı 
ile anında infaz edilmişdi. Bu 
devlet tedhişi 1927'de Cumhu
riyet Halk Fırkası'nın Tüzü
ğü'ne bir madde eklenerek 
Atatürk'ü daimi, değişmez ge 
nel başkanlığa getirerek tek 
parti diktatörlüğünü hukuki
leştirmekle tamamlanmıştı. 

Parti başkanı, aynı zamanda 
Cumhurbaşkanı olduğu için 
de Tek Şeflik ile Kemalist 
Diktatörlük kurumlaşmıştı, 

Takrir-i Sükı1n iki yıl sürecek
li, fakat 1945'e kadar yürür
lükte kaldı. 

Takrir-i Sukı1n'dan sonra 
çok şey değişti. Ama, yaratı
lan gelenek değişmed i. Yani, 
her bunalım ve buhran döne
minde, iç politikada uygulan-

ması gereken genel baskı ve 
sindirme dönemlerinde, geli
şen ve yükselen demokratik 
ve sosyalist siyasal güçlere 
karşı devlet terörünün uygu
lanması palanianan dönem
lerde ve benzeri sancılı döne
meçlerde her zaman ve sürek
li olarak Kürt ulusu üzerinde 
kanlı oyunlar oynanarak işe 

başlamak bir devlet politikası 
olarak bütün hükümetler ve 
etkili güçler tarafından benzer 
biçimlerde uygulandı. Ve 
Kürt ulusu üzerinde oynanan 
kanlı oyunlar her zaman, 
Türkiye genelinde demokra
tik ve sosyalist siyasal güçle
rin kıyımını da beraberinde 
getirdi. 

15 Ağustos'ta Eruh ve Şem
dinli'de meydana gelen olay
lan öne çıkararak Türk Ordu
su yukarıda çizdiğimiz genel 
eğilimin tipik bir uzantısı ola
rak gene Kürdistan'a seferber 
edildi . Meclis'in tatile girme
sinden itibaren, iç politikada 
en önemli tartışma konusu 
''Eylül Operasyonu'' ile ilgili 
idi. Eylül'de, Ozal hükümeti
nin düşürüleceği, muhtemel 
hükümetin ise "Milli Koa
lisyon'' olabileceğini herkes 
açık açık tartı ş maleta idi. Ev
ren'in otoritesi sarsıntı geçiri
yordu. Hükümet içinde eski 
MHP ve MSP'nin eğilimleri 
kendilerini gizleme ihtiyacı 

bile duymadan açık çalışma
lar yapmaktaydılar. Parla
mento, 12 Eylül felsefesine 
aykırı düşen bir özerkleşme 
içinde idi. Ekonomi, bütün 
parılıılı sözlere ve vaadiere 
rağmen bataktan kurtarılamı
yordu. İşçi sınıfı başta olamak 
üzere, toplumun çeşitli sınıf 

ve katmanları gerek demokra
tik hak ve özgürlükler açısın
dan ve gerekse ekonomik 
beklentilerinin gerçekleşme

mesi açısından yükselen bir 
toplumsal muhalefet dalgası 

içinde homurdanıyorlardı. 

Hasılı, 12 eylül baskınından 4 
yıl sonra, manwra-f umumiye 
son derece ürkütücü idi. 

Bunlarla beraber, dünya 
güçler dengesinin ürettiği 

problemler doğrudan doğruya 
Türkiye'ye de yansımaktaydı. 
TUDEH operasyonu ile 
SSCB'nin İran politikası de" 
ğişmiş, SSCB'nin Irak'ı des
tekleyen tutumu ile ABD'nin 
tutumu üst üste düşmüştü. Bu 
durum, doğrudan doğruya 

SSCB'nin etkime alanındaki 
Kürt ve Arap siyasetlerini de 
etkilemiş, · merkezinde Irak 
Komünist Partisi'nin durduğu 
karmaşık ilişki ve ittifaklar 
yeni biçimler almaya zorlan
mıştı. Bunun doğrudan bir so
nucu, Libya toplantısı ile bir 
araya gelen Anti-Saddam dik
tası muhalif güçlerin baskısı
na karşı göreceli olarak ko
runmuştu. Filistin Kampları
nın imha edilmesinden sonra, 
Suriye'ye yapılan baskılar da 
ürünlerini vermiş ve Suriye 
kendisine sığınan güçler üze
rindeki denetimini arttırarak, 
onları alandan çıkmaya zorlar 
duruma gelmişti. Bu bağlam
da, Türkiye, Irak ve İran'da 
rejim aleyhtarı güçlerin hare
ket alanları Kürdistan'a kay
mış oluyordu. Mayıs 1983'de 
Türk ordusu, Irak'ın izni ve 
desteği ile Kürdistan toprakla
rında bir askeri operasyona 
girişti. Şimdi, Eruh ve Şem
dinli olayları nedeni ile Mayıs 
83'ün doğrudan bir devamı 
olarak gene Kürdistan'da kı
yım başlatılmış oluyor. Ve bu 

kıyım , hiç kuşku yok, aylarca 
önceden planlanarak, bölge 
devletlerinin izni ve onayı ile 
gerçekleştirilmektedir. Aske
ri operasyonların başladığı 

gün, NAID Başkomutanı 'nın 

Türkiye'ye ani ziyareti, Türk 
askeri harekatının uluslarara
sı bir komplonun ürünü oldu
ğu yolundaki değerlendirme
lere haklılık kazandırır ol
muştur. Ayrıca, 16 Ağustos'ta 

Humeyni'nin pasdartarının da 
Kürdistan'a yoğun ve kapsam
lı bir askeri harekat düzenle
meleri, uluslarası komployu 
doğrulayan bir diğer somut 
gelişmedir. Türk işgalinin 

uzun bir dönem gizli tutulan 
uygulamaları, nihayet, Dışiş
leri Bakanı ve Genel Kurmay 
Başkanı'nın Irak'a giderek 
Saddam ile görüşmeleri ile 
daha açık bir boyut kazandı. 
Bu görüşmeden hemen sonra 
ise, Türk ordusu bu kez, Irak
Türkiye-Suriye sınır üçgenin
de geniş çaplı bir askeri hare
kata daha girişti. 

Türk devletinin sürdürdüğü 
eylemler gerçek bir jenosid
dir. Kanlı, acımasız katliam
lada sürdürülmektedir. Köy
ler bombalanmakta, kadınla
ra, yaşlılara işkence yapıl

makta, beslenme maddeleri
nin alırnma yasaklar konarak 
bölge halkı açlığa mahkum 
edilmekte, aşiretler zorla böl
geden göç ettirilmekte, öldü
rülen suçsuz ve sahipsiz in
sanların cesetleri sokaklarda 
sürüklenip vahşet gösterileri 
yapılmaktadır. Humeyni'ye 
ve Saddam'a karşı savaşan 

güçler arasındaki çelişmeler 
ustaca kullanılmakta, ayrıca 

Kürt tarihi boyunca sömürge
ciler tarafından uygulana ge
len "böl ve yönet" taktikleri 
ile bu güçler ihanete zorlan
maktadırlar. Böylece oldukça 
dar bir alana sıkıştırılan güç
lerin var olmak için işbirlikçi 
bir duruma getirilmeleri söz 
konusudur. Bu arada Yuna
nistan ve Suriye de açıkca 

Türk devleti tarafından tehdit 
edilerek, uluslararası bir hak 
olan politik sığınma hakkı yok 
edilmek istenmekte, ulusal 
kurtuluşçu güçler adi suçlu 
statüsü içine sokulmak isten
mektedir. Acı olan şu ki, grup 
çıkarlarının ve grup içi çatış
maların ürünü olan bir takım 
sorumsuz davranışlar ve yara
tılan olaylar da Türk devleti
nin bu politikasına malzeme 
olmaktadır. Kabul etmek ge
rekir ki, Türk ve Kürt solunun 
çoğunluğuna yakın bir bölü
mü, ulusal ve toplumsal kur
tuluş mücadelesinin siyasi so
rumluluğunu kavramış değil

lerdir. Siyasi mücadelenin 
çok boyutlu diyalektik bileşi
mi, dar grupçuluğun kısır he
sapları içinde boğulmuştur. 

Bu bağlamda, Eruh ve Şem
dinli olaylarını Kürdistan'da 
Ulusal Kurtuluş siyasetinin 
bir uzantısı ve gereği saymak 
mümkün değildir. Durum, 
teorik-ideolojik yetersizlik ve 
siyasi körlük ile de sınırlı de
ğildir. Bunlar aynı zamanda, 
siyasi hareketleri devletler 
arası suikastierin ortağı duru
muna getirmekte ve siyasi so
nuçları itibarıyle devrimci 
hücreleri ana rahminde henüz 
kimliğini bulmadan katietme 
gibi, devrime karşı işlenen 

suçlar yaratmaktadır. 
Yiğitlik, gözü peklik gibi 

kavrarrıların günlük dildeki 
anlamları ile siyasi mücadele
deki anlamları oldukça farklı-

dır. Bunun yanında , Kürdis
tan'da, kitlelere rağmen,alan
daki siyasi güçlere rağmen, 
komşu ülkelerdeki demokra
tik ve sosyalist güçlere rağ
men ve nihayet uluslararası 

proletarya hareketi ve ulusal 
kurtuluşçu güçlere rağmen 

"birşeyler" yapmaya yel ten
rnek, bedeli oldukça ağır öde
necek bir sorumsuzluktan 
başka anlam taşımaz . Sorum
suzluğun bedeli, kadroların 
imhası ve yeni kanlı yenilgiler 
ile sınırlı değildir. Bundan 
çok daha önemlisi, kitlelerin 
ideolojik ve siyasi olarak sö
mürgeciler tarafından teslim 
alınması, kimliksiz, kişiliksiz 
bir toplum durumuna sokul
ma, siyasi güçlerin manevra 
alanlarının daraltılması, gi
derek imha edilmesi, sağlam 
korunakların ve güçlü mevzi
lerio imha edilmesi ve nihayet 
içte ve dışta birleşilebilecek, 
ittifak içine girilebilecek güç
lerle olan kan bağlarının ko
partılması gibi vahim sonuç
ların ortaya çıkabileceğidir. 

Meselenini bir diğer yönü , 
Türkiye pratiğinde Kürdistan 
sorununu dışiayarak demok
rasi! mücadelesi verme heve
sinde olanların hayat tarafın
dan nasıl acımasızca tekzip 
edildiğidir. Ülkesi ve milleti 
ile bir bütün olan" ve "Tıirk 
milliyetçiliğinden hız ve ilham 
alan'' ların hazin tarjedisidir 
bu. Onlar anti-faşist(!) olmayı 
demokrat olmaya yeterli sa
yıp, Kürdistan üzerindeki sö
mürgeci vahşete alkış tutma
nın cezasını dün Atatürk'e, 
bugün Evren'e kulluk ederek 
ödemektedirler. 
Dış dünyanın suskunluğu ise 

insanlığa karşı işlenen bir suç
tur. Bu suçun mimarları dün
ya güçler dengeesini kontrol 
edenler olduğu kadar, Türk ve 
Kürt soludur da. Bu hali ile 
Kürt ulusu dünyada eşine rast
lanmayan ölçüde sahipsiz ve 
savunmasız bir ulus duru
mundadır. Fakat bu sahipsiz 
ve savunmasız ulus üzerinde 
dünyayı da doğrudan ilgilen
diren bölgenin en nazik, en 
kanlı oyunları oynanmaktadır. 
Bu oyunlar elbette somut siya
si pratikde geri tepen silahlar 
durumuna gelecektir. Buna 
kesinlikle inanıyoruz. Elbette 
Kürdistan'da da ulusal kurtu
luş boyutuna ulaşılacaktır. El
bette sınırlarda eşkiyalaşmak 
çizgisinden, ülke içinde ordu
laşma çizgisine ulaşılacaktır. 
Ermeni sorunu üzerine kıya
metler koparan Türk devleti 
bu gün Kürdistan'dan kovul
muş yüzbinlerce Kürt çocu
ğunun korkunç acılar içinde 
ve kin tutarak büyüdüklerini 
de görecektir elbette. Bunla
rın milyonlarcası da ülkede 
dilleri körletilmiş, kültürleri 
bıçkılanmış, zındanla, zu
lurnla dehdit edilerek de olsa 
büyümektedirler. Ve Kürdis
tan'da haki elbiseleriyle kan 
ve vahşet taşıyan Türk asker
leri ile beraber, sular da akı
yor, çiçekler de açıyor, toprak 
her yıl yeni ürünler veriyor .. . 
Hayat devam ediyor herşeye 
rağmen. Kavga da devam 
edecek. 

Kahrolsun Sömürgeci Vahşet 
Yaşasın Ulusal ve Toplumsal 

Kurtuluş Mücadelemiz! 

18.10.1984 

DengeKOMAL 
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Apocular 
Olayi 
Apoçular, son birkaç ay içinde, 

dogu bölgemizde, kasaba basa
rak, askeri araçlara pusu kurarak 
ve ordu mensuplarını hedef ala
rak on'dan fazla subay, er ve sivil 
yurttaşlarımızı öldürdüler. 

Olaylar öfke ve üzüntü ile değil, 
serin kanlı bir şekilde gözden ge
çirilmelidir. Bugün önemli olan, 
bu örgütün niteliğinin ve eylem
lerinin esas amacının saptan
masıdır. 

Kimdir bu Apocular? Nasıl olu
yorda böylesine eylemiere girişe
bil iyorlar? Cesareti ve gücü nere
den alıyorlar? 

Apocular, 12 Eylül öncesinde 
doğu bölgemizde ayrılıkçı bir ör
güt olarak ortaya çıktılar. Başlan
gıçta , kim fazla bedel öderse ona 
hizmet edecek bir kiralık katiller 
tohluluğu görünümündeydiler. 

Yerel toprak ağalarının esrar tar
laianna bekçilik edip, aşiretler 

arasındaki kavgada bir tarafın si
lahlı gücü rolünü oynayarak feo
dal gerilikten beslendiler. Doğu 
bölgesinde, bölücülüğe ve teröre 
karşı milli birlik ve· iç barışı savu
nan çok sayıda devrimci ve yurt
taş bunların silahlı saldırıları so
nucu hayatlarını kaybettiler. 
Adam toplamada korku ve tehdi
di baş araç olarak kullanan Apo
cular, kendilerinden ayrılmak is
teyenleri ya da muhalefet edenleri 
gözlerini kırpmadan öldürdüler. 

12 Eylül'den sonra cinayetlerini 
yurt dışında sürdürdüler. Diğer 
bütün örgütleri sindirdikJeri, 
Türkiye'ye yönelik bölücülüğün 
ve ayrılıkçılığın rakipsiz lideri 
haline geldilderi anlaşılıyor. Bu 
gelişmede aynlıkçılığı benimse
miş bütün kişi ve örgütler için 
esaslı dersler vardır. Haksız ve 
yanlış bir çizgi, sonunda bu işi en 
iyi becerenin elinde kalır. Bölü
cülük, içinde bulunduğumuz böl
genin özel koşullarında ve ulusla
rarası çatışmaların olumsuz etki
lerinden de güç alarak varacağı 
yere hızla varmaktadır. 

Apocular olayı , yanlızca İran
Irak arasındaki savaştan yararla-

nan bir grubun eylemi değildir. 
Daha derin uluslararası ve bölge
sel anlamları vardır. 
Geçtiğimiz yıl Lübnan'da bütün 

Ortadoğu'nun kaderini etkileyen 
önemli çatışmalar yaşandı. Lüb
nan'ı istikrara kavuşturmak iddi
asıyla bölgeye askeri biriiider 
yollayan ABD ve dört Avrupa ül
kesi, sonunda başarısızlığa uğra
dılar ve kendi güvenlilderini sağ
layamaz hale düşerek bu ülkeyi 
trajik bir şekilde terk etmek zo
runda kaldılar. Sovyetler'in des
teğİndeki Suriye, Lübnan çatış
masının esas galibi olarak sivril
di. Şimdi Lübnan içindeki 
gelişmelere Suriye ve onun könt
rolündeki Sovyet yanlısı güçler 
yön veriyor. Moskova, Lübnan 
hamlesinden sonra Kuveyt, Ür
dün, Kuzey Yemen ve Suud i Ara
bistan'la daha sıcak ilişkilere gi
rerek, Afganistan işgalinden bu 
yana kaybettiği insiyatifi Ortado
ğu'da yeniden elde etmek olana
ğını kazandı. 

Ortadoğu'da insiyatif kazanan 
Sovyetler, bölgenin en etkili ülke
si Türkiye'nin durumundan hoş
nut değildir. Bütün Arap ülkeleri
ne yakın ve dost olan, Batı ittifa
kının doğu ucundaki Anadolu, 

Sovyetlerin bölgeye yönelik he
sapları önünde büyük bir engel
dir. Moskova, Türkiye'nin istik
rarlı ve özgür bir ülke olmasını 
istemiyor. 
Apoçulann yöneldiği hedefle, 

Sovyetlerin Türkiye üzerindeki 
hesapları arasında bir ayniyeı ol
duğu görülüyor. Nitekim Irak va 
ardından Suriye'de Apoçu kamp
larının kurulması ilginçtir. Daha 
da dikkat çekici olan, Suriye'deki 
Apoçular kampının Irak'takinin 
aksine devlet desteğinde ve hima
yesinde bulunmasıdır. Lübnan~ 

daki başarısı, Suriye'ye cesaret 
vermiş ve Türkiye'yi çok nazik 
bir konuda karşısına almaktan 
çekinmemiştir. Türkiye ile kı yas
landığında zayıfbir ülke olan Su
riye'ye bu ataklık acaba nereden 
geliyor? Apoçuların, Suriye'deki 
kamplarında, Avrupa'dan kaçır
dıkları muhaliflerini yargılama 
ve hapsetme icazetini nereden al
dıkları ise bir başka sorudur. 

Sovyetler Birliği ' ne bağlı 
''TKP 'nin Sesi'' radyosunun son 
günlerde Türkiye'de genel direniş 
çağrıları yapması , Doğu bölge
sindeki olaylarda devleti ve ordu
yu hedef alması ve Apoculara ar
ka çıkması bu sorulara cevap ara-

yaniara bir ipucu olabilir. 
şunu hemen belirtelim ki, Apo

cuların ne halkJa, ne solculukla 
bir ilgisi yoktur. Bu örgüt, vata
nın, ulusun, solun ve demokrasi
nin düşmanıdır. Apoçuların gir
dilderi her yerde vatandaşın derin 
bir suskunluğa gömülmesi, bu
güne kadar öldürdükleri insanlar 
arasında solcu vatandaşların 
önemli yekun tutması, bunun en 
açık göstergelerinden biridir. 

Apoçu, halka baskı yapar, ya
rattığı dehşete dayanarak iş gö
rür. Halk Apoçudan nefret eder, 
bir Apoçu kahveye girdiğinde 
kahveyi terkeder. Halk, geçmişte 
gücünün yettiğif!de Apocuya kar
şı direnmiştir. Işte bu nedenle, 
halka düşman ve yabancı çıkarla
rın aleti bir güce karşı mücadele, 
onun tam zıddı bir >:önelimle ba
şarıya ulaşabilir. Onemli olan, 
köylü vatandaşı Apoçudan kesin
likle ayırma, Apocunun dehşeti
ne karşı, ona müşvik insan elini 
uzatmaktır. 

Köylü vatandaşın gönlü ferah 
olursa, Apocunu içi kararır. 

SA9l:K 
(Kasım 1984 tarihli SAÇ4K der-.. 
gisinin 10. sayısından alınmıştır.) 

Kürt sorunu isve Parlamentosu'nda 
O O O isveç Parlamentosu 14 Mart 
1990'da uluslararası gelişmeyi konu 

edindiği otrumunda Kürdistan sorununu 
tartıştı. 

O O O 1 rak' ı ziyaret eden isveç Parla
mento Komisyonu izienimlerini anlatır

ken, 13 yaşındaki Süleymaniyeli K. Aziz2 
in 16'sında idam edildiğini söyledi. 

O O O Komisyon, Türkiye'de 10 milyon
dan fazla Kürdün resmi varlığının kabul 
edilmediğini ve Kürt mültecilere yapılan 

her türlü yardımın geri çevrildiğini belirtti. 

t sveç parlamentosu 14 Mart 

I l990'daki uluslararası ge
lişmeyi konu edindiği otu
rumunda Kürdistan soru

nunu da tartıştı . Daha önce 
Türkiye Kürdistanı'nı da ziya
ret eden ve Irak devletinin da
vetlisi olarak , Irak Kürdistanı~ 
nda da incelemelerde bulunan 
beş parlamenter değişik açılar
dan konuya ilişkin görüşlerini 

belirttiler. 
Kürt sorununa değinen ilk ko

nuşmacı Sosyal Demokrat Par
ti'den Sitg Alemyr, 

' 'Paris 'teki Kürtlerle ilgili 
konferansa katıldıkları ıçın 

partilerinden ayrılmaya zorla
nan ve parlamenter dokunul
mazlıklarının kaldırılmasıyla 
karşı karşıya bulunan'' yedi 
milletvekilinden söz ederek, İs
veç hükümetinin bu konuda gi
rişimde bulunmasını istedi. 

Türkiye ve Irak Kürdistanı 'nı 
ziyaret eden komisyona temsil
ci vermeyen tek parti Moderat 
(Muhafazakar) Parti'den Inger 
Koch, büyük bölümünü Doğu 
Avrupa ve Etiopya sorununa 
ayırdığı konuşmasında kendi 
deyimi ile Kürt sorununa da de
ğinerek, İsveç hükümetinin bu 
konuda da duyarlı olması ge
rektiğini belirtirken, Folk 
(Halk) Parti'den Ingela Mor
tensson , 

' 'lnger Koch 'un bile sozunu 
ettiği'' diye başladığı konuşma
sında , "Kürtlerin 4 bin yıllık 
bir tarihi olduğunu, hala ba
ğımsızlık savaşı verdiklerini, 
dört parçaya bölünmüş olup 
her an işkence, zorunlu göç ve 
ölümle yüzyüze" olduklarını 

söyledikten sonra, Irak izle
nimlerini anlattı. 

Bütün cezaevleri yıkılmış! 

' 'Biz Irak devletinin davetli
siydik. Irak Başkanı, istediği
miz her şeyi görebileceğimizi 
söylemişti. Ama örneğin, hiç 
bir cezaevini ziyaret edemedik. 
Cezaevi olan bir şehre geldiği
mizde, onu görme isteğimiz 
karşısında cezaevinin yeni yıkıl
dığı cevabı ile karşılaşıyor
duk.'' 

Kürtlerin 
kıymet-i harbiyesi ne? 

Yüzbinlerce Kürdün evini ter
ketmek durumunda bırakıldı

ğından bahseden Mortensson, 
bunun yanlızca bir tasarı olarak 
kaldığı Çavuşesko Romanyası

na büyük bir reaksiyon gösteri
lirken , bunun bir gerçeklik ha
line geldiği Kürdistan için niçin 
sessiz kalındığını sordu ve 
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''Romanya 'da söz konusu olan
ların Macar ve Alman olmasıy
la, Iraktaki/erin Kürt olmasının 
olayı değiştirip değiştirmediği

ni merak ettiğini" söyledi. 
Mortersson, türkçe deyimi ile 
Kürtlerin kıymet-i harbiyesini 
sordu. 

Saddam'ın cesareti, 
ya da turistlere cesaret testi. 

Irak'ı ziyaret eden komisyon 
zorunlu göçe gerekçe olarak 
Kürtlerin güvenliği sorununun 
gösterildiğini sınıra 3 milden 
daha yakın oturmanın tehlikeli 
olduğunun söylediğini belirte
rek, ''herhalde Başkan bu ka
dar titiz değil ki, boşaltılan bir 
köyün hemen yanına büyük bir 
saray yaptırmış'' dediler. Mil
letvekilleri ayrıca boşaltılan 

bölgeye İsviçre'yle rekabet ede
bileceğini düşündükleri büyük 
bir turistik tesis yapmak üzere 
olduklarını, bunun da güvenlik 
gerekçesinin ciddiyetini göster
diğini belirttiler. 

Oto n o mi motonomi. .. 

Irak'ta ''otonom '' bölgeyi de 
ziyaret ettiklerini söy !eye n Yeşil 
parlamenter Ragnhild Pohan
ka, ''Buranın otonamiden daha 

çok bir tiyatro kulisine ' ' benze
diğini, ''kendi ekonomik ku
rumlarından yoksun oldukları 
gibi, Baas 'ın kuyruğunda ol
maya zorunlu '' kılındıklarını 

bölge parlamentosu na hüküme
tin görüşünü kabul edenlerin ve 
Irak'ın yanında İran'a karşı sa
vaşanların seçilebildiğini ifade 
etti . 

Asılacak yaşta 

Irak'ta Kürtlere karşı amansız 
bir kitle kıyımının sürdürülme
sinin yanısıra , itiraz hakkı olun
mayan mahkemelerin de dur
madan idam verdiğini belirten 
Hans Göran Franck, Süleyma
niyeli bir Kürt çocuğu olan Re
buwar Mohammed Karim 
Aziz'in l3'ün de tutuklanıp 

l6'sın da idam edilmesini örnek 
gösterdi. 

&kiye rağbet olsaydı ... 

Türkiye'de 10 milyondan fazla 
Kürdün kendi dilini konuşmak 
ve kültürel varlığını ifade et
mekten yoksun bırakıldıklarını 
söyleyen milletvekilleri, aslın
da bunların resmi olarak var ol
madıklarını Türk makamları
nın bunları "Dağ Türkleri" 
olarak kabul ettiklerini belirtir
ken, Türkiye'ye göçe zorlanan 

Iraklı Kürtlerin çok zor du
rumda olduklarını, halen kim
yasal gazların etkisinde olan 
bu irisanların tıbbi yardım al
mak bir tarafa, zehirleome ile 
karşı karşıya kaldıklarını ve 
hatta iki kez zehirlendiklerini 
belirten milletvekillerinden 
Viola Furubjelke, Türkiye 
Cumhuriyeti hükümetinin 
Kürt mültecilerine yapılmak 
istenen her türlü uluslararası 
yardımı engellemek için elin
den geleni yaptığını , örneğin 
gönderilen giysileri eski ol
dukları gerekçesiyle geri çe
virdiklerini söyledi . 

Stockholm'de Kürt Merkezi 

Kürtlerin yaşadıkları ülke
lerdeki baskılardan kaçarak 
Avrupa'ya sığındığını, İsveç~ 
teki göçmen gruplarının bü
yük bir bölümünü Kürtlerin 
oluşturduğunu söyleyen Sos
yal Demokrat milletvekili Vi
ola Furubjelke'n, bu insanla
rın kültürlerini korumaları ve 
çocuklarına aktarmalarına 
olanak sağlamak için, İsveç'te 
bir Kürt Kültür Merkezi ku
rulması gerektiğini, bunun 
Kürtlerin dillerini, müzik ve 
klasik aniatılarını geliştirme
lerine ve Kürt olmayanların da 
bu kültürü tanımalarına ola
nak sağlıyacağını söyledi 

G. Ali 

RUPEL 1 SAYFA ll ı 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



SÖMÜRGECiT 

HALK DiRENi 
• 

D D D Geçen yıl Gundık ve 
Sılopi'de gerçekleşen kitlesel 
di renişlerle sömürgeci teröre 
karşı koyan Kürdistan halkı, 
bu kez daha da geniş eylem
[erle Nusaybin, Cizre, Sılopi, 
ldil, Midyat, Kızıltepe, Diyar
bekir ve Lice'de sömürgeci 
terörü lanetledi.DDD 

000 Savur ilçesi Serenli köyü, 
Giresira mezrasında sömürgeci 
güçler tarafından katledilen 13 
PKK militanından Kamuran Dün
dar'ın cenaze töreninde çıkan 
olaylar ardından Nusaybin, Ciz
re, ldil, Sılopi , Midyat, Kızıltepe, 
Diyarbekır ve Lice direnişlerinde 
sömürgeci güçler kan akıtarak, 
direnişi önlemeye çalıştılar. An
cak, halk altı şehit vermesine 
rağmen, direnişi sürdür-
dü. OOO 

000 Binierin Nusaybin, Cizre, 
ldil, Kızıltepe ve Diyarbekir de 
gerçekleştirdikleri kepenk kapa
ma eylemleri , üniversite gençliğ i
nin Halepçe Katliamı ' n ı kitlesel 
gösterilerle protesto etmesi , Di
yarbekır 'de Newroz günü kendi· 
ni yakan genç öğrencinin eyle
mi, devrimci-demokrat güçler 
için büyük bir moral ve güç kay
nağı olurken; sömürgecileri bü
tün kurumlarıyla büyük bir telaş 
içine soktu . DDO 

DDD Ulusal kurtuluş mücade
lesinde tarihsel bir dönüm nok
tası niteliği taşıyan Nusaybin
Cizre direnişlerine benzer dire
nişleri örgütlernek ve bu direniş
Ierin taşıdığı anti-sömürgeci po
tansiyeli uzun vadeli mücadele
ye kanalize etmek bütün 
Kürdistanlı siyasal güçlerin 
önünde yakıcı bir görev olarak 

. duruyor.DDD 

Nusaybin - Cizre - Diyarbekir- Stockholm • ANK 

• G i resira katliam• 

Giresira katliamından önceki günlerde, 
PKK militanlarının bazıları çatışarak, bir 
çoğu da hiç çatışamadan 4'er, 7'şer, 2'şer 
kişilik gı:uplar halinde katlediliyordu. An
kara ve Istanbul'da herkesin kontr-gerilla 
eylemi olarak değerlendirdİğİ Prof Mu
ammer Aksoy ve Gazeteci Çetin Emeç ci
nayetleri siyasi tansiyonu oldukça yüksel-
tiyordu. · 

Ankara ve İstanbul'da işlenen tekil cina
yetlere kamuoyu olağanüstü bir hassasiyet 
gösterirken, Kürdistan'da insanların grup
lar halinde katledilmesi karşısında "kamu
oyu"ndan hiç bir tepki gelmediğ i gibi, bazı 
çevrelerde bu katliamlar onay görüyordu. 

Türkiye 1990 balıarına TBMM'de yapı
Jan olağanüstü toplantılarda "terörü" tar
tışarak giriyordu. Kürdistan'da ise, iki ınİ
litanı katietmek için, cephe savaşlarında 
kullanılan türden geri-tepmesiz top kulla
nan ordu güçlerinin cinayeti, halkın son 
yıllarda işlenen benzer cinayetlere duydu
ğu öfkeyi daha da artırıyordu. 

TC Kürdistan'daki sürgün ve katliam 
planlarını gerçekleştirmede, yeni adımlar 
atıyor; bir yandan bölgede olağanüstü bir 
terör sürdürürken, öte yandan komşusu 
Irak'ın Kürt hareketini kırmak için aldığı 
önlemlere benzer tedbirler geliştirmek 
için hudut bölgelerinde yüzlerce köyü bo
şaltıyordu ... 
AncakTC'nin geçen yıl birden bire alev

Jendirdiği, Genel Kurmay Başkanı'nın 
açıklamaları ile boyudandırılan ve sonra
dan birden bire sönen · 'Cudi ''kaosu için
de, bölgede uygulanan sürgün ve katliam 
proğramları Gundık ve Sılopi'de kitlesel 
bir d irenişle karşılaşıyordu. TC son yıllar
da bilinçli uygulamalarla boşaltmak istedi
ği birçok köyü boşaltmış, halkın kitleler 
halinde göçünü sağlamıştı. Ancak, bu, ya
pılan planların uygulanması için yeterli 
görülmemiş olacak ki, "Cudi" kaosu 
içinde boşaltılmak istenen Gıreçolıya (De
rebaşı) köylüleri toplu olarak katle
dilmişti. 

Burada küçük bir parantez açarak, devle
tin bugün yaptığı ''PKK Kışkırıması '' de
magojisinin kofluğunu göstermek açısın
dan, Derebaşı'nda katledilen 6 köylü ile il
gili Sömürge Valisi Kozakçıoğlu'nun 22 
Eylül 1989 tarihli Cumhuriyet gazetesinde 
yeralan şu açıklamasını hatıriatmakta ya
rar var: ''Güvenlik kuvvetleri çatışma böl
gesinde 9 teröristin öldürüldüğünü belirle
di/er ... '' Bu açıklamanın yapıldığı günler
de, 6 köylünün nasıl katiedildiği bütün 

' Türk basın organlarında yer almıştı. 
12 Eylül darbesinden sonra, Diyarbekır 

zındanlarında devrimci tutukluların ger
çekleştirdikleri ve tutuklu yakınlarının 
desteklerini alan kitlesel eylemlerin dışın
da, bölgede ciddi kitlesel eylemler yaşan
mamıştı. Bu koşullarda ortaya çıkan Gun
dık ve Sılopi eylemleri bir dönüm noktası
nın ilk habercileri oluyordu. 
Böylesi bir ortamda 13 Mart tarihli bazı 

Türk gazetelerine göre, 1,5 saat, bazıları
na göre 5-6 saat süren bir ''çatışmadan'' 
sonra, 14 kişilik gruptan 13 PKK militanı 
Mardin'in Savur Ilçesi Serenli köyü Gıre
sira mezrasında katlediliyordu. 14. kişinin 
kimliği ve akibeti ise meçhuldü! Ancak 

; Giresi ra olayından birkaç gün sonra 14. ki-

şinin devurulduğu açıklanıyordu! .. 
Sömürgeci devletin Kürdistan'da yeniden 

örgütlenen karşı-devrimci militarİst aygıt
ları bu katliamıda daha önce gerçekleştiri
len katliamlar gibi bir başarı olarak sunup, 
halkın ölülerine bile sahip çıkamayacağını 
beklerken, Nusaybin halkının protesto ve 
direnişi ile karşılaşıyordu. Gerek sömür
geci güçlerin, gerekse Kürdistanlı ve 
Türkiyeli siyasal güçlerin hiç beklemedik
l~ri olay, Nusaybin halkının iç içe geçen 
bırçok nedenden ötürü cenazelerine sahip 
çıkmaları idi. 

• N u saybin Direnişi 
Yıldırılan, ezilen, devlet terörü altında 

sesi-soluğu kesilen bölge halkı, Sılopi Ci
nayeti'nden sonra, artık yer yer cenazeleri
ne sahip çıkmaya başlamıştı. Son yıllarda 
Siirt-Kasaplar Deresi ve Şırnak'ta ortaya 
çıkarılan toplu pıezarlar olayını duymayan 
kalmamıştı. .. Ustelik 1989 sonlarında kat
ledilen 9 militanın cesedi Nusaybin'de yı
kanmadan bolduzer ile kazılan büyük bir 
çukura topluca gömülmüştü. Nusaybin 
halkı bu olay karşısında duyduğu kinini dı
şa vuramamıştı. .. 
Son yıllarda bölgede yoğunlaşan devlet 

terörü altında yaşayan Nusaybin halkı bu 
kez bir sınav la karşı karşıya idi ... 
Gıresira'da katledilen 13 militan'dan (Ab

dullah Avcı, Abdulkadir Alptuğ, Zeki Do
ğan, Süleyman Aslan, Abdulkerim Temel 
Hıdır Yalç!_n, Cesir Şahin, Mehmet Malı: 
sun Tepe, ümer Kavak, Kamuran Dündar) 
5'i Nusaybin ve çevre köylerinden, bazıla
rı da Nusaybin'deki en geniş aşiretlerden 
biri olan ümerilere mensuptu. Kürt top
lumsal geleneklerinde cenazeye sahip çık
mak zorunlu idi. Bölge halkı devlet terö
ründen bıkmıştı. Halkın üzerine s inen kor
ku perdesi yavaş yavaş aralanıyordu ... 
Böylesi bir ortamda Nusaybin esnafı hem 
katledilen insanların yasını tutmak, hem 
de cenazelere sahip çıkmak için, 14 Mart 
Çarşamba günü kepenklerini indiriyordu. 

15 Mart Perşembe günü cenazesi Mardin 
Devlet Hastanesi'nden alınan Kamuran 
Dündar'ı toprağa vermek için 5 bin kişinin 
katıldığı bir cenaze töreni düzenleniyordu. 
Kepenkler kapalı idi. 
Halkın kitlesel olarak cenaze törenine ka

tılması sömürgeci güçleri çileden çıkar
maya yetmişti. Mezar başında kitleyi tah
rik eden polis ve çevik kuvvet'in tahrikine 
kapılmayan kitle, mezarlıktan dönerken 
asker, polis ve Özel Tim'lerin müdahalesi 
ile karşılaşıyordu. Liseli genç1erin ve ço
cukların bu müdahaleye cevabı taş ve sopa 
atmak iken, polis, asker ve Özel Tim'ler
den oluşan sömürgeci kolluk kuvvetlerinin 
halkın üzerine ateş açması sonucu, birçok 
kişi yaralanıyor, yaralılardan hastaneye 
kaldırılan Şemsettin Çiftçi yaşamını kay
bediyordu. Kolluk kuvvetlerinin silahlı 
saldırılarına karşı koyan kitle ile, kolluk 
kuvvetleri arasında süren mücadele yüz
lerce genç, çocuk ve kadının gözaltına 
alınması ile sonuçlamyordu. 

Resmi yetkililer olay üzerine Nusaybin'e 
getirilen diğer cenazelerin törenle Nusay
bin'de gömülmelerine müsaade etmeyerek 
aileleri tehdit ediyor ve köylerde gömül
mesini sağlıyordu. Gıresira'da katledilen 
diğer militanların cenazeleri ise sessiz-

• • • Geçen yil sürgün ve _ 
karşi koydu. Nusaybin'de baş/, 

sedasız bir şekilde asker ve polisler ta 
rafından Mardin'de toprağa veriliyor 
du. Aynı şekilde Polis tarafından vuru 
lan Şemsettin Çiftçi'nin cenazesi de ai 
!esine teslim edilmiyor, törensiz v 
sessiz bir şekilde gömülüyordu. 
Şemsettin Çiftçi'nin ailesine başsağlı 

ğı dileğinde bulunmak isteyen 4 millet 
vekili ve yüzlerce kişi ÖzerTim tarafın 
dan tartaklanarak engelleniyordu. Mil 
Jetvekilieri bile Özel Timleri ı 
uygulaması karşısında etkisiz kalıyor 
du. Yaşanan bu olaylar karşısında Nu 
saybin halkı kitlesel direnişini sürdü 
rürken, sömürgeci güçler ilçeye giriş 
çıkışları kontrol altına alarak, bası ı 
mensuplarının çalışmalarını engelieye 
rek, Nusaybin ile olan telefon bağlantı 
larını keserek, direnişin boyutlarımı 
kamuoyuna ve çevreye yayılmaması te 
laşına kapılıyorlardı. Bütün esnafın ka 
tıldığı kepenk kapama eylemi başarılı 
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eRE KARŞI 

uş1 ilk direniş filizlerinin boyverdiği Gundik ve Silopi eylemlerinden sonra, Nusaybin halki sömürgeci zulme ve terörekka:r~$~1 km~~ 
1 kitlesel dire~iş Cizre-'de onbinleri etkileyerek anii-işgalci ve demokratik blf öze kavuştu. - - . .. . · 

ıir şekilde üç gün devam ettikten sonra, 
ıona ererken, bütün engellemelere rağ
nen, Nusaybin direnişi çevre il çelere yayı
ıyor, Türkiye ve Dünya kamuoyunun gün
lemine giriyordu. 
Cenaze töreninin yapıldığı 15 Mart 1990 
ıerşembe gününden itibaren olayları izle
ren ANK muhabirieri şu bilgileri veri
•orlardı: 

"Cenaze törenine yaklaşık 5 bin kişi ka
tıldı. cenaze toprağa verilirken hiç bir mü
dahale olmadı. Mezarlıktan dönen kitleyi 
polis ve Özel Tim'in dağıtmak istemesi 

ııi ılzerine olaylar başladı. .. Gençler ve ço
cuklar kolluk kuvvetlerinin saldırılarına 
taş ve sopa atarak karşılık verdi. Kolluk 
kuvvetleri bunun üzerine silah kullandı. 
Olay yerinde 5-6 kişi aÇılan ateş sonucu 
yaralanı rken, 3 polis te atılan taşlardan ya
ra aldı. Yaralılardan Şemsettin Çiftçi haya
tını kaybetti . .. " 

"Pevlet terörü Nusaybin halkının canına 

tak etmiş .. . Halk artık polis, asker ve Özel 
Timlerden çekinmiyor. Yüzlerce kişi göz
altına alındı. Kentte açık hiç bir yer yok ... " 

"Kendileri ile görüştüğümüz birçok es
naf; 'üzerimizdeki baskı/ara dur demek 
için dükkanlarımızı kapatıyoruz. Resmi 
yetkililer olayların ardında kışkırtma ara
yacak/arına, bize yaptıkları zulümden ve 
baskıdan vazgeçsinler .. . 'şeklinde konuşu
yor." 

"Nusaybin şu an işgal altındaki bir kent 
görünümünde. Çok sayıda kişi gözaltına 
alındı. Aralarında kadınlar ve çocuklar da 
bulunuyor. Gözaltına alınanlara ağır iş

kenceler yapıldığı, yakınları ile görüştü
rülmedikleri söyleniyor ... " 

"Bölgeye incelemelerde bulunmak için 
gelen Bağımsız Milletvekillerinden Ah
met Türk ve arkadaşlarının bile Şemsettin 
Çiftçi'nin taziyesine gitmesine izin veril
medi. Gazeteciler Özel Tim mensupları ta
rafından dövülüyor, tehdit ediliyor, çalış-

Fotoğraflar; Ajansa NOçeya Kurd • Kürt Haber Ajansı 

maları engelleniyor ... Kente giriş-çıkışlar 
kontrol altında, telefon bağlantıları da sık 
sık uzun seürelerle kesiliyor. .. " 

"Nusaybin direnişinin anti-işgalci ve kit
lesel niteliği konusunda Nusaybin'li yurt
severlerin çoğu aynı kanıyı taşıyor. Ke
penk kapama eylemlerinin çevreye yayıla
cağı bekleniyor... Ayrıca Suriye'nin 
Karnışit ilçesinde Nusaybin halkı ile daya
nışma amacıyla yüzlerce kişinin katıldığı 
bir yürüyüş yapıldı. Yürüyüşçüler hududa 
yaklaştıklarında, Türk asker ve polisleri 
olağanüstü tedirgin oldular .. . " 

ANK muhabirierinin aktardıkları bilgi
ler, olayları inceledikten sonra, Ankara'ya 
dönen bağımsız milletvekili Ahmet Türk
'ün, olayların halk üzerindeki haksız bas
kılardan kaynaklandığı ve eylemlerin dev
let terörüne karşı, kitlesel bir nitelik taşıdı
ğı tesbiti ile çakışıyordu. Nevar ki, 
milletvekilleri heyeti bile, Özel Tim ve di
ğer kolluk kuvvetlerinin baskılarından te-

dirgin olarak, ciddi hiçbir müdahalede bulu
namadan, iki gün kaldıkları Nusaybin'den ay
rılıyorlardı. 

• Cizre Direnişi 
Nusaybin olaylarını protesto etmek amacı 

ile Cizre esnafı 19 Mart pazartesi günü ke
penk kapatıyordu. 20 Mart Salı günü bir gru
bun yapmak istediği gösterinin sömürgeci 
güçler tarafından engellenmesi üzerine kitle
nin direnişi, akıtılan kanla hastınlmaya çalışı
lıyor ve kolluk kuvvetlerinin açtığı ateş sonu
cu, Salih Elçioğlu, Mehmet Yılmaz, Yusuf 
Şahin, Emin Gün katlediliyor, yaralılardan 12 
yaşındaki Abidin Tuncer adlı çocuk ise, 3 gün 
sonra yaşamını yitiriyordu. 

Kolluk kuvvetlerinin saldırıları karşısında 

yılınayan göstericiler, bu kez, TC'ye ait bazı 
resmi kurumları, bir karakol, TKI'ne ait bir 
bina, Tarım Müdürlüğüne ait bir bina ve Cizre 

................................ 
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SÖMÜRGECi TERÖRE KARŞI HALK DiRENiŞi 

• •• 23 Mart günü Cuma namazma bir vesile yaparak camide toplanan yaklaşik 1000 kişilik kitlenin, 20 Mart günü katiedilenlerin mezarlanm ziyaret/e başlattiklan gösteri, 
15 bin kişinin kat1llmwla kitlesel bir boyuta ulaşti. Oldukça disiplinli geçen protesto gösterisine çok say1da kadmm katliimi göze çarpwordu... Foto:ANK 

Spor binasını ateşe vererek , protestolarını 
sürdürüyorlardı . .. 
Cizre'de başlayan kepenk kapatma eylemi 

ve protestolar devam ederken, Sılopi, İdil , 
Midyat esnafı da kepenk kapatıyor, eylem
ler Kızıltepe ve Derik'e de yayılıyordu. 
23 Mart Cuma günü , kolluk kuvvetlerinin 

göstericilere açtığı ateş sonucu yaşamını 
kaybeden 4 kişinin mezarını ziyaret için 
yaklaşık bin kiş i Cuma Namazı 'nı bir vesile 
sayarak, camide toplanıyordu. Cuma nama
zından sonra, camiden çıkan topluluk disip
linli bir şekilde iki gün önceki olaylar sıra
sında katledilen şehitlerin mezarı başında 
toplanarak, dua ediyor, zafer i şaretleri yap
tıktan sonra, Cizre merkezine doğru yürü
yüşe geçiyordu. 

Gösteriyi izleyen ANK muhabirieri şu ha
berleri geçiyordu : 

"Kitle mezarlıktan şehir içine döndüğün
de, ara sokaklardan katılanlarla birlikte gös
tericilerin sayısı 10 bine ulaştı. Bütün sokak 
ve caddeler tank , panzer ve zırhlı araçlarla 
tutulmuştu. Halk yürüyüşe mahalle
mahalle gruplar halinde, düzenli bir şekilde 
katılıyordu . Yürüyüşçüler kent merkezine 
vardıklarında , sayıları 15 bini buldu. Çok 
düzenli geçen yürüyüşte, yaşlıların , çocuk 
ve gençlerin asker ve polise taş atmalarını 
engellemeleri üzerine, herhangi bir olayın 
çıkması önlendi. Göstericiler bu tavırları ile 
Salı günü çıkan olaylara, kendilerinin yolaç
madığını da gösteriyorlardı." 
"Yürüyüşe katılanlar, hep birlikte, 'Bıji 

Kurdistan!; 'TC Çeki/sin! ; 'Özel-Tım Çekil
sin!; 'işkenceye Son! ' sloganları atarken, 
yürüyüşçüler içindeki bir grup da 'Bıji 
PKK! ' sloganı atıyordu." 
"Yürüyüşe öncülük edenlerden biri, kitle 

dağılmadan önce yaptığı konuşmada ; 'Şim
di biz evierimize gidiyoruz.. . Sokaklarda 
çatışmak istemiyoruz ... Gözaltına alınanlar 
bırakılıncaya kadar eylemlerimizi sürdüre
ceğiz . .. ' diyordu . Saat 13.30'da dağılan gös
tericiler, düzenli gruplar halinde, mahalle-
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lerine, evlerine döndüler." 
"Eyleme kadın , çocuk, yaşlı bütün halk 

katılmıştı. Cizre gibi muhafazakar bir ilçede 
kadınların eyleme aktif bir şekilde katılma
ları basın mensuplarını da şaşırttı. Eylemi 
izleyen araçlar da klakson çalarak, yürüyüş
ç_ülere duydukları sempati yi ifade ettiler . .. 
üzel Tim ve diğer güvenlik güçleri basın 
mensupianna da nefes aldırtmıyor ... Cadde 
ve sokaklardaki tank, panzer, zırhlı araç ve 
çok sayıda asker, polis ve Özel Timleri n bu
lunduğu Cizre, işgal altındaki bir kent görü
nümünde . ... " 

Nusaybin ve Cizre olaylarını başından iti
baren yakından izleyen ANK muhabirleri , 
demokrat basın mensupları ve yerel yurtse
ver unsurların ortak görüşü ; eylemlerin 
kendiliğinden , kitlesel ve anti-işgalci bir ni
telik taşıdığı yönünde idi . 

• Eylemler gölgeleniyor 

Nusaybin ve Cizre'de gelişen kendiliğin
denci kitlesel direnişierin sürdüğü günler
de, Elazığ-Kovancılar'da çoğu mühendis 
olan 9 memurun öldürülmesi , bu eylemleri 
gölgeledi . 

Resmi açıklamalara göre Ferro Krom te
sislerinde çalışan mühendisler bulundukları 
araçlardan indirilerek, kurşunlanıyor. Kür
distanlı siyasi çevrelerde olayın Nusaybin ve 
Cizre direnişlerinin demokratik, kitlesel ve 
anti-işgalci niteliklerini boğmak için ger
çekleştirilen bir provakasyon olduğu değer
lendirmesi yapılırken, PKK olayı üstlendi. 

Abdullah Öcalan da Hürriyet gazetesinde 
yayınlanan söyleşisinde olayı üstlenerek , 
"Devlet otoritesini sarsmaya yönelik bir 
eylem ' ' olduğu yolunda açıklamalarda bu
lundu. Sözkonusu eylemin PKK tarafından 
üstlenilmesi , halen sürmekte olan Cizre, 
Midyat, Sılopi , İdil , Kızıltepe, Derik ve di
ğer kentlerde gelişen kepenk kapama ey
lemlerini ' 'PKK Kışkırıması '' olarak su-

nup, eylemleri bastırmada kan dökmeye ze
min hazırlayan TC'nin eline yeni bir silah da 
vermiş oldu. Siyasi çevrelerde ise, bir taraf
tan Nusaybin ve Cizre direnişlerine sahip çı
kan, hatta sahip çıkmaktan öte eylemlerin 
kendi öncülüğünde geliştiğini iddia eden 
PKK'nın böylesi bir olayı üstlenmesi yeni 
tartışmalara yol açtı . Ayrıca mühendislerin 
öldürülmelerinin Nusaybin ve Cizre dire
nişlerini olumlu gören bir güç tarafından 
üstlenilmesinin mantığı hiç bir çevrede an
laşılamazken, olay Nusaybin ve Cizre'de 
başlayan bölge kentlerine yayılarak devam 
eden kitlesel direnişiere gölge düşürmekten 
başka bir şeye de yaramadı. 

• Diyarbekir'e doğru ... 
Cizre'de gerçekleşen protestonun kanla 

hastınldığı ve esnafın kepenk kapatıp, bin
lerce kişinin protesto yürüyüşü gerçekleş
tirdiği günlerde, kepenk kapama eylemleri 
bu kez Idi! , Midyat, Sılopi , Kızıltepe, De
rik, Mazıdağ ve Silvan'a yayılıyordu. Farklı 
düzeylerde katılımın ol
duğu eylemiere karşı 
somurgeci güçlerden 
Nusaybin ve Cizre'de 
görüldüğü gibi sert tep
kiler gelmiyordu. 
Aynı günlerde Diyar

bekir'de çoğunluğu öğ
renci olan 2 bine yakın 
bir kitlenin 17 Mart gü
nü gerçekleştirdiği 
' 'Halepçe Katliamını 
Kınama ' 'eyleminde tu
tuklanan arkadaşlarının 
serbest bırakılması tale
bi ile 3 bin civarında 
üniversite öğrencisi 
boykot eylemini sürdü

yarbekir'de gerçekleşiyordu. 
28 Mart Perşembe günü evlere ve işyerle

rine atılan ' 'Demokratik Platform' ' imzalı 
bir bildiride Di yarbekir esnafından 29 Mart 
Cuma günü kepenklerini kapatmaları iste
niyordu . 

Polis ve diğer bütün güvenlik kuvvetleri 
alarma geçerek, esnafı teker teker dolaşıp, 
tehdit etmesine rağmen, Diyarbekir esnafı
nın büyük çoğunluğu kepenklerini indiri
yordu . Polisin bütün baskısı ve esnafı " Böl
ge dışına sürme' ' tehditlerine karşın , Di yar
bekir'ın Bağlar, Şehitlik , Melik Ahmet, 
Ofis semtlerindeki dükkaniarın hemen he
men tümü kapanırken , kent merkezindeki 
dükkanlar yarı yarıya kepenk indiriyordu. 

3 Nisan'da Batman esnafının gerçekleştir
cliği kepenk kapama eylemi is, polis ve diğer 
kolluk kuvvetlerini saldırganlaştırıyordu . 
Bütün tehditlere rağmen kepenklerini aç

mayan esnafı , polis, dükkaniarın kilitlerini , 
kapılarını ve vitrinierini kırarak , cezalandı
rıyordu. Siirt Valisi ise, yaptığı açıklamada 
bu uygulama için polise kendisinin emir 
verdiğini belirtmekten kaçınmıyordu. ........................... 

rürken , kepenk kapat- işgal güçleri Nusaybin sokaklarmda 
ma eylemi bu kez Di-

Foto;ANK 
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SÖMÜRGECi TERÖRE KARŞI HALK DiRENiŞi 

F ilistin'inki intifada, 
Bizimki Ne? 

Nusaybin, Cizre ve diğer ilçelerde kit
lelerin gercekleştirdiği, gerek düşman 
güçlerin, gerekse dost güçlerin hiç bek
lemediği bu eylemleri, Kürdistanlı yurt
sever güçler sömürgeci teröre karşı anti
işgalci kitlesel bir direniş olarak niteler
ken, eylemler Filistin İntifada hareketi 
ile de kıyaslanıyor. Ancak bu kıyasla
ınayı yapanlar, her iki olayda da eylem
lerin kitleselliği, kendiliğindenciliği ve 
anti-işgalciliğini benzeştirirken, kendi
liğinden başlayan Filistin İntifada'sının 
kısa bir süre sonra işgal altındaki top
raklarda faaliyet sürdüren islamcı güç
ler ve FKÖ'nün öncülüğünde gelişip, 
sürdüğü ayrımına da dikkat çekmekte
ler. 

Nusaybin ve Cizre direnişlerinde işte 
bu yan, yani siyasi ve örgütsel önderlik
ten yoksunluk, eylemlerin en zayıf yanı 
olarak görülmekte. 

Her ne kadar 1C yetkilileri ve Türk ba
sını olayların kitlesel, anti-işgalci ve de
mokratik niteliklerini karalayabilmek 
için, "PKK kışkırıması" olarak göster
meye çalışıyorlarsa da, olayların böyle 
olmadığını, eylemiere katılımın boyut
ları, talepleri ve eylemler sırasında öne 
çıkan kişilerin siyasi niteliklerinde özel
likle de Diyarbekır eyleminde de gör
mek mümkün. 

Eylemlerin geliştiği alanlarda 
PKK'nın faaliyet sürdürdüğü, eylemler 
içinde aktif yer almaya çalıştığı, ancak 
buna rağmen eylemleri örgütleyip, ön
cülük edip, kucaklayabii ecek bir yapıda 
olmadığı da yine eylemleri yakından iz
leyen çok farklı siyasi görüşlere sahip 
kişilerin, basın mensuplarının ve yerel 
yurtsever şahsiyetlerin ortak kanısı. 

Bütün bu objektif gerçekler yanında 
ERNK tarafından yayınlanan 21 Mart 
1990 tarihli bildiride "Halk ayaklanma-

ları da göstermiştir ki, PKK eşittir Kür
distan halkıdır. Bunlar ERNK safların
da örgütlenen Kürdistan halkının sö
mürgeciliğe karşı kendi öz ayaklanma
sıdır." denilerek, eylemlerin PKK ön
derliğinde geliştiği iddia edilmekte. 

Nevar ki bugün bölgede yoğun faaliyet 
sürdüren ne PKK'nın ne de diğer Kürt 
örgütlerinin hiç birisi mevcut eylemleri 
örgütleyip, yönlendirecek yapıda değil
ler ... İşte bu siyasi önderlikten yoksun
luk, Nusaybin ve Cizre'de gerçekleşen 
ve çevre kentlere yayılarak devam eden 
aynı zamanda Kürdistan ulusal kurtuluş 
mücadelesi tarihinde bir dönüm nokta
sını teşkil eden, kitlesel direnişierin en 
büyük zaafı. .. 

Bütün zaaflarına rağmen, Nusaybin ve 
Cizre direnişleri ile başlayan ve diğer 
alanlara yayılarak devam eden eylemler 
Kürdistan İntifadasının (başkaldırı
direniş) başlangıcı olma umudunu da 
vaadediyor. .. 

• Şeytani Politika 

Nusaybin ve Cizre direnişleri Cum
hurbaşkaru, Başbakan, İçişleri Bakanı, 
Genel Kurmay Başkanı, Erdal İnönü, 
Süleyman Demirel gibi sömürgeci dev
let yöneticileri ile politikacıları derin bir 
telaşa sürükledi. 
Olağanüstü toplantılarda değerlendiri

len olaylar, Ankara ve İstanbul'da ger
çekleştirilen kontr-gerilla eylemleri, is
lami örgütler operasyonunun sürdüğü 
günlerde "Milli KOalisyon" çağrıları 
yapılmasına yolaçtı. 

TBMM Başkanı ve ardından Cumhur
başkanı'nın başkanlığında toplanan ikti
dar ve muhalefet varolan eylemleri as
keri tedbirlerle bastırma noktasında 
mutabakat sağlayıp, basit konularda tar
tışma sürdürerek, uzlaşmaya varama
dıkları kanısını kamuoyuna empoze et
meye başladılar. 

15 Mart 1990: Nusaybin esnafi da direnişde ... 
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Nusaybin'li 
analarda 
dipçiklere 
inat 
direnişi 
sonuna dek 
götürdüler. .. 

Foto;ANK 

Öz~/ Tim/erin saldmianna karşi çocuk/ann tek silahi taş ve sopayd1 Foto;ANK 

Olayların kitlesel, anti-işgalci ve demokratik 
niteliklerini karartmada, Erdal İnönü, diğer po
litikacı ve devlet yöneticilerini geride bırakır, 
Kürtlerin "Kero" (Sağır) dedikleri babasına taş 
çıkarır bir yaklaşım sergilerken; devlet ve hükü
met yetkilileri ve bazı basın organları ısrarlı bir 
şekilde olayları ''PKK kışkırıması ''na bağlaya
rak, gerçek niteliklerini ve taleplerini gözardı et-

mede ve yarın yapılacak geniş çaplı katliamlara 
zemin hazırlamada bir birleriyle yarışıyorlardı. 
Diğer yandan bazı politikacılar ve ''Kürt'' asıl

lı milletvekili Nurettin Yılmaz direnişierin ger
çek boyutunu çarpıtmak için, sorunu Özel Tim~ 
in yanlış uygulamaları düzeyinde ele alarak, 
şeytani bir politika geliştirmeye çalışıyordu. 

•••••••••••••••••• 

Foto; ANK Olayda katledilen Ş. Çiftçi'nin cenaze törenine müsade edilmedi 

Panzerler, 
B:B" silahlar 
Ozel Timler 
Cizre halkmm 
anti-işgalci 
direnişini 
klfamadl ... 

Foto;ANK 
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politika • ekonomi • toplum • 

SÖMÜRGECi TERÖRE KARŞI HALK DiRENiŞi 
Cizre'de direnişçilerin evini ve arabasını taşlamaktan nasi

bini alan Nurettin Yılmaz, TC'ye akıl vererek, Özel Tim'le
rin "uygun" yerlerde kullanılmasında ısrar ediyordu. Böy
lece eylemlerin anti-sömürgeci, anti-işgalci niteliği boşaltıl
mış olacaktı. Nurettin Yılmaz'a göre; "Normal polis ve 
asker Özel Tim tavrına girmiyor"du. "Kırsal kesimde çalış
mak ve adam öldürmek için eğitilen Özel Tim '[erin , başarılı 
oldukları bu alanlara kaydınlmaları ''nı isteyen, Yılmaz, iş
birlikçi akıl hocalığını çıplak bir biçimde sergileyip, talihsiz 
ve kirli bir görev üstlenerek, Nusaybin ve Cizre direnişlerin
de ordu ve polis güçlerinin masumiyetini kanıtlamaya çalı
şıyordu. 

• Tepkiler 

Nusaybin ve Cizre eylemleri Türk devletini telaşa düşürür
ken , devlet çeşitli provakasyontarla eylemlerin demokratik
kitlesel ve anti-işgalci niteliğini bastırmanın ötesinde bir 
kaygı duymuxordu. 

Eylemiere Universile çeverelerinde ve Kürdistan'ın diğer 
bölgelerinde sempati ve dayanışma destekleri verilirken, ey
lemler çeşitli Avrupa ülkelerinde yapılan gösterilerle de des
teklendi . Ancak Avrupa'da yapılan destek eylemleri oldukça 
cılız kaldı. 

Nusaybin ve Cizre olayları konusunda en ilginç tavrı ise, 
Avrupa basın ve yayın kurumları sergiliyordu. Sosyalist ül
keler veya Güney Afrika'daki en ufak olayı büyük bir heye
can ve iştahla sunan Avrupa gazete, radyo ve televizyonları, 
sanki bir yerlerden bir düğmeye basılmışcasına , bu büyük 
çaplı olayları görmezden ve duymazdan gelmeyi tercih edi
yorlardı. 

Legal Türk solu ve sosyalist gruplar ise, olayların boyutuna 
denk düşen bir tavır geliştiremezken, şaşkınlıkla olayları iz
lemekle yetiniyorlardı. 

Yine de en anlamlı tepki ve dayanışma eylemleri Kürdis
tan'da ve metropollerde üniversite çevrelerinden ve cezaev
lerinden geldi. Eylemlerin sürdüğü Nevroz günlerinde, Di
yarbekir'de Zekiye Alkan'ın kendisini yakarak Newroz'u 
kutlaması ise halk kitleleri üzerinde büyük bir etki yarattı. 
İstanbul, Ankara, İzmir, Adana ve Diyarbekir üniversitele
rinde Halepçe Katliamını Protesto gösterileri ve Nevroz kut
lamaları ile iç içe ve ard arda Nusaybin ve Cizre olayları 

Ad1m baş1 terör, ad1m baş1 jandarma 

nı protesto amacı ile kitlesel eylemler geliştirilip, bu eylem
ler gittikçe yaygınlaştı. 

Bu arada, Diyarbekır ve Antep cezaevlerinde bulunan dev
rimci tutuklular gerçekleştirdikleri açlık grevleri ile direniş
Iere ilk desteği de veriyorlardı. 

• N e Bekleniyor? 

Nusaybin ve Cizre'de gerçekleşen bu anti-sömürgeci nite
likli kitlesel direnişler bugün iki yakın tehditle karşı karşıya 
bulunmakta. Tehditlerden biri, -ki eylemlerin başladığından 
beri devlet tarafından uygulanıyor- sömürgeci devlet terörü 
iken, diğeri ise, bu güçlü kendiliğinden potansiyelin TC ras
yonelleri içindeki muhalif güçlerce heder edilmesidir. 

Devlet bugün eylemleri terörle bastırma yöntemini en ge
çerli yöntem olarak görmekte ve uygulamaktadır. Ancak bu 
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uygulama Nusaybin 
ve Cizre'de 6 şehit 
onlarca yaralı ve 
yüzlerce tutuklu ve
ren halkı sindirebil
miş değil ... 
İkinci tehdit ise; 

eylemleri anti - sö
mürgeci, anti - iş

galci boyutlardan 
uzaklaştırıp, mev
cut potansiyeli hü
kümete muhalefe
tinde harcayabile
cek olan her boydan 
ve soydan legal, ya
sal ve reformİst 
odakların girişim
leridir. 

Orta vadeli tehdit
lerden biri, bugün
lerde Özal'ın baş
kanlığında toplanan 
MGK'nın ve siyasi 
parti başkanlarının 
tartıştığı yeni askeri 
tedbirler, sıkıyöne

tim, sıcak takip ya
nında Suriye ve 
İran'a yapılacak 
olan diplomatik ve Cizre'ye giriş-çikişlar uzun süre kontrol altma almd1 
askeri tehditler ola-
rak netleşmiş du-
rumda. Diğeri ise, 
son yıllarda tartışılan ancak bir türlü niteliği ve çerçevesi 
belili olmayan bazı kültürel haklar çerçevesinde sorunu yu
muşak bir çözüme götürmektir. Ancak bu ikinci çözüm ve 
ona yatan güçlerin Türkiye genelindeki son siyasi gelişmeler 
karşısında pek şanslı olmadığı görünüyor. 

Devlet, hükümet ve TC siyasal güçleri için yukarıdaki al
ternatifler tartışıladursun, olayların üzerinden belli bir süre 
geçmesine rağmen, anti-sömürgeci siyasal güçlerin olayları , 
mevcut kitle potansiyelini yönlendirebilecek bir tavır sergi
leyemedikleri de görülüyor. 

Bunun yanında eylemlerin kitlesel 
boyutunu ve ortak şiarl.arda ifadesini 
bulan taleplerini gözardı eden, kü
çük propagandif çıkarlar için grupçu 
davranışların da eylemle.rin boyutu
nu ve içeriğini boşaltacağı ortak bir 
kanı. 

Bir çok yurtsever çevrede büyük 
bir sempati ve destekle karşılanan 
Nusaybin ve Cizre direnişleri hali 
hazırda anti-sömürgeci , ulusal kur
tuluşçu ortak ve mücadelec;i bir siya
si önderiilde buluşabilmiş değil. Bu 
potansiyelin sentezleşebileceği siya
si ve örgütsel bir önderliğin olmama- Kitleler korku perdesini araladi 
sı ise yaşadığımız günlerin en büyük 
talihsizliği. 

Herşeye rağmen Nusaybin ve Cizre 
direnişlerinden en önemli dersi çı-

Foto;ANK karması gereken güçlerin başında 
Kuzey Kürdistanlı siyasal güçler gel
mektedir. Kendileri ile görüşebildi
ğimiz farklı siyasi eğilimlerden bir
çok devrimci ve yurtsever kişi Nu-

saybin ve Cizre direnişlerinin anti-sömürgeci siyasi güçleri 
birliğe ve ortak mücadeleye zorunlu kılan bir alarm işareti 
olarak değerlendirmekte. 

Aynı çevreler Nusaybin ve Cizre'de gerçekleşen, çevre il ve 
il çelere yajilarak devam eden anti-sömürgeci nitelikli bu kit
lesel direnişierin Kürdistan ulusal kurtuluş mücadelesi süre
cinde tarihsel bir dönüm noktasını teşkil ettiği kanı

sındalar ... 

Bugün Nusaybin-Cizre yarın ... 

Foto;ANK 

Foto;ANK 

Çocuklar Cizre Direnişi'nin ön saflarmdayd1 Foto;ANK 
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SÖMÜRGECi TERÖRE KARŞI HALK DiRENiŞi 

•• • Kürdistan halkt Nusaybin örneğinde görüldüğü gibi, işgal, terör ve tatana karşt sesini yükseltti. 15 Mart 1990/Nusaybin 

Kurdistan Kurtuluş Hareketi 

TEVGER 
Kitlesele Protesto 

ve Eylem 

O O O Kürdistan halkının haklı ulu
sal davası uğruna yükselttiği kitlesel 
protesto ve eyleme karşı devletin 
başvurduğu yeni idari ve askeri ön
lemler Türkiye ve Kürdistan halkları
na onların devrimci yurtsever güçle
rine açık bir gerçeği gösteriyor. Az
gınlaşan devlet eıaldırıları karşısında 
dağınık ve suskun kalmanın ve hele 
hele geri çekilmenin hiçbir yararı ol
mayacak, aksine bu sömürgeci dik
tatörlüğü daha da cesaretlendirerek, 
saldırganlığının dozunu arttıracaktır. 
Tek çare; halklarımızın muhalefetini 
dağınıkhktan ve örgütsüzlükten kur
tararak, birleşik, örgütlü, yığınsal bir 
mücadele temelinde işgalciliğe, dik
tatörlüğe onun katliam, sürgün, zu
lüm ve zorbalığına hayır demektir: .. 

Nusaybin ve Cizre halkının ve ar
dından diğer yörelerdeki yurtsever 
insanlarımızın aldığı bayrağı yüksek 
düzeyli güçlü bir örgütlülükle dalga
landırahm. Diyarbakır'daki Demok
ratik Platform ve benzeri birlik plat
formları çok basit ilk adımlar olmala
rına rağmen, birlikten nasıl kuwet . 
doğabileceğini göstermeye yetiyor: 
Ülkemizin başka il ve ilçelerinde, Ba
tı'da, metropollerde, Diyarbakır örne
ğinin daha gelişkin ve yüksek düzeyli 
örgütsel birlik platformlarını oluştur
makta gecikmeyelim ... 
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Kürdistan işçi Partisi 

PKK 
Kürdistan'da 

Halk Ayaklanması 

O O O Nusaybin'de başlayan isY,an, 
Kürdistan'ı sardı. Sılopi, Midyat, ldil, 
Diyarbakır ve Elazığ'a yayılan isyan, 
Cizre'de halk iktidarı denemesine 
ulaştı. isyan Kürdistan'ı ayaklanma 
noktasına ulaştırdı; her an topyekün 
gelişebilecek "intifada" potansiyeli 
oluştu. Kısacası Kürdistan Kürt "inti
fada"sına yürüyor ... 

Kürdistan halkı, PKK önderliğinin 
şanına layık çıkışı yapmıştır. Ulusal 
direniş ve savaşı, artık kitlesel baş
kaldırı, siyasal eylemlilik ve silahlı 

gösteriye dönüşmüştür. Direniş ve 
savaş dağdadır, köydedir, şehirdedir, 
mahallededir... böylece ERNK'de 
somutlaşan halkımızın siyasal şidde
ti ile ARGK'nın silahlı şiddetinin çok 
iyi bütünleşip Türk sömürgeciliği ve 
işbirlikçilerine yöneldiği ve onu geri 
püskürttüğünün en somut örneği su
nulmuştur ... 

Artık durma zamanı değildir. Zali
me, barbara, vahşiye karşı ayaklan
ma günüdür bugün. Kürt mertliğini, 
yiğitliğini göstermenin günüdür. Gün 
namus; onur, haysiyet günüdür. Tüm 
Kürdistanlılar nerede olursa olsunlar 
davaya katılmalıdır. Bütün insani ye
teneklerini davanın hizmetine suna
rak özgürlüğe yürümelidir. 

Kürdistan Kurtuluş Partisi 
• 

RIZGARI 
işgale ve Teröre Karşı 

Kitlesel Direniş 

O O O Bugün Kürdistan halkı !>aSkı ve 
teröre karşı savunma içindedir. Isyan et
menin koşulları içinde bulunmamaktadır. 
Cizre bölgesindeki olaylar ise, kitle katli
amları karşısında anti-işgalci bir direniştir. 
Çünkü, halk imha ile karşı karşıyadır. 
Yurtsever bir pcıtansiyele sahip olan hal
kın askere ve Özel Tim'e karşı reaksiyo
nudur bu ... Yani halkla devlet karşı karşı
yadır. Bunu sağa sola çekmeye gerek 
yoktur. Kepenk kapatma eylemleri ise 
Türkiye'nin "demokratik" koşulları içeri
sinde normal gösterilerdir... 

Bütün anti-sömürgeci siyasal güçlerin 
çok iyi bilmeleri ve bilince çıkarmaları ge
reken nokta: Nusaybin, Cizre, Sılopi vb ... 
eylemleri bugünkü yapısı ile hiç bir siyasi 
örgütün tek başına kucaklayıp yönlendi
remeyeceğidir. Yani bugün ne PKK ne 
Rızgari ve ne de diğer Kürt örgütleri kitle
nin önünde değillerdir. .. 

Hangi siyasal görüşte olursak olalım, 
bütün ideolojik ve teorik çelişkileri ertele
yerek, ortak bir platforma inmenin gerek
liliği dayatmıştır. .. 

Bu somut gerçek Kürdistan ulusal kur
tuluş mücadelesinde yer alan bütün siya
sal güçlerin ortak bir genel taarruz cep
hesinde güçlerini birleştirmelerini dayat
mıştır. Kürdistan Kurtuluş Partisi 
(Rızgari), mevcut direnişleri bütün gücü 
ile destekliyor! 
Rızgari anti-sömürgeci güçlerle her 

alanda mücadeleci birliktenlikler yarat
maya hazırdır. 

Kitlelerin taleplerini yükseltelimi Dire
nişler içinde ciddi mücadele birlikleri 
oluşturalım! 

Foto;ANK 

-

-

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



-

..;: 

~ 

edebiyat sanat ve kültür • 

l'ıo ~ 

Desen; Omer Faruq 

• .... - -1 { ll 
1 .._ 

ı ..... 
1 ["{" 

't' -
J 

1 
Hewara Xwede, ev çi adar e, 
Ev çi bahar e, agir dibare. 
Dişewitin gund, obe O bajar, 
Bahar jl sOciO dike zarezar. 
Dikifirin çiya, mizgevt O ziyaret, 
Xezeva reş e, qan e, qiyamet. 
XOn bOye çem dikişe, 

eşlr direvin, 
Kule bikevl tu mala dijmin. 
Çawa dlsa bi elke o qetle, 
Avetiye li ser Kurdistana de. 
Keser in, ne'lln, zarln e, zOkln, 
Denge ne'lete dighlne ezmln. 
Me go: bahare xer-şaye bin e, 
Mizglnlye bine, edlaye bine ... 
Hewara Xwede ev çi bahar e, 
ŞipOka reş e, agir dibare. 

ll 
Dayka min, daye, i nka mina can, 
Sond O dueya min, kesere giran. 
Ev çi şipOk bO, çi eş bO, çi qan, 
Ev çi birin bO , be dO, be derman? 
Ew ke bOn axir, bexuda, besaw, 
K'u hlştibOn wan rema dil, lsaf? 
Te va O de' be ki warl bO new, 
Bi qirafete evdayl derew. 
Ve adara xweş, ve siba sayi 
Te ra anin ev qetla bexayl. 
Ev ware teyl rengini ci net 
Kirne ce'nime, nifir O ne'let. 
Ewre mirine giran kirin kin, 
Je sawe digrin heta ruhistln. 
Dayka min, daye, 

sonda min, due'a, 
Ev çi xezeve b8çap O bewa. 
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lll 
Dayka min, daye, çi ra wa jarJ? Ne kula reş bO ew Hiroşima. 
Mala xwedanl, le be sitar ı. Hlroşlmake şewitlya din 
Gurtlye da çira wa be hunurl. We çira çekir ser wetene min? 
Çi ra mina wan tu jl ne gur 1? 
Bare te çira usa giran e, V Ev çi belsaf fizildOman e. 
Dijmine te ye qaneqane gur, Cinyaz in, cinyaz bela behesav, 
Çararı nemerd, delk, Çi dldemeke reş e belsaf. 

kin O xOnxur. De ne, zaro ne, bav in O bira, 
Hevra bOne yek, Ke cenim ani O raxist vira? 

dor te bOne yek, pu her yek çira maleke bO, şa, 
Deste wan da elk, lro vesiyane steyrken erşa .. . 

deste wan da çek. Du hub bOn, hewas, 
Deste wan da din, ~mir bOn, hesln, 

hebandin, meçit, lro zulma reş hl'klne, zOkln. 
Gişk peşberl te O dora te çit. Du vir gul didan miraz O merem, 
Divne martekel, dib'ne merivxur, Ve sibe k'ela kul zevt kirine em. 
Hildidin çeke berke, dineqir. Kaniyen çiya-banlyan 
Tek te bihelin wa cfı1 O wa qOI, hesiren me ne, 
Stuxar, bindest, h esir O meiOI ... H esir jl nayen, kani çikyane. 
Dayka min çi ra wa behunur 1, Em ziha bOne ber ve zulma Kın , 
Mina wan çi ra tu jl ne gur 1? Zulme bend kiriye hisret O hesln. 

Zinar jl digrln, hesire wan te, 

IV 
Em kevira jl qesptirin, Xwede! 

Evdino, nemerdino, VI te şerm nekir, na, 
Ne sawa reş bO ew Hiroşima. Çira we ani ev şipOk, qana, 
Hlroşlmake şewitlya din Hindik bO qetla we ye zemana. 
We çira çekir ser wetene min? Hindik bO nlre qOitlyeyl ne'let, 
Helebçe lro bOye kula xedar Hindik bO me ra ev roj O ev bext. 
Ser slnge dayka min e birlndar. Kure ke kuştiye vi zare çavşln? 
Zulma ser zulme:qana ser qane, Wekl hO n bOne n)histln. 
Ke vekir dere ve cebirxane? Mala ke dane ber mlrata . reş, 
O da merivxur çeka mirine, Van qlzen levsor, 
Elka sawe ye, lro ye dine. van xorten keleş? 
Wı ıT nemerdtl, kin bi firin da Seva van rlspiye kal, pir, extlyar 
Ani avit ser ware me kurda. Çira hOn bOne ne'let O neyar? ... 
Em kirin nava van kul O derda, Çi ra we kuştin ev dayken hemle? 
Evdino, nemerdino, BirOska ezmln qapiye we keve. 

we şerm ne kir, na, Çira male şen we mlratkirir), 

~ll ~ fill l 

Ev ware cinet we kire ce'nim. 
HOn bOne e'dO, bOne elk O ziya, 
Çira herimand we nave meriya. 

VII 
Binihere ev tifal maye bexayl, 
Kes tu ne çe'lke de o bave wl. 
De xwe avitiye ser beşTka kur, 
Xilas nebOne herdu jl ji agir. 
Baxvançl kerba bax 

hemez kiriye, 
Paşla bexda jl ruh daye, miriye. 
XOne da sor bOye xeliya agirl, 
BOye keten seva bOk-zeve mirl. 
Ya rebl, sevavi xelqe am-tam, 
Ke efrandlye ev qetla nemam. 
Herge rehlml, kerlml, xudan, 
Vejene, qulke tu cegera wan. 
XOne F texe ve kasa sebre, 
Nava xOna van şehlden qebre. 
Bişlne wan ra bira vexin, har, 
Ter bin ji xwlna cegera helal. 

VIII 
Şivano, were, diloke beje, 
Çaven min O xwe ser van bireje. 
Em e xerlb in, diya me qertel e, 
Dile me kul e, bexte me te'l e. 
Dijminl gur e, deste me kin e, 
Heql jl ker' bOye, ax, lsaf tune. 
Ey şlşan, rabe gazi zeryake, 
Gazlleylake, gazi seyrake. 
Bigrl O beje dlroka beyta, 
Gurıye wan 

jeke dayne ser meyta. 
Rabin eşiren kurdan yen dilzar, 
Şlna xwe bikin minanin hercar. 
Verekin wan bi kotel, beyraq, 
Verekin wan O bibin tifaq. 
Bivin dilekl .ku xelq we naske, 
Tifaq tek kar e weten xilazke. 
Werin em temam sond bixwln 

ber wan, 
Bivne peşmergen azayen wetan. 

IX 
Rabim heware vesbe ke daxim, 
Vı sitete qetil peşiya ke raxim? 
Gazne xwe herim ax, ke bikim, 
Gune xwe çawa ustiye dinekim. 
Ber kljan cini çok dim, dua' kim, 
Belkilsaf ji xewe rakim . 
Hildim fitara ve remezane, 
Hildim nivişte, hildim qurane. 
Herim ber kljan meçit, ziyarete, 
Bikim çi duaye, çi ebabete. 
Herim bighljim mala kereme, 
Heta eteka Rebe A'leme. 
Belki denge min di ne dibihe, 
Belki xerxazekl hewara me te! 
Belki biblnin ve qan, xezeve, 
Zulma wan de'ba O reşe şeve. 

X 
Rabim heware bager-ba daxim, 
Ewr O dümane sere çiya daxim. 
Meşe zor daxim, teva, teyra da, 
Bira ew ben nav ve zulma evda. 
Zulma cinare me ye qurane, 
Ouran jl der me bOye 

sOra qane. 
Paşla me da ne O me ra nemerd 
Nahele denge me bibihen evd. 

12 
Her tişt derew e, boş e O betal, 
Na, t'u kes nabe jaran ra heval. 
Me gelek dltiye, emir usan e, 
Pexember jl tim aliye zoran e. 
Rabim heware 

bager-ba daxim, 
Ewr O dümane sere çi ya daxim. 
Meşe zor daxim, 

teva-teyran da, 
Ewe tek temkin 

derdeme kurdan. 

Xl 
HOne seva ve qetil-qana xwe, 
Cawe bidin O rezTibin, ese! 
Le ne Mekaye, ne Medlnaye, 
Ne ber meçite ve Kerbelaye. 
Me guman 

gelek dabO ser wan, 
Bi wan em xapiyan 

dewr O zemanan. 
.HOn gere cawe bidin ber dine, 
Ber ve xezeva xwe ya mirine. 
Ber van mexbere zaroke bewa, 
Ku temiz bO n ça ev sond, 

ev dueya. 
Ber wan kal-pTre feqTre-extiyar, 
Ku bOne xure qetla we ya har. 
Ber bajare şen, 

ku bOye mexber, 
Nave we jl reş nivTsTne ser. 
Ber kul O derde Kurdistana min, 
Jera hOn time e'dOne, dijmin. 
HOne seva ve qetil- qana xwe 
Cawe bidin O cezabin ese! 

XII 
Porete vesbe hevketiye, daye, 
Dewran xayTn e, me ra re naye. 
BOyl kOrmeke gur'e-bealav, 
Te da agire heyte bOye selav. 
Bine em deste te paçkin, daye, 
Çaven te şi i in, 

deng te dernaye. 
Me ra ldl t'u cl O re tu ne, 
Yane azadi ye, yanemi ri n e. 
Na, bes e ldl, sebir ne maye, 
K'ela xTrete dinya hildaye. 
Na, bes e Tdl ev qeyd, ev zincir, 
Ez zulme dewra, ev kesera tır. 
Zet em xapiyane, bese, Tdl, na, 
K'ela me be're, agire me-çiya. 
Pore te vesbe hev ketiye, daye, 
T'u tişt ber çave lawete naye! 

XIII 
Rabin eşiren kurdan en giran, 
Sond bixwin em bi Xıreta wetan. 
Sond bixwin 

sere merxas-efatan 
Sond bixwin nave eyd-erefatan 
Sond bixwin 

ber ve bahara rengin, 
Ku me ra ne bO hesln O mizgln. 
Sond bixwin 

ber van beşTken zaran, 
Ku bOne tabOt deste neyaran 
Ber meyten rlspiyan 

sond bixwin em k'el, 
Ber cinyazen 

he me nekirine çe'l 
Ber mihaciren bemale, beclh, 
Ber vi hesTre te'zlye birçl. 
Sond bixwin 
ber ve birina xedar, 

Em şOre heqiye danayni n tu car 
Heta azaye diya xwe ra tlnin, 
Dijmin ji mala radiqetlnin. 

Eskere Boyik 
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"Niviskaren Kurd li kU dere ji bijin, biafirinin, 
O Tu dikarf, ji kerema xwe, hinekf beh
sa xwe ujiyana xwe bikf? 
DO Ez li sala 1941 an, di gunde Qun
dexsaze (niha Riyateze), nehiya Apara
ne, Ennenistana Sovyete de ji diya xwe 
bum. 

Min Ii bajare Erevane, di Instituta 
Malhebfina Gunditie de xwendina xwe 
ternam kiriye. Paşe, min aspiranturaye 
de xwendiye ı1 ez bılme kantitate ı1Ime 
ekonomike. Ez di nava bajare Erevane 
de dijim ı1 di Institfita Ilim-nizgemeya 
ekonomika malbendbfina gunditie de 
kar dikim weki serwere pare. Bi kurti 
ser hatiya umre min ev e. 

O Kenge te dest bi nivisfne kir? Çawan? 
O O Em re min bi edebiyateve giredaye. 
Ez nizanim beyi we, eze çawan birn. Di 
zarotiya xwe de, min nivisiye, afrandi
ye. Oda me nebı1, şeven payiz ı1 zivista
ne direj de kale gund li ode top dibfin ı1 
ji hev re çirok, serhatin, beyt, kilarn di
gotin, şevbihfirina xwe derhas dikirin. 
Ew kal, ew pirejin bfine dersdaren min 
en peşin .' Min evare guh dida wan, roja 
din, çi ji wan bihistibfi, dinivisi. Hel
besten min en peşin di Rfya Teze de neşir 
bfine, di radioya Erivaneye kurdi de ha
tine gotin. Sala 1966-an, berevoka mina 
"Şiver" e, sala 1975 an "Kulflken 
Çfya" derketin. Wusa ji piyesa min a 
"Sfnco qfza xwe dide mer" derketiye. 
Berevoka ''Kulflke Çfya '' tercuma tirki 
bfiye. Baran ew derxistiye. Min ew ca
mer hela neditiye ji. Ez razibuna xwe 
didime, bona xebata wl ya pir bi qimet. 
Se piyesen min ''Sfnco qfza xwe dide 
mer': "Heyv': "Birfna roje bUhUrf" 
ser dika teatren kurdiyen Şime, Tineye, 
Elegeze ı1 Tibilisi Iistine. 

Ez di nav redaktorike almanaxa ''Ba
hara Teze'' de me. Te de gelek helbesten 
min derketine. Ez endame Yekitiya Ni
viskaren Sovyete me. 

O Bi baweriya te, rewşa edebiyara kurdf 
iroj çawan e? 
DO Edebiyata kurdan ji dewr ı1 zema-
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ı 
Siyabend 
o Xece 

Weşanen Roja NCi 

iro mirov ji bere betir birçi
ye huner ı1 edebiyate ye. Ji ber 
ve yeke ji, di ve riye de, ew 
hemfi imkanen xwe bi kartine 
ı1 kultura xwe pe re peşve di
be. M illeten d ine naveroka ta
rixa xwe dikolin, eseren nfi 
derdixin ı1 radixin ber xwen
devanan. Dema ku li welateki 
herhemeki edebi derte hole, 
ew bi hin ri yan belav dibe dine 
ı1 feydeke mezin dide edebiya
ta wi milete, mileten wi wela
te pe mezin dibin , radibin ı1 

ten nasin . 
Dema belısa edebiyata kurdi 

dibe, beri her tişti destanen 
kurdi ten bira mirov. E w des
tanen ku diroka wan digehe 
sed salan ı1 ne weki tu desta-

ew dengbejen gele Kurd in ... '' hebe ku car carina niviskaren 
kurd rasti hev ben, hay ji edebiye
ta kurdi hebin... Ev yeka hesan 
nine, dijwar e, le seba tarixa gele 

nan te, Kurd ça hebiye, 
hebiye kilame wi, zargo
tina wi, hikyat ı1 çiroke 
wl, rabfin ı1 rı1niştandin, 
raqesa wi. Dayika zaro 
lfiri kirine ı1 sterine. Wi
sa kurd her dewr ı1 zerna
nan ji efrandiye, straye ji 
xwe ı1 dinyaye re xeber 
daye, çekirine"Mem u 
Zfn': "Ker u KU/ik" ı1 

gelek beyt ı1 serhatin, 
qewl strane dine. Evana 
her car bi zaraliye deng
bejeki mezin hatine se
wirandin. Paşe di nava 
gele kurd de hel ı1 şimşat 
bu ne. 

Dengbej hatine çfine, le 
ew stran, ew beyt ı1 ser
hatİn mane. Ew xweye 
edebiyeta dewlemend 
in. Dengbeje mezin in. 
Van roj an berevoka M ele 
Ciziri kete deste min. Bi 
kurani ı1 fikirine ı1 bi çap 
ı1 ewazen teknika çekiri
na helbestan, Mele Cizi
ri ez eşevimayi hişti-

me... ew şayire 

dewra xwe ye mezin e. 
Eskere Boyik Foto;ANK 

kurd rast peşdaçfina we pir lazim e ı1 

kerhatin e ... Çimki carna qeweta qele
me, xebere daha pir ı1 zor e, ne ya 
çekan. 
O lroj rewşa zirnan u edebiyara kurdf li 
Yekftfya Sowyete çawan e? 
DO Di derheqa ve pirse de eze ji we ra 
miqaleke din binivisim, çimki gelek kar 
hatine kirin, edebiyata kurden Sovyete 
pir cure ı1 ewaz e, di nava çend xebere 
kurt de, meriv nikare sereçam ı1 sifete 
we bide. 
O Daxwaz, plan u programen te yen ro
j en be çi ne? 
DO Ez dixwazim xeber yan rezeke Ia
yiq bidime cimata xwe. Xeber ı1 reza 
min ev e: 
Kul ı1 derden Kurdistane 
Keser, kUl ı1 derden min in. 
Ax, birine, we werane 
Çawa dile min deşinin. 
Ew e serecem ı1 merame emre min . 
Bi hizkirina pir 

18.10.1989 

000 

ZINCIRA NIViSKAR~N KURD 
Ez naxwazim giliye xwe direjinim, le 

nikarim nevejim, ku ji Ahmede Xani 
girti ı1 geleke peşiya wi, heta Cegerxwin 
ı1 iro, edebiyata Kurdan bi dur ı1 cewahir 
ve xemiline, we be xemilandine. Sed
heyf dere we xezina edebiyate he ji ber 
dinyaye dadaye, ji riye bedbextiya terixe 
bindestiya Kurdistane qulti ya mileten 
Ku rdan. 

Niha komeke niviskar ı1 helbestvanen 
kurdan pir peşde ketine, hin li welat hin 
li Avropaye, hinji li welate Sovyete. Ev 
rinde ji, nerinde ji ... 

Rind e, ku gelek tişt ten nivisare, le ne
rind e ku em hev nas nakin, efrandinen 
hev nas nakin, hev nizanin. Em di dew
reke de, di ve deqiqe de dijin, le hev nas
nakin. Rast e ev ji nerastiya dewre ye, 
xirabiya terixe ye. U gel ek tişt ji bi me 
ve giredayi ye. Niviskaren kurd li ki de
re ji bijin, biafirinin, ew dengbejen gele 
kurd in, kilamen wan kul ı1 derden mile
te wan in, azaya kurd ı1 Kurdistane ne. 

1-~rko Bekes; Hej.70 
2- lhsan Aksoy; Hej. 72 
3- Osman Sebri; Hej. 74 
4- Kurdo HCısen; Hej. 75 
5- Malmisanij; Hej. n 
6- Koyo Berz; Hej. n 
7- Ehmed Oerani; Hej. n 
8- Mueyed Teyib; Hej. 78 
9- Ahmed Arif; Hej. 80 

nen mileteki din in. Gava mi
rov van destanan dixwine dile 
mirov pe şa dibe ı1 mirov dibe 
qey ew iro çebfine ı1 hatine ni
visin. Heta beriya çend salan 
ji me wan destanen giranbiha 
ji deven kal ı1 piren xwe dibi
histin. U iro disan bizimane 
kurdi le bi nivisi em wan nas 
dikin. Ewe wan destanen nı
visi ji ali zaroken me ve ji ben 
xwendin ı1 tu cari nayenjibir
kirin, ew de ji hole ranebin. 

Di dell}a me de, yek ji riyen 
huneri yen heri giring ku me
riv edebiyateke bide nasin, ri
ya tiyatroye ye. U tişteki ji 
heye ku mirov di ve van destan 
ı1 çiroken heja bine şiklen ti
yatro ı1 bide nasandin. Ev xe
bat xebateki baş e. Li dine ge
lek çirok ı1 destan bi şikle pi
yese ten nivisin ku weki 
tiyatro ten nişandan. Pirtfiken 
bi şikle tiyatro di peşketina 

kultur ı1 hunera milleteki de 

Bi texmina min, waed heye, koma ni
viskaren kurdan hem dinyaye çebe, ko
var ı1 neşiriyeta we hebe, hem civata we 

ciheki mezin digire. 
Di van salen dawin de ji wan 

xebatan yek ji ji aliye weşanen 
''Roja Nu '' ve hatiye weşan
din. Dı ve berheme de, Tosine 
Reşid destaneke kurdi ya bi 
nav ı1 deng "Sfyabend u 
Xece '' weki piyes ı1 bi ş ikil ı1 

maneyeke nfi nişan dide. Heye 
ku ev destan, ji ali gele Kurd 
ve, gelek caran hatibe xwen
din. u dı ve pirtuke de mirov 
dikare hineki din ji bigehe qa
da heza çirok ı1 destanen kur
di. Ji ber ku ew bi formeki nfi 
ı1 xweş hatiye nivisandin. 

Drama ji du pekhatina "Sf
yabend u Xece '' de nave noz
deh kesan derbas dibe ı1 ji van 
kesan yek ji Bego ye. Bego 
xulame beg e ı1 di ve drame de 
rola wi mezine. Ji ber ku de
wiya drame bi deste Bego te 
tesbitkirin . Di ve pirtfike de 
diwana "Sfyaend u Xece" bi 

deh didemi ji hev hatiye qe
tandin. U naverok weki per
çeyekiji xwendevanan re hati
ye nişandan . Pekhatina peşin 
bi xewna Siyabend ı1 bi hin şii
ren kin manayek xweş dide 
pirtfike ı1 mirov bi xweşi dest 
bi pirtfike dike. U dema mi
rov te dawiya we, dile mirov 
bi kel ı1 girin tiji dibe. Ji ber ku 
di ve pirtfike de ji weki gelek 
diwanen kurdi, xwezgini na
gihijin hev ı1 dimirin. Axa ı1 

beg disa zilma xwe di
dominin . 

Ev piyes careke din şeren 

kesen ku ji qata bindest in ı1 

diji axa ı1 began in nişan dide. 
Siyabend ji yek ji wan kesan e 
ı1 heya kuştina xwe li diji axa ı1 
began şere xwe didomine. 

Niviskar ve piyese li gora 
kurmanciya hela Rewane ni
visandiye. Weki ku em diza-

10. Kemal Burkay; Hej. 80 
11- Orhan Kotan; Hej. 80 

nin, qeydeyen rezimana Kurden 
Sovyete, ji ya kurden Kurdistana 
Tirkiye piçek cuda ye. U weşan
xana Roja Nfi wexta ve piyese 
çapkiri ye, hin tiştan li gora qey
deyen ku Kurden Tirkiye bi re ve 
dibin, rastkiri ye. U weki din, 
weki zimane ni viskar e. Ji ber ve 
yeke dibe ku zimane wi li hin d
yan ji xwendevanan re xerib be. 

( 

Disan ji, mirov dikare beje ku 
ev kiteb hem bi zirnan xweş e, 
hem bi naverok heja ye. Kesen ku 
li piyesen kurdi digerin ı1 dixwa
zin weki tiyatir bilizin ı1 nişani 

xelke bidin, dikarİn ji navnişana 
xware bixwazin ı1 je feyde bikin. 

T. Berçem 

DNavnişuna Xwestine; 
ROJANU 
Döbelnsgatan 16 B, 2tr. 
113 58 Stockholm-Sweden 
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ji gotinen peşiya 2 
Miştaxa Çiya daxwaz ji ve gotine çi ye? 

Çi aqi1dari te de heye? 
Bi rasti min xwe gelek 

kemtir dit ı1 dibinim, bi ra
bina kareki hole, çunki ez 
baş dizanim ku ev ne çepe-

Mela MehmUde Derşewl 

Weşanen Rasheed M . AB 

Ev nav ı1 nişanen we kitebe 
ne ku seyda Mele MehmUde 
Derşewf li ser wan gotinen pe
şi yan dani, yen ku wi kom ki
rine ı1 ji hinekan re .şirovekirin 
ı1 serhatiyen wan pe re nivi
sandine. 

Ve kitabe di Tl6 rupelen xwe 
de, 876 gotinen peşiya ı1 peş
gotineke di nav xwe de girti
ne. Disan heja Serbest Zaxoyf, 
ku ji tipen erebi wergerandiye 
ser tipen latini, peşgotina xwe 
ni visandiye ı1 di dawiya we de 
ferhengokeke rind ji bo pey
ven giran çekiriye. 
Seydeye Derşewi di peşgoti

na xwe de, derbara ve nivişto
ka xwe weha dinivise: 
"Min xwe dit mereqa min, 

betir ji hertişti , li ser gotinen 
peşiyan hebı1 ı1 heye. Ji ber 
van tiştan ez rabılın ev çend 
gotin min kom kirin li sala 
1964 e ı1 daxwaza min ew bu 
ku ez Ii ser her gotineke birek 
baxivim, Ii gor karina xwe ku 

31QDE 
DURFAM 
Şex Eskeri 

Weşanen Apec Förlag 

Ev pirtı1k bi desten Şex 
Eskeri fi bi zaravaye kur
manci hatiye nivlsln. icar 
dema ku xwendevanek peşl 
le binere, ji ber ku helbes e, 
pere pere we pirtfikeke ji 
vanen klasik raman bike. 
Halbuki na! Bi naveroka 
xwe, çanda kurdl ye fi pira
ni ya beyten we çlroken ra
wilane (fabil) ne. Ku nivls
kar ew çlrok bi wl hawaye 
helbestki nivlslne. 
Şex Eskeri di sala 1898 an 

de ji diya xwe re çebfiye fi 
di sala 1952 an de jl çı1ye 
dilovaniya xwe. Niha li 
gunde Çole di wargeya xwe 
ya timi de veşarti ye. 

Eskerl, kure Şex Evdireh
mane Axtepl ye piçfik e. 
Malhata wl bi koka xwe ji 
Koxe ye. Ew gund, di nav
bera Misirce (Kurtalan) fi 
Hawel (Bay kan) de dimlne. 
Je re te gotin ''Koxa Xer
ztı ': U bel e wan kenge fi ji 
bo çi , ji wir koçe Axtepe 
kirine, sederne we 
nizanim. 
Vi nivlskare heja di wan 

demen bi tirs en di nav 
wehşet fi barbariya hiku
meta Tirkiye de, biziviye fi 
du heb pirtfik bi zaravaye 
kurmanci nivlslne. Yek ev 
e, ku ji aliye ' 'Weşanen 
Apec-Tryck & Förlag ''e ve 
li çape ket. Pirtfik 203 m
pel e fi weneye Şex Eskeri 
jl te de ye. Weneye li ser ru-

re miroven çeknexweş _ e ı1 
ev meydana ha ne ya siware hespe 
kulek e, nexasim miroven tirsi
nok. Be1e ji ber pevemana hindek 
hevalen giranbuha li ba min ı1 ji 
ber min dixwest ku ez hizren wan 
beyhode nekim, nexasim pişti ku 
wan zanibı1 ku min gotin kom ki
rine. Ya din dilfirjandina min li 
ser vi zimani, nexasim zare kir
manci, ku min dixwest ez xizme
teke je re bikim. Min zund ı1 ben
de xwe hildan ı1 men hez ı1 quwet 
ji xwedaye mezin ı1 be heval 
xwest ı1 ew çend gotin min kom 
kirin ı1 min dirust kirin ı1 li ser ti
pen (hicayi) ı1 li ser her gotineke 
ez birek axiftim ı1 peşkeşi xwen
devaHen kurd kirin. 

Hividarim ji xwedaye be heval 
ku kareki heja ı1 berketi je bi-
binin". 

ÇendAwir 
Ez ji dibejim ku Seydaye Derşe

wl bi vi kare xwe zehmet ditiye ı1 
sere xwe pe mandi kiriye, le ew 
zehmeta wi ne bi ave de çı1 , wi bi 

we peşl, bi firça Siyabend ha
tiye çekirin. 

Pirtfika din diwançeyek efi ji 
aliye Jfiıa Nu ve de çap b ibe. 

Ev herdu pirtfiken me gotin, 
beri du salan gihane desten 
min ı1 min ew ji tipen Erebl 
wergerandin tipen Lateni. 
Şex Eskeri li ser daxwaza 

kurmame xwe Behcet, di sala 
1938 an de dest bi ni visandina 
ve pirtfike kiriye. u mixabin 
demekurteke şı1nda Behçet di
mire u ew ji dest ji ni visandine 
berdide. Piştre biraye Eskeri 
Şex M ibemed Kerbela bi çend 
heb dosten malbate ve, je dax
waza kutakirina pirtfike dikin. 
Pişti we yeke, wl disan dest pe 
kiriye fi di sala 1942 an de li 
Birsine kuta kiriye. 

Di ve pirtfike de 13 beş fi 
2584 malik (beyt) hene. Bey
ten we hemfi bi keş ı1 qafiye 
ne, bi yazdeh kiteyan dikişin fi 
her du rez ji bi eyni qafiyeye 
ne. Rewşa kite, qafiye fi nikla 
xwendina wan, rninaye yen 
Nubar a E. Xani, Nehcilena
ma Mele Xelile Serti, Mewlu
da Bateyi fi Rewdnefmq bave 
wl Şex Evdirehman. lcar ji 
ber ve yeke, gotina ku lqde 
Durfam klasik e ji, di cihe xwe 
de ye. 

Penc beşen peşi yen pirtfike 
li ser hin rewşen taybeti, evini, 
gazin fi lome fi tekiliya miro
van bi Xwede, li serdinefi ax
rete, hatine nivisin. Beşa şe
şan bin meseloken Pir Eqil in. 
Benda heftan heta dawi, çirok 
in. Di wan çirokan de, naven 
pir heywan fi teyr fi tebayan 
derhas dibe. 

Babeta çirokan weha ye: 
- Derweşek lawikeki sewi di

bine, ku ji birçlna digiri. Ew, 
pariyek penir dide. Uwik ji 
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vi kari mirada xwe bi cih ani ku 
ew ji ew e wi xizmeta zirnan ı1 
edebiyata gele xwe kiriye ı1 ber
hema we zehmeta wi diyariyeke 
heja ye ji xwendevanen kurd re. 
Lewra me ji wi minnet e ı1 em su
pasdare wi ne ı1 Xwede xera wi 
binivise. 
Dema ez ketime nava rupelen ve 

niviştoke (Miştaxa Çfya }i goli
nen peşfya) ı1 min xwe bi nav wan 
gotinan de ber da, ev çend xalen 
hane ketin ber çaven min: 
1- Seydaye Derşewi weki di peş
gotina xwe de diyar kiriye ku ew 
mereqdar ı1 di1soje zimane gele 
xwe ye. Lewma ji wi mile xwe 
dayeber vi bari. u tişte ku pir he
ja ı1 ve gotina seyda xwuya dik~t 
ew e ku, wi ji bo gotinen xwe nı
mone ji helbesten torevanen me 
yen klasiken mezin, mina Ehme
de Xani ı1 Cigerxwin anine. Ev ji 
reseni xwemaliya vi kari diyar 
dike. 
2- Wi di peşgotina xwe de, di re
pela 8 an de nimunen ji gotinen 
peşiyan di ale hekimi, Feleki, Şi
reti, helbijartin ı1 meraniye 
anine. 
E w nimoneya ku wi ji ale heki

miye ve ani, bi ya min ronkimek 
baştir dixwest, yan ji nimoneyek 
din ji bo we ani ba. 

penir datine erde, da ku serça
ve xwe bişo. Di we deme de 
qijikek te u penire wi dihinge
ve, difire diçe li ser dareke da
tine. icar roviyek dibine, ku 
pariyek penir di deve qijike de 
ye. Dile Rovi dibije penir fi ji 
bo ku je bistine dest daveje 
dek ii dolaban. Rovi xwe dixe 
şiife sofiyeki zahid ii Qijike ji 
bi "Şahe Bilbi/an" navdar di
ke. Piştre ew, hem je re dikeve 
zikran hem ji helbest daveje 
ser. Qijik bawer dike ku ne qi
jik e, ango şahe bilbilane ı1 da
dikeve erde li nik Rovi diseki
ne. Ewçax Rovi penir je disti
ne ii kene xwe ji pe dike. Di 
pey de Rovi diçe, li dereke pa
riyek dfive pez dibine. Ew di
ke ku wl ji bixwo, berna di fa
qe de ase dibe. Heta ku niçir
van te fi sere wi je dike. 
Ev çend maliken li jer me ji 

rupelen cuda yen pirtfike je
derk kirin ii ji xwendevanen 
KurdistanPressere nivlsln: 

Zeyne/abidin Zinar 

Dizanim flrfjare nadine kes 
Ji ber ehle huner kbn in mededres 

Ge/ek şerfn e ev ezmane Kurda 
Derixa! me )i de st yekcarf berda 

P~sindfde nfne kurmanci ye saf 
Xuya ye ne huner rev gorin ii laf 

Serapa gij dike, mii mis/e şiijin 
Ji nefsa geh )i rirsa re re şii) in 

~df car df ji nişkıı ve xwe qfç kir 
' Ki re fişkfn ii guh dfse wf miçç kir 

O cama dev redf avete keçan 
Çii ii hat ii xwe kir kulfor ii peçan 

·m,kf wan merdume sedsafe abid 
Ne xwar ii ne vexwarf maye zahid 

Qijale çun niyaze rUbeh kir giiş 
Ji şadf le nema ne eql ii ne hiiş 

Disan nimoneya ku wi her di 
wi cihe de ji bo ale hi1bijartine 
ani, bi ya min ew nimone ji 
her ji bo ya ale Şireti baştir 
dibı1. 

3- Disan her di peşgotina xwe 
de Seydaye Derşewf di rupela 
ll an de gotiye ku wi ji ber du 
sedeman wi piraniya van goti
nan ji awaye Botani wergirti
ne, ı1 wi ew her du sedem goti
ne. U di şı1nde xala 3 an hati
ye ı1 meriv nizane ku ce ew 
berdewamiya kijan zincire ye, 
yan ji du xalen li peş we çi 
bı1ne?! 
4- Disan her di we xala 3 an 
de, di rupelen 11-12 an de, wi 
gotiye ku çend tip hene hinek 
ji kurdan wan tipan bi kar tl
nin ı1 hi n ek bi kar tinin!! Ez 
dibejim ev gotin şaş e ı1 rastiya 
ew e ku bigota, hinek ji kur
dan wan tipa bi kar tinin ı1 hi
nek bi kar NA inin. 
Her disan di we xale de wi 
xwestiye ku nimoneyan ji bo 
gotina xwe bine, li nimone ke
tine ı1 ne di yar in!! 
5- Di dawiya peşgotina xwe 
de, di rupela l3 an de, seydaye 
heja weha nivisandiye: 
''Dfmohfke ez hfvfdar im ji 
xwendewaren mezin u mehre-

ban ku alfkariya me teva 
bit"!! 
Diyare ku ev şaş hatiye nivi
sandin ı1 gerek rastiya we eve 
be: 
' 'Dfmahfk ez hfvfdar im ji 
Xwedaye mezin u mehre
ban ... '' Çunki meriv bi tene ji 
Xwede re dibe mehreban ı1 
meriv di dawiya her kareki de 
heviya alikariye ji dike. 
6- Her çend Seydaye Derşewf 
di peşgotina xwe de, di rupela 
l3 an de, gotiye ku xwendevan 
nerehet nebin, dema hinek 
gotin taybeti hebin, le ez ji di
bej im ku baştir e ew gotina ku 
mirov dizane seqete nenivise 
baştir e, ew ji ji ber du egeran 
e.a- Piraniya wan gotina bi te
ne di nav kurden nawçeke de 
belav in ı1 kurden din haya 
wan ji wan kuxme gotinan tu
ne ye. b- Heta eger ew di nava 
h ine k kurdan ji de hebin, me
riv li ser hemı1 kurdan neketin 
mal , nexasim ku meriv dizane 
xirabiya wan gotinan heye le 
feyda wan tune ye. 
Di dawiye de em bi germi ı1 ji 
di desten Seydaye heja Me1e 
Mehmı1de Derşewi digivişim 
ı1 supasyawi dikim ji bo vi ka
re wi ye rind ı1 hevidar im ku 
eve beroka karen din bit. 

MehjüzMayi 

Di peşketina zimane kurdi de ew sal e~ daw! çi
riisken nu ji ali zimanzanen kurdan dıy~ bun. o 

Ji ew çiriisken heja ii giranbiiha yek JI par dı 
meha 1988 an de bi nave "Dersen Zimane 
Kurdi" pirtiikek ji aliye keke Baran hat niv~s~n
din u di nav weşanen Roja Nu de hat çapkirın. 

Ev pirtiika heja di peş çiindina zim~~ Kurdi 
de ji bo gele Kurd him zimane xwe bıbın_. A 

Lewra kemasiyen pirtiiken Dersen Zımane 
Kurdi di miv bejaya me Kurdan dediyar bii. 

Ji ber ku zor kem pirtiik li ser dersen zimane 
kurdi hatine nivisandin. 

Pirtiik bi zirnaneki paqij ii vekiri hatiye nivl
sandin ii rezmani Kurdi zor baş şanen xwende
vanen xwe kiriye. Dersen ii wenen di pirtiike de 
hatine çapkirin. Diroka Kurdistan ii jiyana gele 
Kurd mina tilmen sinemaye aniye ber çaven 
xwendevanen Kurd. 

Bi rasti gava ku meriv pirtiike dix':':'lne, nax~
ze wiji deste xwe berde. Lewra ew py~a gund~ , 
karker ii gele Kurd aniye ho le, merıv bı ~wendı: 
na w e bin baştir bejari' xizani ii belengazıya gele 
Kurd dibine. 

Kiteb çawan Kurdistan ji aliye metingelıkan 
Tirkan ı1 kewneperesten Kurden axa, şex ii mi
ran hatiye talankirin, aniye ziman. 

Ez hevidar im ku hiin zimanzanen Kurd ve xe
bata xwe ya heja peş de bibin, ji bo ku gele me 
baştir zimane xwe bixwine ii binivise. 

bozane gele kurd ye bemirin Alırnede Xani we
ha dibeje; 

''Min ev nivfsf ne ji bo sahibrewecan 
belkf ji bo biçuked kurrnancan. '' 

Mehmede Kemal 
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~-----------'----edebiyat huner ô çand 

5 
Şairen Klasik en Kurd re jiyana Eli Heriri u ya Teyran de, ku heta niha gelek zede 

tişt nehaiine nivisandin, min nivisandiye .. . " 
Nergiza bişkoj daye, sosin hemxuroş e 
Lale pir cefa ye, sunbul bi qebapoş e 
Sihareki e'la ye, sosin zeringirş e 
(Mensı1re Girgaşi) 

Abdulreqfb Yusuf Ni viskare heja peşgotina xwe bi ve hevoka li jer kuta kiriye: 

Weşanen Jina Nu 
"Heviya min ew e, ku ev kiteba han hibe balpişt i bo wan kes 
u zanayen ku li ser komkirin u belavkirina herhemen şairen 
kevn en Kurdi dixebitin." Kesk fi şin ı1 sor ı1 zer ten 

Reşi yı1 belg i1 guhar 
Cebheten sunbul veser ten 
Şubhe çukanan di xwar 
Ew digel xalan veser ten 
Efiyan girtİn kenar 
Ce'deyen eswed di ber ten 

Be guman her rojeke ku bi ser me ve dibuhire, pirtilkeke 
Kurdi ji j i nu ve u bi tipen Iate ne j i gerineka şevereşe derte u 
peşkeşe xwendevanen Kurd dibe. Her çiqas bi gelek sala ne, 
ku dijminan astengeke mezin daxistine peşbere zirnan u çan
da me, le xebata ni viskar u rewşenbiren dilovan h in bi hin we 
astenge diidrine u ber bi peş ve diçe. Bi saya kar u xebaten 
wan niviskaren heja, jmara pirtuken Kurdiji, zahfbuye u di
be. Le mixabin bira u xwişken me yen li welet, her çiqas di 
i ro de ji wan pirtukan feydeke zede nabinin ji, le me hevi u 
u'mid e ku we ew ji di demeke kin de feyde bibinin u tekevin 
nav qada xebaten weha. 

Weşanxana Jina Nı1 ji, di "Da,xuyaniya Weşanxane" ya di 
pirtilke de weha nivisiye: 

Ye~ji ~n pirtil~n,ADiwANA KURMANci ye. K!! bi nav~ 
ŞAIREN KLASIK EN KURD ji aliye weşanxana JINA NU 
ve, di ÇileyePeşi sala 1988 an de Ii Uppsalaye (Swed) bi ti
pen Lateni ji çape derket. 

"Orjinale kitebe ji du beşan pek te. Beşe peşi şi'r in, di beşe 
duduyan de ji li ser jiyana şairen xwediye şi'ran hatiye nivi
sin. Di dema çapa Latin! de me her du beş tevi hev kirin. Me 
şi'r pişti jiyana her şaireki bi cih kirin. Pişti ku ev çapa deste 
we bi tipen Erebi radiweste ji ji peşgotine derxist. .. " 
Pirtilk bi temami 108 rı1pel e ı1 14 sernav in. Her sernaveka 
we ji, nave helbestvaneki dinivise. Bi reze evin: Eli Heriri, 
Feqiye Teyran, Helbesta Mela ı1 Feqi, Melaye Bateyi, Mela
ye Ciziri, Mensüre Girgaşi, Mina, Sadiq, Bekir Bege Erzi, 
Pirtew ("!:>ertew), Şex Nı1reddine Birifkani, Mem ı1 Zin ı1 Ça
rina Ehmede Xani. 

Tek ji bala tene xwar Dalmen weqte seher ten 

Yengiyan tir je bi per 
(Mina) 

Gerden şişa nebate 
Uv şerheta heyate 
Ez pe dibim necate 
Ji derde pir melal e 
(Sadiq) Bele, ni viskare pirtilke Ebdulreqib Yusuf e. Bere wi ve pir

tuka xwe bi tipen Erebi nivisibu u di 06JJ7.1970 de li Iraqe çap 
kiribu. Le ni visara pirtilke, bi zirnaneki mexlute bu. Yani bi 
zarave Badini u tekilbuna Sorani... 

Bi rasti dema ku meriv pirtuke dixwine, kefa meriv je re pir 
te. Lewra hintişten ku di taritlye de mabı1n, b ikemayi be ji, 
diyar bı1ne. 
Me, van çend maliken li jerk, ji rupelen cuda-cuda jederk ki
rin ı1 ji xwendevanen Kurdistan Presse re peşkeş kirin: 

Bi we sı1ret muzeyyen bu 
Şerab ı1 pak ı1 rewşen bı1 
Weku baxe bi çimen bu 
Du zufan secde keşa bı1 
(Bekir Bege Erzi) 

Piştre kek Elişer we ji tipen Erebi werdigerine tipen Lateni 
u di ware ni vi se de h in guhartin ji dixe h in bej ey en w e, da ku 
xwendevanen zarave Kurmanci he retir je fer"bibin u bi he
sani tebigiliijin. 
Bere peşi eAme ji xwendevanan re behsa ni viskare heja kek 
Evdireqib Usiv bikin u hinjederkji peşgotina we wergirin: 
"Sala 1961'an di meha Kanuna Peşi de, ji bo nivisandina hi
nekji diroka Kurdu Kurdistane ku çun u hatina min li Kiteb
xana Musile (Methef ei-Musil) hebu, seydaye min e zana Se
id el-Diweçi, di riya berpirsyaren Kitebxane re keşkulek bi 
desinivis nişaşi min da. Ev Keşkula han di sala ll81'e hicri 
(1767'e miladi) de ji aliye yeki nenas ve hatibu ni visand in. Di 
nava Keşkule de wl kes i ji bo xwe retişten pirbiha kom di kin, 
wi mirovi ji 209 sal beri niha van tişten giranbiha kom 
kiribun ... 
Du helbesten Eli Heriri, pencen Melaye Bateyi, diduyen Pe
qiye Teyran, diduyen Melaye Ciziri yen ku di Diwan'a wi de 
nehatine çapkirin, sisyen Mina, yeka Mensur Girgaşi, yeka 
Sadiq ı1 yek ji ya Melaye C izi ri u Feqiye Teyran bu ... 
Min qenc d it ku van helbestan di bin nave Diwana Kurmanci 
de çap bi kim . .. 

Siyehmaran kire seyran 
Li cote şubhete ciran 
Ku xas ı1 'am bibin heyran 
Li ciran 'enber efşan tet 
(Eli Heriri) 

Iro ji dest husna hebib 
Sergeşte ı1 heyran im ez 
Min eşq ı1 muhbet bı1n nesib 
Sewdaye sergerdan im ez 
(Feqiye Teyran) 

Zeri ten ı1 diyar nabin 
Cuşil ten ı1 sitar nabin 
Çi cindi ten siyar nabin 
Buye tari li Golane 
(Mele Bate) 

Zeynelabidin Zinar 

Venapirsit çi ye hale te Pertew? 
Weha be sebr ı1 be saman e disa! 
(Pertew Bege Hekari) 

Erd e dil lew we dibarit her li ser 
Şubhe qetre asimani rast ı1 çep 
(Şex Nı1redine Birivkani) 

Ev çarina li jer ji, rebere me E.Xani reza peşi bizimane Ere

bi, ya diduyan bizimane Farisi, ya sisiyan bizimane Tirki ı1 

ya çaran ji bi zimane Kurdi nivisiye. 

Fate 'umri fi hewa ke ya hebibe kuli hal 

Di ve Diwana Kurmanci de, min tarixa jiyana Eli Heriri, 
Teyran u Bateyi nivisandiye. Ez bawer im ku hinek tişten nu 
di derbare jiyana wan de hatiye nivisandin . Xasma di derba-

Carek tu nezer ke mine miskin_ e, xerib e 
Berde me ji hebse ı1 ji zindane derine 
(Mele Ciziri) 

Ah u nalem hemdememşod der firaqet mah ı1 sal 

Ger benim kanim dilersen çokdan olmuşdur helal 
Din u ebter bum ji eşqe min mena eql u keman 

(Çarina Ehmede Xani) 

6 Weşanen Kurdistan Hause 

Berbang 

Ereb Şemo 

Beri ku ez dest bi gatara xwe bikim, ez 
dixwazim çend gotinen pewist di derhe
qa E.Şema u herhemen wl de bikim. 
E.Şema, be gı1man, bave romana kurdi 
ye. Hin kurdnasen ku bi kurdi nizanİn 
bixwinin romana Berbange çewt te gi
hiştine u ji wan e ku E.Şema di we de 
bı1ye yeki dine ı1 ji bir-baweriyen xwe 
daketiye. Heta hinekan xwestine wl 
''xizmetkare rusan, paşe e Sovetiyan '' 
b id in nar..;ndin ı1 hineken d ine jl xwesti
ne role wi ye giring e danina elifbeya 
latinl-kurdi (19Z7), damezarandina roj
nama Ri ya Teze; a dibistana kurdi ya ye
kem li Rewane ı1 amedekirina kadiren 
kurd, mina Qanate Kurdo, bidin ve
şartin. 

Romanen Erebe Şemo Berbang ı1 Şi va
ne Kurmança ji hev cuda nabin. Dive 
mirov li ser herduyan raweste ı1 heram
beri he:v bike. Şivane Kurrnança di sala 
1935 de hate belav kirin. Di sala 1946 
de, Basile Nikitine, kurdnase rus, ew 
"'~rgerande firensizi ı1 destnivisa wl ni
ha di pirtı1kxana INALCO-Paris de ma
ye. Nuredin Zaza careke din desnivisa 
firensizi ya B. Nikitine werdigerlne kur
di ı1 di derina de ji aliye xwe ve gotin ı1 
meselan le zede dike ku di destnivisa ru
s! de demakevin. Berbang, pişti sirgı1n-
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kima 17 (?) salan li Siberiyaye di sala 
1958 de te belav kirin. Ev her du roman 
jinenigariya E.Şema ne. Şayini nişanki
rine daza hebı1na Kurdistane -Ii Yekltiya 
Saveti ilişan didin. Di Şivane Kurrnança 
de E.Şema pir çere gatina ''Kurdistan'' 
dibe, wekl dine di Berbange de gotina 
''Welat '' c iye ''Kurdistan'' digre. Bi 
gotineka dine, Şivane Kurrnança E.Şe
mo ye ku doza Kurdistaneke li Savetis
tane dike dide nişan kirin (pir ne dur e 
ku ev yeka hane ı1 nerinen wl yen civak
nasi, diroknasi, ramansazi ı1 netewenasi 
hiştine ku Stalin wl b ide sirgı1n kirin. Li 
ser ve keşe serçavkek ez raste nehatime 
ku çere dibe!). Berbang eyni we mesele 
weki dinebi şeweyekl neserast dertine ji 
ber ku neri na Yekltiya Saveti li ser doza 
Kurdan te guhartin. Di sala 1923 de pro
jeyek ji aliye hukumeta soveti de hatibı1 
danin ku otanamiyeke bidine Kurden ku 
li navça Laçine, Naxçivane ı1 Kelbajare 
ku niha Komara Azerbaycan! ya Saveti 
wan Kurd nabine ı1 ew ji mafen wan en 
çandi ı1 yen dine bepar kirine. Paşe, di 
dawiya salen 1920 an de, ew proje te 
hilanin? 
E.Şema di Şivane Kurrnança de pir 

rexna Taşnaqen Ermeniyen ku ra 20 çi
riya paşin 1920, li Errnenistane (Qeyse
ri) li ser hukum bı1n , dike. Li gar wl, 
Taşnaq dijmine Şoreşa Oktabere bı1n ı1 
gelek gunden Kurdan ı1 Tirkan kavil ki
rin ı1 gundi dane bar kirin(1). Di Ber
bange de, gatina "tirk" dikeve ci ye ya 
''taşnaq '' ı1 nikare mina bere rexne Taş
naxan bike(2). 

Di Şivane Kurmança de, E.Şemo kuş
tina bave xwe dixe stoye Taşnaqan(3), di 
Berbange de, Misto (E.Şemo bi vi navl 
di Berbange de derdikeve mesela kuşti
ne bi tan dibeje ı1 naxe stoye tu all yi( 4). 

Li go ra Şivane Kurrnança, runiştvanen 
gunde Komesore ku Rı1sen dı1rwelatl 
nav danine "Alexandroka" kurd in(5). 
Li gor Berbange, gotina "rflniştvan" 

ciye ya "Kurd" digire(6). 
Şivane Kurmança, ne tene jlnenlgariya 

nivlsker e, wekl dine pir nerinen wi yen 
li ser civaka kurd tenediyar kirin, mina · 
"Cejina Bihare ", "obe u adeten we ': 
"Sere pez" ı1 "Be ranberdan ". Ji des
tpeka niviskariye, beri ku E.Şemo were 
sirgı1n kirin, wl pir giraniya xwe dida 
ser lekollnen civaknasi, diroki ı1 zanisti. 
Berbang betir kareki edebi ye ı1 ni viskar 
hebı1na xwe piraniya caran je dikşine ı1 
rol dide kesen romane ku bir-baweriyen 
wi hewal din. Di şivane Kurrnança de, 
E.Şemo romannivisekl teze ı1 ne xwedl 
azınfide te xuyan, ne mina di Berbange 
de ku hunereke romani ya bilind te de bi 
kar aniye. Disa eyni şapitina te de bi kar 
anlne ı1 çendeka je tevehev dike an zooe 
dike, mina "Nameyekji Amerika", we
-kl dine naveroka ~n ji çarçeva lekoli
nen netewenasi ı1 civaknasi derdikeve ı1 
bi awayekl edebi ye xweş xalen ku di Şi
vane Kurrnança de hatine, ducare dike. 

Dawi, semivisa romana Şivane Kur
mança şana we yeke ye ku E.Şemo şiva
nekl bu. Ji şivanitiye E.Şemo dibe bol
şevikeki gewre ı1 nasiya xwe bi Kirov ı1 
Maksim Garki re datine. Semivisa Ber-

bange şana we yeke ye ku hingı1reka 
(berbang) nı1, pişti sirgı1nkirine, li wl 
hilte ı1 j i nu de dest bi nivisandine d ike. 

AmedCemo 

Serçavk: 

*"ç" li gor e lifoeya ku E.Şemo bi alfka
riya A.Orbelf u Q.Morogulov daniye 
"c" ye di elifbeya Haware de. A dine, 
serçavken gotara me ev in: (Arab Cha
milov, le Berger kurde, wergeradina fi
rensizf ji rnsf Basile Nikitine, Paris, 
INALCO, 1946). (Berbang di Berevok 
de, weşanen Hayastan, 1966, 217 rtl
pel). (1) E.Şemo, Şivane ... , werger 
B. N., r.43. (2) E.Şemo, Berevok, ... r.J39 
(3) E.Şemo, Şivane ... , wer. B. N. r. 48. 
(4) E.Şemo, Berevok, ... r. 142. (5) E. Şe-
mo, Şivane ... , wer. B. N. r. 3. (6) E. Şe
mo, Berevok, ... r. ll. 

TEBİNİ 

000 Di bejmara bihuri, 
80, rupelen edebiyat~ de, bi 
şaşi, nave wergere şiira Or
han Kotan nebatiye nivisin. 
A. Fewzi ew ji zimane tirki 
wergera.ndiye. 000 
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Otuzbeşinc(Bölüm Sayı 78; Sayfa 14'de 

DDD. 1947 yılı Mart ayı başlarında taaruza 
geçen Iran birlikleri , hiçbir savuı:ımaya giriş
meyen Mehabat şehrini işgal etti. Iran güçleri, 
Cumhurbaşkanı Kadı Muhammet ve diğer 
cumhuriyet erkarıını tevkif ederek, Kürdistan 
ufkunda parlayan ve onbeş milyon Kürdün 
umut ve düşüncesinin canlanıp, yükselmesine 
beşiklik yapacak olan Kürt Cumhuriyeti Hükü
meti varlığına geçici de olsa son verdiler. Kadı 
Muhariımet ve kardeşleri şekli bir mahkeme
den sonra 31 Mart günü idam edildiler. 

~ 
'9'# 

na can katan gölgesi altında bütün hayatıma değer geçirdiğim gün
lerin hatırasını kutsayarak, Mehabat'ı terkettim . 

Kahramanlar Kahramanı General Barzani'yi Mehabat'ta As
keri Karargahında Ziyaret ettim. 

Molla Mustafa, orta boylu buğday benizli, geniş alınlı yakışıkl ı , 
endamlı, lacivert renkli gözlerinden kıvılcım saçan, hali ile ve ko
nuşurken mert tavrı ile, kalpterı gelen bir samirniyetle söylediği söz
leri insan üzerinde çok derin bir tesir bırakmaktadır. Polattan dö
külmüş gibi metin yaradılışı ile karşı karşıya gelince, insan kendini 
masallar kahramanı bir şahsiyet huzurunda görerek, hafifliğini 
derhal hissediyor. Göz göze bakınca şimşek gibi çakan keskin ba
kışları ile insanı etkileyerek, kolaylıkla tesiri altına alıyor. 

Geniş bir kavrayışa, derin bir zekaya sahip olan 
Molla Mustafa, çözümü istenen mesele ne kadar 
karışık, kompleks olursa olsun, basit bir biçim
de herkesin kanaat edeceği şekilde halledebile
cek bir yeteneğe sahiptir. Daima bir arslan duru
şunda olan Molla Mustafa'y ı , Mehabat şehri as
keri karargahında, insana güven veren kişilikleri 
ile Barzani kahramanları arasında ilk ziyaretim
de, bende oluşan kanı , vatanım Kürdistan'ın zu
lümden kurtarılmasına bu kahramanların büyük 
yararlılıklada hizmet edecekleri duygusu kaibi
mi sevinçlere boğmuştu. Sonradan gelişen olay
lar bu kanaatimde yanılmadığıını gösterdi. Me
habat'ı terkederken, kendisine veda ettiğimde 
büyük kahraman Molla Mustafa bir kaç kelime 
el yazısı ile ziynetlendirdiği, beni taltif eden res
mini verirken, ölünceye kadar Kürt davasını ta
kip edeceğini ve bu uğurda hayatını vakfettiğini, 
merdane, basit ve kati bir surette söyleyişi, sami
mi, riyasız, pürüssüz, doğal bir halde ağzından 
dökülüyordu. Söylediği bu sözler gösteriyordu 
ki , Barzani'nin yaptığı başkaldırı hareketleri te
sadüfen meydana gelmiş olayların doğurduğu 
vakalar değil, zulümden kurtarılmasına hayatını 
vakfettiği Kürdistan idealinin yarattığı milli baş-
kaldırı olaylarıdır. · 
İran Başbakanı Kvami Saltana Sovyet hüküme

tinin İran arazisinden çekilmesini temin maksadı 
ile, 1946 senesinde Moskova'ya yaptığı bir ziya
rette, Sovyet hükümeti başkanı Cakof ile yaptığı 
ittifakla, Azerbeycan ve Mehabat cumhuriyetle
ri davalarını anlaşma yolu ile, kuvvet kullanma
dan halletmeği bir madde olarak kabul etmişti. 
Bu koşula göre ve esasen savaştan çok yorgun 
olarak çıkmış bulunan, Sovyet ordusunun bu 
cumhuriyetleri savunma için, sömürgeci devlet
lere karşı yeniden bir savaşa girmesi imkansız 
olduğundan, İran arazisinden çekildi. 

Bunun üzerine, İran hükümeti silah kullanma
yacağına dair verdiği sözün aksine, sömürgeci 
devletlerden aldığı motorlu silahlarla bir kat da
ha kuvvetini artırarak, Azerbeycan ve Mehabat 
cuı;nhuriyetlerine karşı , General Razmara'nın 
kumandası altında hazırlanan ordu ile taarruza 
geçtiğinde, Tebriz Cumhuriyeti erkanı savaş 
yapmamaya karar verdi. Azerbeycan Cumhuri
yeti 'nin federal müttefiki olan Mehabat Cumhu
riyeti erkanı ise, Önder'in başkanlığı altında, 
Bakanlar Kurulu ve aşiret reisierinin katılımıyla 
yaptıkları bir toplantıda, Azerbeycan gibi Meha
bat Cumhuriyeti'nin de savaşınamasına karar 

insani duygulada Orta Asya'da ezilen milletierin koruyucusu 
bulunan Sovyetler Birliği 'nin kendisine derin bir muhabbetle 
bağlı olan on milyondan fazla Kürdü himaye etmesini, Mos
kova merkezi hükümetinden istirhamda bulunduğumu bildir
mesini rica etti\Jl. Sovyet Genel Konsolosu; · 'Künlerin hakla
rına sahip olabilmeleri, her şeyden önce kendilerinin bu yolda 
mücadele etmelerine bağlıdır. Sovyet hükümeti her lArnan 
mazlum milletierin hakkına kavuşmasını ister. Bundan dolayı 
Kün/erin de hakkına kavuşmasından memnun olur'' dedi. Bu 
konu etrafında geniş bir şekilde konuştuk . Sözlerinden bu ko
nuda kendilerinin bir yardımda bulunamayacakları kanaatine 
vardım. Bir ara konuşmamız sırasında Erivan Kürtlerini de zi
yaret etmek niyetinde olduğumu söyledim. "Pasaponun var 
mı ?" diye sordu. "Wırdır efendim." "Öyleyse İran hükümeti
nin vize etmesi gerekir," diye )?ir fikir ortaya attı. Halbuki ben , 
İran hükümetine karşı oluşan Kürt Cumhuriyeti'ne kaçak ola
rak gelmiştim. Bu vizeyi nasıl temin edebilirdim. Konuşma
mız bir saat kadar devam etti. Konsolasun yanından ayrılır
ken, bize, ''Buyrun yarın sabah çayını beraber içelim ,'' dedi . 
Bu görüşme fırsatından faydalanarak , meseleyi tekrar bahse
deceğimden memnun kaldım. 

Kadt Muhammet: "Beni astyorsunuz ama her Kürt bir Kadt Muhammettir" verdiler. ' 
Hayatının tehlike karşısında olması endişesi 

ile, Önder Kadı Muhammed'in Mehabat'tan 
uzaklaşmasını uygun gören bazı dostların tekli 

Stalin yoldaşa hitaben hazırladığım , emperyalist devletlerin 
Kürtleri en basit insani haklarından bile mahrum ettiklerini 
konu alan şikayetimsi metni yanıma alarak sabahleyin konsolosluğa 
gittim. Konsolonslukta beni iyi bir şekilde karşıladılar. Konsolasla 
hal hatır sorduktan sonra, sureti aynen aşağıda yazılı metni Stalin 
yoldaşa sunulmak üzere kendisine verdim: 

Sovyetler Birliği Cumhuriyeti Tebriz Genel Konsolosloğuna 
Takdim Olunur. 

Efendim 
Ben, Suriye ve Türkiye Kürtlerini temsil eden Kürt Demokrat Par

ti temsilcisi olarak, isteklerimizin çok büyük yoldaş Generalimiz 
Stalin'e arzını büyük hürmetle rica ederim. · 

Kürt milleti özgür yaşamak azmi ile 25 seneden beri gerek Irak'ta 
ve gerekse Türkiye Kürdistanı 'nda çeşitli tarihlerde zalim ve 
emperyalist devletlerden haklarını almak ve özgürlüğe kavuşmak 
için , kanını bolca akıtmıştır. 1939 tarihine kadar Türkiye Kürdistanı 
dağlarında ihtilal bayrağını büyük fedakarlığa katlanarak indirme
yen Kürt kahramanları savaş başlangıcında , dünya milletlerinin gi
riştiği büyük buhran sonunda, büyük-küçük her millet , zorbacı , fa
şist devletlerin zulmünden kurtularak milli haklarını elde edecekle
rini tahmin ederek, bir sukünet devresine girmişti . San Francisco 
kararları ve Atiantik antlaşmasının ezilenlere sevinç verici kararla
rına rağmen, zorba sömürgeci İngiliz devletinin yeniden Türkiye~ 
nin faşist zalim hükümetini kendi sömürüsünü daha şiddetle ezilen
Iere uygulamak için alet ederek, güçlendirmekte ve bu bölgelerde 
yaşayan Kürtleri hayat hakkından , hür bir insanın rahatça teneffüs 
etmesi gereken vatanının havasından mahrum edecek kadar ağır bir 
zulüm altına sokmuştur. 

Gerçek demokrasiyi Sovyetler Birliği hükümetinin nu rlu esaseti
nin ışığı ile memleketimiz olan Kürdistan'da kendi hakkını , demok
rasiye bağlılığını ve onun her millete refah, mutluluk, özgürlük ge
tireceğini , Türkiye Kürdistan' ındaki teşkilatımızla , Kürt milletine 
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anlatmaya son derece gayret etmekteyiz. Bu gerçek demokrasinin 
beşiği olan yüce önder Stalin yoldaşımıza milletimizin muhabbet ve 
sevgisi günbe gün artmaktadır. O büyük rehber kurtarıcı ve ihya 
edici eli ile yirmi yirmibeş sene gibi bir zaman içinde Sovyet ülke
sinden Erivan ve Azerbeycan Cumhuriyetlerinde yaşayan bir avuç 
Kürdün medeniyet yolunda bilimsel eğitim alanında kendi dillerine 
sahip olarak ne kadar ilerlediklerini bize en güzel bir örnek olmak
tadır. Dünyanın mazlum milletlerine rahat yüzü gösterecek zalim, 
faşist hükümetlerin dünya yüzünden kalkmasını temin edecek, ger
çek demokrasinin nimetlerinden memleket ve milletimizin de isti
fade etmesi için, özellikle bu son zamanda Türkiye Kürdistan'ında 
kendi diliyle okuyup-yazmak değil , hatta konuşmaktan da men 
edilmek gibi ağır bir zulüm altında boğulan milletimizin özgürlüğe 
ve hürriyete kavuşup, onu kuşatan bu yoğun zulüm ve baskının üze
rinden atılması için, büyük rehber Stalin yoldaşın mazlum milletle
re olan merhamet ve şefkat hislerine inanarak, biz, Kürtleri de bu 
baskıcı idareden kurtarmasını , temsilcisi olduğum Türkiye ve Suri
ye Kurt Demokrat Partisi adına büyük hürmetle rica eder, Kürt mil
letinin büyük rehberi n şahsiyetlerine ve temsil ettiği hakiki demok
rasiye bağlılığını arz ederim. 

20 Eylül 1946 

Genel Konsolos, ''Ben bu mektubu doğrudan Stalin yoldaşa gön
deremem. Moskova 'da Kün sorunuyla ilgilenen bir büro var, oraya 
gönderebilirim. Onlar gerekeni yaparlar" dedi . Çayımızı içtikten 
sonra, izin isteyerek ayrıldım. Tebriz'de beklemeyerek, derhal Me
habat'a döndüm. Cumhur Başkanı'na görüşmenin nasıl geçtiğini 
arz ettim. Cumhuriyet idaresinde benim için yapılacak bir iş yoktu. 
Bana bir görev teklifinde bulunulmadığına göre, artık bir an evvel 
dönmem gerekiyordu. Mehabat'ta bulunduğum 15 gün zarfında 
Cumhuriyet erkanından ve bütün halktan gördüğüm muhabbetle 
dolu kardeşçe muameleden son derece memnun olarak, kalbirnde 
unutulmaz eser bırakan Bağımsız Kürt bayrağının ferahlıklarla ca-

fini , bir taraftan İran hükümetinin aldatıcı vaadlerini, diğer taraftan 
da Cumhuriyetin baş sorumlusu olmak itibarı ile, kendisini şahsen 
temsil etmek ve Mehabat Cumhuriyet halkını İran hükümetinin ya
pacağı kanlı uygulamalardan korumak için, kendisini bekleyen her 
türlü kötü sonu göze alarak, Mehabat'ı terk etmedi . 

1947 yılı Mart ayı başlarında taarruza geçen Razmara birlikleri , 
hiçbir savunmaya girişmeyen Mehabat şehrin i işgal etti. İran güçle
ri, Cumhurbaşkanı Kadı Muharnmet ve diğer Cumhuriyet erkanını 
tevkif ederek, Kürdistan ufkunda süreyya yıldızı gibi parlayan ve 
onbeş milyon Kürdün umut ve düşüncesinin canlanıp, yükselmesi
ne, beşiki ik yapacak olan Kürt Cumhur!;vet hükümeti varlığına ge
çici de olsa son verdiler. Tevkif edilen Onder Kadı Muhammet ile 
bir kısım cumhuriyet erkanı mahkemeye sevk edildiler. Yapılan 
şekli bir mahkemeden sonra, Kadı Muharnmet ve kardeşleri Seyfi 
Kadı ile Sadri Kadı haklarında verilen idam hükmü 31 Mart 1947 
günü sabah infaz edilirken, Kadı Mahammet: "Beni asıyorsunuz, 
ama Künlerin her biri bir Kadı Mahammet 'tir" dedi . 

Mehabat halkı bu facia karşısında kan ağlıyordu . Kanaatimce 
merhum Önder kardeşi Sadri Kadı'nın safdilliliğinin kurbanı oldu. 

Ben Mehabat'ta iken, bizzat Kadı Muhammed'in ağzından, "Kar
deşim Sadri 'yi -Tahran 'da milletvekili idi- ne yapıyorsam, ikna ede
miyoum. O Kavvami Saltan 'ın demokrat bir devlet adamı olduğu, 
Künlerin haklarının tanınmasına taraftar olduğu, fikrindedir Oy
sa Kavami Saltana, İngilizlerin adamı ve Künlere düşmanlık yap
mış bir kimsedir. " sözlerini duydum . Kadı Muharnmet'ten duydu
ğum bu sözlere bakılırsa , Kavami Saltana'nın aldatıcı yalaniarına 
inanan kardeşi Sadri'nin tesiri ile, Merhum Kadı Muhammed'in 
teslim olduğu muhtemeldir. 

0 0 0 

Devam edecek 
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''D 
Helebçevi ii bir meke! 

' '16Mart 1988'de bir 
kaç dakika içinde beş bin can, 
beş bin insan, beş bin savunma
sız Kürt, eli kanlı düşman tarafın
dan kati edildi. Binlereesi de sa
kat ve kimsesiz kaldı .. .. 

i roja 16 e Adare 
1988 an de, di nav çend deqi
qan de penc hezar can, penc 

hezar pismam, penc hezar Kur
de destvala bi deste dijmine 

xwlnxwar hat kuştin . Bi hezaran 
jT seqet O stOxwar man ... 
Helebçe Tro bedeng e, stOxwar e 

O şin giredaye. Di nav kawlen 
Helebçe de mar O dupişk jT tevi
zlne. Ji ve qetiTame zaroken se

wl, miroven seqet, çend wene O 
tTimen dramatık maye ... 

Bele, Kurd gele k qetllam dTti
bOn. Dinya jT bO bO qetllamen 
mezin. Le qetllama Helebçe, 

piştT Hiroşima bO bO mezintirln 
qetllama tarlxa d ine. Di bTstekT 

de bi em re diktatareki devbixwln 
O bi çeken kTmyewT , ku welaten 
hemdem, peşketf diafirandin, bi 
wan çekan penc hezar can win
da di bO n. Di nav van kuştT, birTn-

dar O belengazan de zaroken 
rOken, keçen ciwan, bav O dayi
ken bi hevT, feqTr- dewlemend, 

ter O birçT hebOn. Le sOcekT(!) 
wan hebO: tev de Kurd bOn ... " 

Halepçe bugün boynu bükük, 
sessiz ve yaslı dır. .. Bu katliam
dan geriye, yetim çocuklar, sakat 
insanlar ve bir kaç dramatik fo
toğrafla , tilimler kaldı ... 

Evet, Kürt halkı bir çok katliam 
görmüştü. Dünya da büyük katli
arnlara tanık olmuştu . Ama, Ha
lebçe katliamı , Hiroşima'dan 

sonra dünya tarihinin en büyük 
katliamı idi. Bir kaç dakika içinde 
çağdaş, ileri ülkelerin imal ettik
leri kimyasal silahları taşıyan sa
vaş uçakları bir diktatörün emri 
ile beş bin can alıyordu ... Onlar, 
güleryüzlü çocuklar, genç kızlar, 

umutlu-umutsuz, fakir-zengin, aç 
ya da tok analar, babalardı. .. 
Ancak onların tek suçları(!) vardı: 

. Kürt olmak ... " 

Halebçe'vi unutma! 

KURDISTAN PRESS 

DUYURU • DANEZAN 
Postgiromuz değişmiştir 

Postgiroya me hatiye guhartin 

KURDISTAN PRESS 

•Cild 1: hejmar/Sayıl -24 

•Cild II: hejmar/Sayı 25 -48 

• Cil d III: hejmar/Sayı49- 79 

derket • çıktı 
Postgiro: 4151269·0 

Navnişana xwestine 1 İsterne Adresi 
Box 7080, 172 (JJ SBB - Sweden 

RDISTA 

Kurdi - Tirki 

Berpirsiyare Gişti 

~ Genel yaym yönetmeni 
Orhan KOTA N, 08- 29 50 56 
Berpirsiyare Aligir 
Yardımcı y6netmen 
Çetin ÇEKO, 08 - 29 83 32 
Adress; Box 7080. 17207 Sundbyberg 
Büro; Örsviingen 6C. Hallonbergen 
17f; [461 8-29 83 32 

Kürtçe - Türkçe 
Rojnameya IS rojin • 15 günlük gazete 

Hejmar - Sayı; 81 (5-6) 

Te/n:; 13ı 42 ANK S 
Te/efar; 08-29 50 56 
Postgiro; 4151269 -O 

Çapxane • Baskı; 
26 Adar • Mart 1990 

RDISTA 
ro ıwn,.; .ı 1~ m in 1!1 ·Unlul • .ıtt:~ 

Kurdisk Turkisk Tidning 
Utkommer varannan vecka 

Nummer; 81 (5-6) 
26 Marsh 1990 

Tidnings Tryckama pa Aland AB 

~ 
Chefredaktör och ansvarig lllgivare 
Orhan KOTA N, 08-295056 
Redaktio11 sekreterare 
Çetin ÇEKO, 08-298332 

O Nivisaren ku ten şandin li xwedi-
yan venagerin 

O Gönderilen yazılar iade edilmez 
O Redaksiyon dikare nivisaren ku ji 
rüpelen xwendavanan ü Serbest 
Kursi re ten şandin, li gor düzena rü-

pelan, kurttir bike. 
O Serbest Kürsü ve Okuyucu Sayfası 
içirt gelen yazılar, özüne dakunulma
dan sayfa düzenine göre redaksiyon 

tarafından kısaltılabilir 
O Eger xwediyen nivisaren kurdi !iş
teki taybeli nebejin, redaksiyon di ka
re, li gor standardan zimane kurdi, 

guhertinen pewist çeke 

Postadress; Box 7080, 17207 Sundbyberg 
Besökadress; Örsviingen 6C, Hallonbergen 
17f; [46] 8- 29 83 32 
Telex; 131 42 ANK S 
Telefar ; 08 - 29 50 56 
Postgiro; 4ı51269- O 

ISSN 0283 - 4898 

AÇIKLAMA 
Kürdistan Press'e 
Başredaktörünüz Orhan Katan'ın Kürdistan Press' in 79 (29.01.1990) sayısın

da, " Siyasal Sorunlar" başlıklı yazı sında ; · : ..... Medya Güneşi TEVGER'in 

kurucu partilerinden PPKK eğilimlidir .. '' ifadesini üzüntüyle okudum. 

Medya Güneşi'nin diktatörlük koşullarındayayına başladığını , Kürt halkı

nın genel siyasal , sosyal, ekonomik ve kültürel &orunlarına yer verdiğ ini ve 

bu sorunların çözüm yollarını tartıştığını ve tamamıyla bir Kürt dergisi oldu

ğunu belirtmek isterim. 
Temsilcisi olduğum Medya Güneşi , PPKK'nin resmi politikasını temsil et

miyor ve PPKK eğilimli de değildir. 

Ayrıca derginin hangi koşullarda çıktığını bu konuda pratik sahibi olan 

O.Kotan gayet iyi bilmektedir. Aynı O.Kotan "Devrimcilerin uğruna zından

larda ölüme gittiği , değerlerin kahve köşelerinde alanen peşkeş edilmesine 
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Gele Nisebln, Cizlre O bajaren din, li dijl zilma kolanyalist bi jin, zarok, kal u xorten xwe li ber xwe didin! (Cizlre -23. 3. 1990) Foto •ANK 

ANK • Stockholm 
D Gele Kurd par li Gundik Cı Silo
piya li diji zordariya kolanyalist Cı 
sirgune bi awaki girseyi li ber 
xwe dabCı. Ve care ji, gel bi pro
testo Cı daxistina dikanan li N ise
bine, Cizire, Silopiya, Hezex, 
Midyad Cı Qiziltepe li hember 
zordariya kolonyalizme derket 

D Berxwedanen Nisebin Cı Cizi
re bi naveroken xwe yen demok
ratik, girseyi Cı diji-dagirkeriye di 
te koşina rizgariya netewi Cı civa
kiya Kurdistans de bCın destpe
ka pevajoyeke nCı. 

D iro li hember van berxweda
nen li diji dagirkeriye wezifa heri 
giring dikeve ser mile hezen si
yasi yen Kurdistana Bakur. Tev
geren girseyi di demeke nezik 
de negihijin bin peşengiyeke 
gişti-siyasi Cı şoreşgeri we ben 
perçiqandin. 

D Dewleta Kolanyalist niha dix
waze van tevgeren demokratik Cı 
girseyi bi terare bide rawes
tandin. 

Nuçeyen berxwedanen Nisebin D Ci
zTre bizimane tirkT, bi awakT fireh, di ve 
hejmare de c/h digire. NDçevanen 
ANK'e ji roja peşT ve bOyeren Nisebin, 
Cizfre, Diyarbekir D yen din teq/p ki ri n D 
gihiştin kaniya nuçeyan, weneyen pir 
baş kişandin . Em kurtiya we nuçeye li 
vir bi kurdT diweşfnin. 

Berxwedana Nisebine 
Bi gişti Kurdistana Bakur u bi taybeti ji here

men Merdin, Hekari u Sert bilbil hedefa zilm u 
zordariya dewleta Tirk . Pişti llona 1980 an , 
dewleta Tirk li Kurdistane zilmeki nediti diajot. 
Bi danina Valitiya Koloni u di bin ldara Awarte 
de li diji gele Kurd planen qetliam u sirgune di
hat tetbiqkirin . 

Dewleta Tirk, par, ji nişka ve teşqela · "Çi ya ye 
Cudf" derxist u bi beyanaten Seroke Erkane 
Herb xwest rewşeki awarte pek bine. Di bin ve 
teşqele de xwuyabfi ku arınanca dewleta Tirk, 
valakirina h in gunden Kurdistane u danina here
ma tamponi ye. Li hember ve plane gele Gundik 
denge xwe bil i nd kir, bi protestoyeke girseyi pla
na sirgune tek da. Pişti be rx wedana Gundik, h e
zen dewlete ji bo ku bi karibi n çave xelke bitirsi
nin , li GirCçoliya 6 gundiye be desthilat kuştin. 
Li ser ve yeke xelke Gireçoliya u Silopi ya erişe 
qesra hikumete kirin, qatilen miroven xwe 
xwestin .. . Bi vi awayi pişti bCdengiyeke direj, 
gundiyen Kurdistane li diji si rgun u zilma dew
lete toven berxwedanen girseyi diçandin. _ 

Beriya 4-5 mehan li nezike N isebine 9 welat
parez bi deste hezen hikumete hatin kuştin . 
Malbaten wan nikaribun xwedi li cenaze zaro
ken xwe derketana. H ezen hikumete bolduzerek 
an in, çaleke mezin kolan, be ku cenazan bişon u 
teslimi malbata wan bikin , ew veşartin . Ev bu
yer nefret u ri ka gele N isebine li hember dewleta 
Tirk zCdetir ki ri bu. Gava li Stewre, li mezra Gi
resira 13 çekdaren PKK bi deste hezen hi kumete 
hatin qetilkirin, bu sedema nerazibfina gele 
navçe . 

Di nav kuştiyan de 5 kes ji N isebine bun , 3-4 
kes ji Omeri bu n. Gava cenaze Kamuran Dündar 
ji nexweşxana Merdine hat Nisebine , dikanda
ren nisebine dikanen xwe daxistin . Di 15 e Ada
re de hernil dikanen N isebine girti bun, nezike 5 
hezar kes ji bo veşartina cenaza Kamuran Dün
dar çfin ser tirba w i . Xelke N isebine bi çuna ser 
tirba Kamuran Dündar xwedi li zaroken xwe 
derdi ket. Ev yeka meqam u berpirsiyaren hezen 
dewlete geleki aciz kir . . . Hezen Taybeti , poles u 
eskereriş li ser xelke ki ri n. Kesen ku tevi cenaza 
Kamuran Dündar bfibfin, çi jin, çi mer çi zarok 
tev de bu n hedefa erişen hov. Encama erişe he-

zen hi kumete ew bu ku gel ek kes hatin birindar
kirin. Li hember erişahezen çekdar en dewlete 
xort il zarok bi kevir il ço li ber xwe dan. Bi neti
ca erişaH ezen Taybeti xorteki bi nave Şemsedin 
Çiftçi hat kuştin. Gel ek kes hatin girtin , dikanen 
Nisebine 3 roj girti man. Dewlet mihawele kir 
ku berxwedana Nisebine bela nebe. Le xelke 
C izi re ji bo protestokirina tewra hezen dewlete, 
li hember xelke N isebine dest bi protestoye kir. 

Berxwedana Cizire 
Di roja 19'e Adare de dikandaren Cizire dika

nen xwe girtin. Di roja 20'e Adare de grubeke 
xest xwenişandaneke çeke, hezen dewlete bi çe
kan eriş birin ser xelke siwil , ji wana tevi zaro
keki 12 sali 5 mirov hatin şehidkirin. 
Ji roja peşi ve bi tank, panzer u çeken giran bi 

hezara Hezen Taybeti, poles O esker Cizire ve
girtibu. Cizire bu bO meydana şer .. . Bi sedan kes 
hatibun girtin , rojnamevan nikaribun bixebitin, 
telefon hatibfi qutkirin ... 

Nuçevanen ANK rewşa Cizire weha dianin 
ziman: 

"Li C izi re bedengiyek hebfi, le herkes li benda 
qewimandinen nu bu .. . Di roja 23'e Adaredebi 
minasebeta nimeja ine xelk di mizgefte de ber
hev bu . Pişti nimeje , nezike hezar kesi bere xwe 
da tirbeyen kesen ku roja seşeme hatibfin şehid
kirin. Pişti ziyareta tirba şehidan, girse bere 
xwe da nav bajer. Xelke her taxeki qetle qetle 
hatin tevi girseye bun. Bi vi awayi , gava ku meş 
gihişt navenda bajer hejmara beşdaran gihiştibu 
15 hezari. Xelke slogan dawetin . Herkes bi hev 
re: ''Bijf Kurdistan'· ''Bila H ezen Tayberi 
Vekişin '' ''Bimre Zordesrf' 'digot. Di nav wan de 
gelekjin u zarokji heba n. Le miroven mezin ne
dihiştin ku zarok kevir u ço ji bavejin polesan, ji 
ber we ji tu teşqele derneket. Pişti axaftina reve
bireki, xelk daxwaza xwe da xwuyakirin u belav 
bu . Xelke digot , heta kesen girti neyen berdan , 
emji dikanen xwe venakin .. . Bi vi awayi xelke 
Cizire 8 roj di kan venekirirt . Herweha protesto
ya ku li N isebine bi awaki girseyi dest pe kiribu , 
li Cizire naverokeke siyasiji wergirt. Girse dax
wazen xwe bi şiaran zel al kiribu . . . " 

Di rojen berxwedana Nisebin u Cizire de, li 
nezike Xarpete 9 mihendis u memur hatin kuş-

tin . PKK berpirsiyariya ve kuşline girt ser mil e 
xwe. U kuştina wan, bi tene xizmeta tarikirina 
berxwedanen li diji-dagirkeriye kir. Ji xwe dew
leta Tirk digot, "E w ne .xelk in, PKK'ne" Bi ve 
demagojiye dewlete dixwest naveroka demok
ratik u li diji-dagirkeriya berxwedanen girseyi 
veşere . 

Berxwedanen N isebin u C izi re ji sinoren xwe 
derdiketin , belav dibun , xelke Hezex , Midyad , 
Silopiya, Qiziltepe, Derik, Farqin, Diyarbekir, 
Batman u Lice dikanen xwe digirtin. 

Dewleta Tirk ji destvala nedisekini , ji tirsa 
berxwedana gel, clvin li ser civin çedikirin . Se
rokkomar, Serokwezir, Seroke Erkane Herb, 
seroken partiyen siyasi j i bo " Koalisyona 
Millf " dihatin ba hev. Ji xwe ji roja peşi ve dew
lete bi zordesti u kuştin xwestibfi peşiya ve tev
gera girseyi u demokratik bigire. ledbfren nu ku 
bihatana wergirtin ji wc ew ji şidandina zilme 
baya. Weke din bi minaqeşaya dayina h in ma fen 
zirnanaçan d ji di rojeve de bu. u dewleta şoven 
h in xweji ve yeke reamade nedidit. Nihaderde
ki wan e mezin hebfi, ew ji, di zfitirin wext de ve
mi randin u şikenandiria protestoyen girseyi 
bu .. . U bele heya niha bi ve metoda xwe ya kev
nare ji dewleta Tirk nikaribfi pirsa Kurdan hal 
bikira. 

Buyeren Nisebin·Cizire diji zilma dewlete 
berxwedana gele Kurd bu. Mixabin tesiren yek
ser en partiyen siyasi yen Kurdistanedi nav tev
gere denedihat ditin . Di gel weji h in hezji xwe 
re propagandayen puç dikirin . Beguman peşeroj 
u serketina van tevgeran , gihiştina peşengiyeke 
siyasi, gişti u şoreşgeri bu . Hezen siyasi yen 
Kurdistane jiji ve rewşe dur bun. Ji aliye din h in 
kes a gelek rojname il rojnamevan nave intifada 
li van, tevgeran dikiri n. Le fırqeki mezin di nav
bera /ntifada Filistiniya u berxwedanen N isebin 
u Cizire de hebu. Filistini inrifada xwe di bin 
peşengiya Rexisıina Rizgariya Filistine de di
meşandin. Ernenewusa bu . U ji aliye naveroke 
ve her du ji diji-dagirkeriye bu n. Ji xwe giringi
ya berxwedanen N isebin u Cizire ji di vir de ye. 
Naveroka ve tevgere diji-dagirkeri u diji
kolonyalizme ye . .. Beguman pişti bedengiyeke 
dur u direj berxwedanen N isebin u C izi re mora
lahezen siyasi yen Kurdistane ji bilind kirin . 
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